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Ahogy beköszönt a tél, és a természet egy új arcát mutatja, 
elérkezik az idő, hogy újra felfedezzük Magyarország lenyűgöző 
szépségeit. Második lapszámunkkal is arra buzdítjuk kedves 
olvasónkat, merüljön el a hazai tájak varázsában, s merítsen 
inspirációt az évszakok váltakozásából. Meggyőződésünk, hogy 
a zimankóban sem áll le az élet, de aki a zsongás helyett a a téli 
csendet vagy a tavaszi újjászületés csodáit szeretné megélni, 
annak is hozunk tippeket! 
A Duna nem csupán leghosszabb folyónk, hanem a magyar kultúra 
és történelem meghatározó szimbóluma is. E lapszámban tovább 
kalandozunk partjai mentén, felfedezve sok-sok rejtett kincset. 
A Balaton és térsége is bőven kínál élményeket a hűvösebb 
hónapokban. A tó körüli települések – például Keszthely – ekkortájt 
ritkán látott, csendesebb arcukat mutatják. Ilyenkor a nyüzsgés 
helyett nyugalom és feltöltődés várja az arra kirándulókat. 
Felfedezve a téli Balaton varázsát, amikor a vízfelszín felett a ködös 
hajnalok és a naplementék festői látványt nyújtanak, kifejezetten 
ajánljuk az élményt!
Magyarország híres gyógyforrásairól és termálvizeiről. A téli 
hónapokban a wellness központokban és fürdőkben pihenés 
tökéletes módja lehet a feltöltődésnek. Számos fürdőnk révén 

–  ahol a termálvíz jótékony hatása mellett a környezet is csodásan 
rásegíthet arra, hogy megleljük a lelki harmóniát – kiváltképp 
érdemes felkeresni ezeket a helyeket. 
Télen a természet új kalandokra hív, s az aktív kikapcsolódás kedvelői 
számára sok lehetőség kínálkozik a hazai tájak felfedezésére.  
A természet téli csodái nemcsak a szemet gyönyörködtetik, 
hanem a léleknek is megnyugtató élményt nyújtanak. Merüljünk 
el a csendben bringázás közben, hallgassuk a hó ropogását 
lábaink alatt miközben túrázunk, és élvezzük a friss levegőt, 
ami energiával tölt fel!
Ahogy a tél lassan elvonul, megjelennek a tavasz első hajtásai. 
A természet újjáéledése nemcsak a táj szépségében, hanem  
a programok sokszínűségében is megnyilvánul. Fedezzük fel 
a tavasz csodáit! 
A Hello Hungary: hiteles iránytű, amelynek segítségével praktikusan 
felfedezhetőek térségeink kincsei; már ha készen állunk az új 
kalandokra. Bármely évszakban, bármilyen programhoz is lenne 
kedvünk, desztinációnk számos meglepetést tartogat.

Hello Hungary! A hiteles iránytű, immáron újra a kezedben. 
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Tatai gasztro-körkép

A festői Tata igazi gasztronómiai paradicsom, ahol 
emlékezetes kulináris élményben részesülhetünk, 
akár street foodra, akár fine dining fogásokra 
vágyunk. A városban számos bisztró és étterem 
várja a látogatókat, a Zsigmond teraszon például 
kiváló nápolyi pizzát ehetünk, a Platán Gourmet 
Étteremben pedig életre szóló gasztro-show az, 
amiben részünk lehet. Tata tökéletes úti cél lehet  
a gasztronómia szerelmeseinek! 

Ha elbújnánk a világ elől!

Négy varázslatos erdei kabint mutatunk be azoknak, 
akik egy kis elvonulásra vágynak: nagymarosi POP 
Tiny House off-grid élményt, a ZenZug japán har-
móniát, a WoodParadise méregtelenítő menedéket, 
a Mátra szívében található Vadregényes Házikó 
pedig igazi kalandot kínál a vadonban. Mind olyan 
hely, ahol a természet és a kényelem találkozik. 

3 bringaútvonal, ha felfedeznénk a tavaszi 
Balatont

Fedezzük fel a Balaton környékét tavasszal teke-
rés közben, ámuljunk a Balaton-felvidék tavaszi 
zsongásán! Az ilyenkor még csendes térség ter-
mészetközeli, aktív élményeket kínál az egész 
családnak. Ha igazán emlékezetes kihívásra vágy-
nánk, válasszuk a Hideg-hegyi csúcstámadást, és 
kombináljuk gasztronómiai élményekkel! Egyedi 
kalandok a Balaton par tján tavasszal, amikor 
virágba borul a természet. 

Mesébe illő helyek, 
amik elhozzák a karácsony hangulatát!

Forralt bor, mézeskalács, varázslatos hangulat: össze-
gyűjtöttünk néhány mesébe illő helyet, amelyeket 
érdemes meglátogatni az ünnepekre készülődve. 
Gödöllőn, többek közt a mézeskalácsváros és  
a Karácsonyház nyújthat különleges élményt, 
míg Csömörön a „Mézeskalácsfalu” varázsolja el  
a látogatókat. Az aktív kikapcsolódás hívei számára 
a Bakony téli túraútvonalai és idilli szálláshelyei 
is remek lehetőségeket kínálnak a feltöltődésre 
az adventi időszakban.

ONLINE AJÁNLÓ
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Tokaji panoráma csodás borokkal 

A tokaji borvidék lélegzetelállító tája és tör-
ténelmi szőlődűlői remek célpontjai lehetnek  
a természet szerelmeseinek. A tokaji kilátópontok 
kevésbé ismertek, pedig tökéletes fénypontjaivá 
válhatnak egy borvidéki túrának. Bemutatunk tíz 
csodálatos kilátót, köztük a tokaji Szerelmi-dűlőt, 
az Áldó Krisztus-szobrot Tarcalon és a Mulató-he-
gyet Erdőbényén. Ezekről a helyekről lenyűgöző 
panoráma tárul elénk a Zemplénre és a Bodrog 
völgyére, amelyek kiváló lehetőséget kínálnak 
fotózásra és túrázásra.

A busójárás kulisszatitkai 

A mohácsi busójárásról sok legenda kering. Cik-
künkben nyolc érdekes tényt tárunk fel erről  
a különleges hagyományról, amelyet 2009-ben az 
UNESCO Szellemi Kulturális Világörökség részévé 
nyilvánítottak. Megtudhatjuk, hogyan alakult ki  
a „busójárás” kifejezés, miért használnak kormot 
és hamut a busók, valamint azt is, hogy a hagyo-
mányos alakoskodásnak milyen történelmi gyökerei 
vannak – és miért különleges a mohácsi ceremónia. 
Rejtélyes, befalazott maszkokról is olvashatunk.
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Tavasszal nyit Magyarország legnagyobb prémium spa 
szállodája Hévízen

A Hévízi-tó és annak élővilága ihlette Le Primore Hotel & SPA 6 szinttel, 
összesen 285 szobával és lakosztállyal, a legfelső szinten pedig a ha-
zai kínálatban egyedülálló módon penthouse lakosztályokkal, infinity 
medencével, illetve egy rooftop fine dining étteremmel és bárral várja 
majd látogatóit.
A helyszínből adódó különlegességnek szánják a saját, különböző 
hőmérsékletű hévízi termálvízzel töltött gyógymedencéket, illetve  
a már klasszikusnak számító helyi kezeléseket.
A projekt mögött teljes egészében magyar tulajdonú konzorcium áll, 
azzal a nem titkolt céllal, hogy új mércét állítson fel a hazai luxusszál-
loda-piacon, emellett pedig elősegítse a térség turisztikai és gazdasági 
fellendülését.
A szálloda kiváló infrastruktúrája révén konferenciák, rendezvények 
és exkluzív események számára is ideális helyszínné válhat, további 
bevételi forrást teremtve a helyi gazdaság számára, fellendítve Hévíz és 
környékének versenyképességét a hazai és nemzetközi turisztikai piacon.Kép forrása: Le Primore Hotel & SPA

KORSZAKOS TURISZTIKAI FEJLESZTÉSEK,
TECHNOLÓGIAI BERUHÁZÁSOK

11
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Új borászati feldolgozóüzemet avattak a pannonhalmi 
TÓTHBORBIRTOK-on

A londoni International Wine Challenge (IWC) 2024-es megméret-
tetés 2021-es Kódex névre keresztelt furmintjával a legjobb magyar 
fehérbornak járó elismerést is bezsebelő TÓTHBORBIRTOK új fel-
dolgozóüzemet nyitott.
A borászat tíz éve telepítette első tő szőlőjét Pannonhalmán, azóta 
pedig rendre a kimagasló minőségő borok és pezsgők előállításán 
dolgoznak. 
A technológiai fejlettség és modernizáció elengedhetetlen alapköve  
a fejlődésnek – fogalmazott a tulajdonos, akinek hosszú ideje szívügye 
a magyar bor elismertségének erősítése. 
Az Agrárminisztérium (AM) közleménye szerint a Közös Agrárpolitika 
lapunk elkészültekor aktuális támogatási időszakában több, mint 100 
millió eurós forrás állt az ágazat rendelkezésére további beruházásokra 

– elősegítve ezzel a magyar borászatok versenyképességének növelését.
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Vízre került a Szent Jupát

A legendás vitorlás hajót Révfülöpön a Mathias Corvinus Collegium 
(MCC) és a Magyar Műszaki és Közlekedési Múzeum együttműködé-
sének eredményeként tették vízre.
2025 szeptemberében lesz 40 éve, hogy Fa Nándor és Gál József 
embert próbáló teljesítménnyel, első magyar párosként megkerülte  
a 31 láb hosszú vitorlással a Földet.
A jubileumig a tervek szerint teljeskörű restaurálást kap majd a hajó, 
hogy az ünnepi évet ahhoz méltó módon kezdhesse meg.
A kenusok védőszentjéről elnevezett Balaton-31 típusú vitorlás 
Fa Nándor szakmai támogatása és iránymutatása mellett újul meg, 
hogy ismét ragyogó szimbóluma legyen a magyar, de különösképpen 
a balatoni hajózásnak, vitorlázásnak.
Az 1985-ben Horn-fokot is megjárt Szent Jupát utasai örökre beírták 
magukat a hajózás történelmébe, a relikvia a restaurálást és állag-
megóvást követően az MCC Cholnoky Jenő Gyermek- és Ifjúsági 
Kikötő Diáktáborában kerül majd kiállításra – ezen felül az MCC 
és a múzeum közös szervezésben megvalósuló programsorozattal 
szeretné a hajó történelmén túl az emberi teljesítmény lebilincselő 
momentumait is bemutatni. ■
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Új magyar szőlőfajta kapott állami 
elismerést – itt a Georgikon 10EE

A MATE Georgikon Campus cserszegtomaji Sző-
lészeti-Borászati Kísérleti Telepén lezajlott Szőlé-
szeti-Borászati szakmai napon egy újfajta szőlő is 
bemutatásra került. 

A Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem (MATE) 
Georgikon Campusán nemesített Georgikon 10EE 
szőlő alanyfajta dr. Kocsis László kezei közül került 
ki, aki 2004 óta dolgozik rajta, az eredményt pedig a 
Georgikon 28 és a Börner szőlőfajták keresztezésével 
érte el. A fajtát 2019-ben jelentették be a NÉBIH-nél, 
az állami elismerést 2023-ban érdemelte ki.

Az új, Georgikon 10EE típusa erős növekedésűnek, jó 
fa-bél arányúnak, nagy vesszőhozamúnak ígérkezik, 
ezek a vesszők a kiváló oltásforradási és gyökere-
sedő képességek miatt a jövőben jól olthatóak is 
lesznek. Lombozata ellenálló, szárazság- és mész-
tűrése kiemelkedő, amit a ráoltott olaszrizlinggel 
kölcsönhatásban is igazolt.
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Tendenciózusan növekszik a budapesti repülőtér 
utasforgalma

A Nemzetgazdasági Minisztérium (NGM) szerint a Liszt Ferenc Nem-
zetközi Repülőtér teljesítménye folyamatos és tartós növekedést mutat 

– az utasforgalom közel 20, az áruforgalom 50 százalékkal nőtt az 
előző év azonos időszakához képest. 
Az adatokra támaszkodva a Minisztérium kifejtette, hogy a buda-
pesti légikikötő jó úton halad afelé, hogy saját korábbi rekordjait is 
megdöntse 2024 végéig – mindez pedig Magyarország és Budapest 
turisztikai vonzerejével áll egyértelmű összefüggésben. 
Nemcsak az látszik, hogy hozzánk érkezik egyre több vendég –  
a mért időszakban majdnem 12 milliós utasforgalmat bonyolított le  
a reptér –, hanem az is kiolvasható, hogy a hazai közönség is nagyobb 
számban utazik külföldre. 
2024 első 8 hónapjában a legnépszerűbb desztinációnak London, 
Isztambul, Milánó és Párizs bizonyult.
A teljesítmény növekedése nem egyetlen kiugró hónapra vagy ese-
ményre vezethető vissza, az utasforgalom minden mért hónapban 
felülmúlta a megelőző évi adatokat. 
A reptér – közel 20 év után újra – nemzeti többségi tulajdonba került, 
az áruszállítás miatt pedig mindez a turizmus mellett immár a gazda-
sági vérkeringés egyik ütőerének is számít.
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Megnyílt a Budapesti Kínai Kulturális Központ

2024 nyarán kezdte meg működését a kínai-magyar kölcsönös barátság 
jegyében a Budapesti Kínai Kulturális Központ. A Zuglóban található 
épületben első programként egy fotókiállítás nyílt, amely hét magyar 
fotográfus szemén keresztül mutatja be Sanghaj és Szucsou régiók életét.
A központ átfogó feladata, hogy a magyar közönséghez közelebb hozza 
a kínai kultúrát, betekintést nyújtson annak mindennapjaiba, valamint 
erősítse a két ország közötti kulturális és gazdasági kapcsolatokat.
Az együttműködés a turizmusra is kiterjed: a korábban megkötött 
stratégiai partnerség céljai között szerepel többek közt az is, hogy 
Magyarországot még vonzóbb úti céllá tegye a kínai turisták számára.
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A világ TOP 200 földtani örökségi helyszíne közé 
választották a tanúhegyeket

A Nemzetközi Földtudományi Unió (IUGS) a világ legjelentősebb 200 
földtani örökségi helyszíne közé választotta a Bakony-Balaton-felvidék 
plio-pleisztocén kori freatomagmás monogenetikus vulkáni mezőjének 
fordított tájképét – közölte Balaton-felvidéki Nemzeti Park Igazgatósága. 
A Dél-Koreában rendezett Nemzetközi Földtani Kongresszus bővített 
listáján immáron szerepel a Veszprém vármegyei helyszín is, mint 
a világ első földtani örökségének egyike.
A Tapolcai-medence vulkánjai a 4,5 és 3 millió évvel ezelőtti idő-
szakban működtek, a pliocén-pleisztocén korban, majd az erózió 
jellegzetes vulkáni dombokat hozott létre: a tanúhegyeket. 
Bár a Földön gyakoriak a fordított domborzati viszonyok, ez a magyar 
geomorfológiai érték azért különleges, mert az egykor lávával feltöltött, 
szorosan egymás mellett elhelyezkedő freatomagmás vulkánokból 
álló, hasonló felszínformák ritkán fellelhetők. ■
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keresztül a mélyebb rétegekben található víz felára-
molhatott a felszínre. A Kárpát-medence különösen 
kedvező geotermikus adottságokkal rendelkezik, 
mivel a földkéreg itt vékonyabb, mint Európa más 
részein. Ennek következtében a felszíntől mélyebbre 
szivárgó csapadékvíz gyorsabban ér el a földköpeny 
felé, ahol felmelegszik, majd a törésvonalak mentén 
felszínre tör, létrehozva a termálvizeket.

A feláramló folyamat során a víz nagy meny-
nyiségű ásványi anyagot old fel, különösen kal-
ciumot, magnéziumot, nátriumot és szulfátokat. 
Ezek az oldott ásványi anyagok adják a magyar 
termálvizek különleges gyógyhatását. A mélyről 
jövő vizek hőmérséklete gyakran 30-40 °C felett 
van, számos magyarországi fürdőhely – például 
Hévíz, Bükfürdő vagy Hajdúszoboszló – erre az 
egyedülálló hő- és ásványianyag-tartalmú vízre épül. 

A gyógyhatású termálvizek
és a wellness turizmus fellegvára

A magyarországi termálfürdők történelme több 
ezer évre nyúlik vissza, hiszen már a római korban 
is ismerték és használták a gyógyhatású forráso-
kat Pannoniában. Az ország területén található 
termálvizek különleges összetételük miatt számos 
egészségügyi problémára jelentettek természetes 
megoldást már akkor is, a mozgásszervi betegsé-
gektől kezdve egészen a bőrproblémákig. S így van 

Évmilliók értéke 

A források és termálvizek kialakulása lassú, 
több millió éves geológiai folyamat eredménye.  
A magyar termálvizek és források kialakulása szoros 
összefüggésben áll az ország geológiai és földtani 
adottságaival, különösen a Kárpát-medence tekto-
nikai helyzetével. A medencét körülvevő hegyek és 
a mélyben található geológiai rétegek együttesen 
alakították ki azt az egyedi vízhálózatot, amely  
a termálvizek és források létrejöttéhez vezetett.

Magyarország területét a kéregmozgások követ-
keztében nagyfokú vulkanikus és tektonikus aktivitás 
jellemezte a földtörténet során. Ezek a folyamatok 
a kéreg vékonyodását, valamint törésvonalak és 
vetődések kialakulását eredményezték, amelyeken 

H azánk fö ldrajz i  e lhelyezkedése és természeti 
adottságai egyedülálló vízi világot tárnak elénk, 

amely évszázadok óta meghatározza életünket és 
kultúránkat. A bővizű folyók, a gyógyító erejű termálvizek 
és a kristálytiszta források igazi természeti kincsek, 
amelyek ma már nemcsak a hely iek ,  de a külföldi 
látogatók számára is vonzó célpontot jelentenek. Az 
ország kiváló termálvízkészleteire épülő wellness 
turizmus nemzetközi  hírnévre tett  szer t ,  melynek 
hatása a gazdaságban is  megmutatkozik . 

MAGYARORSZÁG, 
A VIZEK ORSZÁGA
TERMÁLVIZEINKTŐL AZ ÉLTETŐ FORRÁSOKIG  

HEINCZ BARNABÁS
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ez napjainkban is. Ezek a fürdőhelyek nemcsak  
a testi gyógyulás helyszínei, hanem a lélek felfris-
sülésének színterei is. 

Az egyik legismertebb magyar fürdőhely a Hévízi 
gyógytó, mely a világ egyik legnagyobb természe-
tes termáltava, s vizét évszázadok óta használják 
gyógyításra. Ezek a helyszínek nemcsak a turisták, 
hanem a helyiek körében is rendkívül népszerűek, 
és hozzájárulnak a nemzetközi hírnevéhez a well-
ness és egészségturizmus terén.

A wellness turizmus ezen adottságok miatt di-
namikusan fejlődik, és folyamatosan bővül vidéken 
is. Vannak kedvező, modern trendek: társadalmunk 
egyre nagyobb figyelmet fordít az egészségtudatos 
életmódra és a természetes gyógymódokra, ami 
tovább erősíti a termálvizekre épülő turizmus je-
lentőségét. A fürdők és wellness központok széles- 
körű szolgáltatásai – mint a masszázsok, szaunák, 
gyógykezelések – egyre inkább hozzájárulnak  
a testi-lelki harmónia megteremtéséhez.

Termálv izek v idéken ,  k ikapc solódás  
az egész családnak

Magyarország a világ egyik legjelentősebb 
termálvízkészlettel rendelkező országa, az ötödik 
helyen áll a rangsorban, Japán, Izland, Orosz-
ország és Franciaország mögöt t. Kiemelkedik  
a gyógyvizek terén, hiszen míg Oroszországban 
és Franciaországban a termálvizek hőmérséklete 
alacsony, addig Izlandon és Japánban a magas 
hőmérséklet mellet t az ásványianyag-tartalom 
nem éri el a magyar vizek szintjét. Így elmondható, 
hogy Magyarország termálvizei nemcsak hőmér-
sékletükben, hanem ásványianyag-tartalmukban 
is a világ legjobbjai közé tartoznak. 

Budapest a legtöbb termálforrással rendelkező 
főváros a világon: már a rómaiak idején 19 fürdő-
hely működött a területén. A vidéki Magyarország 
sincs azonban lemaradva, hiszen egymást érik  
a jobbnál jobb fürdőkomplexumok. 

Az alábbiakban összeválogattunk számos kü-
lönleges vidéki fürdőt a sokszínűség és az aktív 
kikapcsolódás jegyében, bemutatva  családbarát, 
gyerekbarát és kerékpárosbarát fürdőket is, melyek 
nemcsak testi-lelki felfrissülést kínálnak, hanem 
számos egyéb szabadidős tevékenységet is, hogy 
még gazdagabb élményben lehessen részünk.

Anna Gyógy-, Termál- és Élményfürdő – 
Szeged

Az Anna Gyógy-, Termál- és Élményfürdő 
Szeged belvárosában található, és több, mint 120 
éve várja a gyógyulni vágyókat. A fürdő termál-
vize főként mozgásszervi betegségek kezelésére 
alkalmas, de wellness szolgáltatásokat is kínál.  
Az elegáns épületben található medencék, szaunák 
és különféle élményelemek teljeskörű pihenést 
kínálnak. A fürdőzés után fedezzük fel bátran 
Szeged csodálatos városát! 

Hévízi gyógytó 

A Hévízi gyógytó a világ legnagyobb ter-
mészetes termáltava, melynek vize és iszapja 
gyógyító hatású. A tó vize nyáron akár 38 °C-ra 
is felmelegszik, télen sem süllyed 24 °C alá, így 
egész évben alkalmas fürdőzésre. Elsősorban 
mozgásszervi és reumás megbetegedések keze-
lésére ajánlott, de a pihenni vágyók is szívesen 
látogatják. A Hévízi-tóban való fürdőzés után  
a látogatók felfedezhetik Keszthely varázslatos 
városát vagy a Balaton-felvidéket, hiszen a magyar 
tenger mindössze néhány kilométerre található 
Hévíztől. A környéken több festői borospince és 
kirándulóhely is található, mint például a Rezi 
vagy a Sümegi vár, amelyek egy kellemes napba 
illeszkedhetnek a tófürdőzés mellett.
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kezelésére. Az impozáns épületben különféle 
wellness szolgáltatások, szaunák, gyógykezelé-
sek és masszázsok is elérhetőek, így teljeskörű 
testi és lelki regenerálódást kínál. A fürdő több 
korosztály számára vonzó lehet, és kiváló célpont 
a pihenésre, feltöltődésre vágyóknak, miközben 
a város nyugodt, barátságos környezettel fogad.

Kehida Termál 

A Kehida Termál az egyik legismertebb és 
legnépszerűbb családbarát fürdőkomplexum 
Magyarországon, amely tucatnyi medencével és 
számos wellness szolgáltatással várja a látoga-
tókat. A fürdő kénes gyógyvize különösen jóté-
kony hatással van a mozgásszervi problémákra.  
A felnőttek számára a csendes pihenőzónák kínálnak 
teljes kikapcsolódást, míg a gyerekeknek külön 
medencék, élménymedencék és csúszdák nyújtanak 
szórakozást, így az egész család megtalálhatja  
a megfelelő programot. Kehidakustány festői kör-
nyezetben fekszik, a környéken több kerékpáros 
útvonal is található, amelyek ideálisak családi 
kirándulásokhoz és a természet felfedezéséhez.

Miskolctapolcai Barlangfürdő
 

A Miskolctapolcai Barlangfürdő Európában 
egyedülálló, hiszen természetes barlangrend-
szerben kínál termálvizes fürdőzést. A barlang 
különleges klímája és a víz jótékony hatása miatt 
a fürdőzés egyszerre nyújt gyógyulást és felejthe-
tetlen élményt. A barlangfürdő termálvize ideális 
a reumás és mozgásszervi betegségek kezelésére. 
A különleges barlangfürdőzést érdemes összekötni 
egy kirándulással a Bükk-hegységbe vagy a Di-
ósgyőri vár meglátogatásával. A közeli Lillafüred 
és a Hámori-tó is pompás helyszín egy kellemes 
sétára vagy csónakázásra.

Zalakarosi Fürdő 

A Zalakarosi Fürdő nemcsak a gyerekek és 
családok kedvenc helye, hanem a gyógyturiz-
mus egyik kiemelt célpontja Magyarországon. 

Harkányi Gyógy- és Strandfürdő 

A Harkányi  Gyógy fürdő különlegessége  
a kénes gyógyvíz, amely kiválóan alkalmas lehet 
mozgásszervi, bőrgyógyászati és nőgyógyászati 
problémák kezelésére. A fürdő egész évben nyitva 
tart, és a gyógykezelések mellett modern wellness 
szolgáltatásokat és szabadtéri strandot is kínál.  
A Harkányi Gyógy- és Strandfürdő környékén 
számos aktív programlehetőség kínálkozik egy 
fürdőzéssel töltött nap után. A Villányi borvidé-
ken borkóstolótúrák és pincelátogatások során 
ismerhetik meg a látogatók a helyi borászat ha-
gyományait, míg a közeli Siklósi vár történelmi 
jelentősége és festői elhelyezkedése miatt kiváló 
családi program a Tenkes alján. A természetked-
velők a Duna-Dráva Nemzeti Park túraútvonalain 
fedezhetik fel a helyi növény- és állatvilágot, míg 
a Dráva menti kerékpárutak gyönyörű tájakon 
vezetnek át, remek lehetőséget nyújtva az aktív 
kikapcsolódásra.

Bükfürdő Thermal & Spa

Ez Magyarország egyik legnagyobb gyógyfür-
dőkomplexuma, híres ásványi anyagokban gazdag 
termálvizéről. A fürdő gyógyhatása főként moz-
gásszervi, ízületi és reumás panaszok kezelésében 
jelentős. A gyógyászat mellett széles körű wellness 
és élmény-szolgáltatásokat kínál, így minden kor-
osztály számára vonzó választás lehet. Kiemelendő, 
hogy Bükfürdő családbarát fürdőkomplexum, ahol 
a gyerekek számára élménymedencék, csúszdák 
és gyermekjátszóterek épültek. A családok mellett 
a kerékpárosok is szívesen látogatják a fürdőt, 
hiszen a Bük környéki sík vidék ideális terep  
a családi kerékpártúrákhoz.

Hagymatikum 

A Makón található Hagymatikum fürdő nem-
csak Makovecz Imre lenyűgöző organikus épí-
tészeti stílusa miatt híres, hanem a termálvizes 
medencéi és a gyógyító hatású vizei miat t is, 
amelyek ideálisak reumás és ízületi problémák 
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Hajdúszoboszlói Aqua-Palace 

Hajdúszoboszló nemcsak családbarát fürdő-
helyéről híres, hanem gyógyvizéről is. A fürdő 
termálvize nátrium-hidrogénkarbonátban gazdag, 
és jótékony hatású a mozgásszervi megbetegedé-
sekre és ízületi problémákra. A gyógyvíz 1925 óta 
kerül felhasználásra, és mára világhírűvé vált rege-
neráló, gyógyító hatásai miatt. A fürdőkomplexum 
részét képezi az Aqua-Palace nevű, modern vízi 
élménypark, ahol csúszdák, hullámmedencék és 
gyermekmedencék garantálják a családok számára 
a szórakozást. Emellett a fürdő közvetlenül kap-
csolódik a nagy hajdúszoboszlói strandhoz.  Haj-
dúszoboszló környéke számos aktív kikapcsolódási 
lehetőséget kínál: a természetkedvelők szá mára 
vonzó a Hortobágyi Nemzeti Park közelsége, ahol 

Különleges gyógyvize az 1960-as években került 
felszínre, amikor kőolajfúrások során 96 °C-os, 
ásványi anyagokban gazdag termálvizet találtak. 
A víz jód- és bróm tar talma rendkívül magas, 
emellett kénes összetevői révén kifejezetten jóté-
kony hatású a mozgásszervi problémákra, ízületi 
bántalmakra, valamint nőgyógyászati betegségek 
kezelésére. A Zalakarosi Fürdőben a gyógyvizes 
medencék mellett wellness- és élményrészlegek 
is találhatók, a gyermekvilág pedig különleges 
élménymedencékkel, csúszdákkal és játszóház-
zal várja a legkisebbeket. Zalakaros környéke  
a természetjárás és a kerékpárostúrák kedvelői 
számára is remek célpont. A fürdő közelében a 
gyönyörű zalai tájon számos kerékpáros útvonal 
vezet keresztül, amelyek érintik a környező ter-
mészetvédelmi területeket is. 
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a szív egészséges működését, javítják a vérkerin-
gést, és segítenek a vérnyomás szabályozásában.

Magyarország gazdag ásványvízforrásokban 
és ivókutakban, amelyek közül több is híres 
gyógyhatásairól. Az ásványvízforrások nemcsak 
felfrissítenek, de az egészségre gyakorolt jótékony 
hatásaik miatt is keresettek. Az ilyen vizek magas 
ásványianyag-tartalmuk révén segíthetnek különböző 
betegségek kezelésében és megelőzésében. Íme 
néhány Magyarország leghíresebb ásványvízforrásai 
és ivókútjai közül! 

Salvus-kút – Bükkszék
A Bükkszéki-forrás vizét Salvus víz néven 

ismerik, amely világhírű magas oldott ásványi-
anyag-tartalmáról, különösen a nátrium-klorid és a 
hidrogén-karbonát jelenléte miatt. Ez az ásványvíz 
kiválóan alkalmas gyomorpanaszok, savtúltengés 
és reflux kezelésére, valamint az emésztőrendszer 
működésének szabályozására. A víz inhalációs 
formában is alkalmazható légzőszervi betegségek, 
például asztma és bronchitis kezelésére.

Zsolnay-kút – Pécs
A pécsi Zsolnay-kút ikonikus helyszín a városban, 

ahol a látogatók ihatnak a friss, helyi forrásvízből. 
Bár maga a Zsolnay-kút inkább esztétikai értékű, 
Pécs környékén találhatóak természetes források, 
amelyek vizét jótékony hatásúnak tartják, főként 
a veseműködésre és a húgyúti rendszerre.

Kossuth-forrás – Balatonfüred
A balatonfüredi Kossuth-forrás a gyógyvizéről 

híres. A forrásvizet főként a szív- és érrendszeri 
betegségek megelőzésére és kezelésére ajánlják. 
Az ásványi anyagokban gazdag víz kedvezően 
hat a vérnyomás szabályozására és a szívizom 
működésére.

Fonyódi-forrás – Fonyód
A Fonyódi-forrás vize magas kalcium- és 

mag néziumtartalmú, ezek segítik a csontritkulás 
megelőzését és az izomgörcsök enyhítését. Mind-
ezek mellett kalcium és magnézium természetes 
nyugtatóként hat, illetve kulcsfontosságú szere-
pet tölt be a magas vérnyomás kialakulásának 
elkerülésében.

túrázás, madármegfigyelés, a puszta egyedülálló 
élővilágának felfedezése csábítja az idelátogatókat.

Sárvári Gyógy- és Wellnessfürdő 

A Sárvári Gyógy- és Wellnessfürdő kimagasló 
minőségű, alkáli-hidrogénkarbonátos termálvi-
zéről híres, amely elsősorban mozgásszervi és 
ízületi betegségek kezelésére ajánlott. A fürdőben 
gyógyvizes medencék, wellness-szolgáltatások, 
szaunák, élménymedencék, családbarát részlegek, 
csúszdák és gyerekmedencék várják a látogatókat. 
A Sárvári Gyógyfürdő látogatása után könnyedén 
felfedezhetők Sárvár történelmi látnivalói, mint  
a Nádasdy-vár vagy a Sárvári Arborétum. 

Egerszalóki Saliris Resort 

Egerszalók leghíresebb, a kontinensen egye-
dülálló nevezetessége a föld mélyéből feltörő 
termálforrás és a lefolyó víz által létrehozot t 
mészkődomb, amely az évek során Sódomb néven 
vált ismertté. A 68 °C-os, ásványi anyagokban igen 
gazdag gyógyvíz folyamatosan építi az impozáns 
látványt nyújtó, csipkézett, fehér képződményeket. 
A sódomb természeti jelensége lenyűgöző látvány, 
amelyet érdemes fürdőzéssel egybekötni a Saliris 
Resort gyógyfürdőjében. Egerszalók, a Mátra és  
a Bükk lábánál helyezkedik el, így a kirándulásra, 
borturizmusra is kiváló lehetőségek adódnak.  
A közeli Eger városa is rengeteg kulturális és 
gasztronómiai élményt kínál.

Palackba zárt érték 

Az ásványvizek kúraszerű fogyasztása számos 
előnnyel jár: a szulfát- és hidrogén-karbonát tartalmú 
vizek hatékonyan segítik az emésztést, csökkentik 
a gyomorsavat, és enyhítik a puffadást, gyomoré-
gést, valamint az emésztési zavarokat. Ezen kívül 
az ásványvizek méregtelenítő hatása is kiváló, 
mivel serkentik a vese működését, így gyorsabban 
kiürülnek a méreganyagok a szervezetből. A kalci-
umban gazdag ásványvizek különösen hasznosak  
a csontok és fogak erősítésében, és hozzájárulhatnak 
a csontritkulás megelőzéséhez is. A káliumot és 
magnéziumot tartalmazó ásványvizek támogatják  
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vízként – tavak, folyók – valamint köd, vízgőz és 
felhők formájában az atmoszférában van jelen.

Magyarországra évente mintegy 1000 köbméter/
fő csapadék jut a víz természetes körforgása révén. 
Jelenlegi vízkészletünk kielégíti az ország vízigényét. 
Azonban tévhit, hogy Magyarország vízben gazdag 
ország lenne. Valójában vízkészletünk csupán 5%-a 
származik hazai forrásokból, azaz csapadékból.  
A felszíni és felszín alatti vizeink 95%-a külföldről 
érkezik, ami alapvetően meghatározza az ország 
lakossági, ipari és mezőgazdasági vízellátását.

Az ország vízháztartása ebből kifolyólag töré-
keny. Bizonyos esetekben előfordulhat, hogy az 
ország több vizet veszít, mint amennyi beáramlik, 
mivel a nagy folyóink, mint a Duna és a Tisza, több 
vizet szállítanak el, mint amennyi forrásként vagy 
csapadékként érkezik.

A globális éghajlatváltozás tovább súlyosbítja 
ezt a problémakört. Ezért kulcsfontosságúvá válik, 
hogy az országban a vízkészletek fenntartható és 
hatékony felhasználása prioritást élvezzen, a vizet 
el tudjuk tárolni a tájban. ■

Anna-forrás – Szeged
A Szegedi Anna-forrás vize enyhe gyógyhatású, 

és különösen ajánlott azok számára, akik szív- és 
érrendszeri problémákkal küzdenek. Rendszeres 
fogyasztása segíthet a vérnyomás szabályozásá-
ban, és jótékony hatással van az anyagcserére is. 

A vízkészletek fenntarthatósága hazánkban 

Az emberi test mintegy 60%-a víz, miközben 
a Föld felszínének körülbelül 71%-át borítja víz. A 
rendelkezésre álló vízmennyiség 97%-a alkotja az 
óceá nokat és a tengereket, ezek vize azonban a 
magas sótartalom miatt közvetlenül nem alkalmas 
ivóvízként való felhasználásra. A só eltávolítása 
jelentős energiabefektetést igényel, így a Föld 
vízkészletének mindössze néhány százaléka áll 
rendelkezésre édesvízként. Pontosabban 2,5%-a 
édesvíz, amelynek nagy része gleccserekben és  
a sarki jégtakarókban található, és csupán 0,5%-a 
hozzáférhető édesvízkészlet. Ez többnyire felszín 
alatti talajvízként, kisebb mértékben pedig felszíni 
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Igencsak aktuális trendekkel esik egybe a turizmus egyik 
legfellendülőbb ága, a kertturizmus, talán ennek is köszönheti 

növekvő népszerűségét világszerte. Hazánkban is évről évre 
egyre többen látogatnak történeti vagy történeti értékű kertekbe: 
kastély- és villakertekbe, parkokba, dísz- és haszonkertekbe, 
egyházi és világi táji örökségi helyszínekre. Dr. Herczeg Ágnest, 
a Magyar Kertörökség Alapítvány elnökét a hazai kertturisztikai 
kínálatról kérdeztük. 

UTAZÁS 
A PARADICSOMBA

Interjú Dr. Herczeg 
Ágnessel, a Magyar 
Kertörökség Alapítvány 
elnökével

HAJDÚ GÁBOR
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„A magyar kertturizmus iránt egyre 

élénkebb az érdeklődés a külföldi 

országokból is, amely részint köszönhető 

annak a fenntartói szemléletváltásnak 

is, amelynek eredményeként egyre több 

kulturális program várja az érdeklődőket 

a kertörökségi helyszíneken.”

A turizmusban érdekelt szakemberek is 
egyre több figyelmet szentelnek a kert-
turizmust is magába foglaló kulturális 
turizmusra, számos hazai konferencia 
szólt erről, neves nemzetközi szereplők 
részvételével. Idén nyáron az EU-Kína 
turisztikai csúcstalálkozó egyik fő pont-
jaként szerepelt , tavasszal pedig a Ma-
gyar Kertörökség Alapítvány kifejezetten  
a kertturizmusról szóló fórumot szervezett. 
Minek köszönhető a téma népszerűsége? 

A statisztikák alapján a Covid-járvány idején az 
eleve jelentős kertturizmus volumene a duplájára 
bővült világszerte, hiszen a korlátozások idején 
a kulturális programok a zárt terekből kivonultak 
a természetbe, és ahogyan a történelem során 
annyiszor, az emberek újra felfedezték maguk-
nak a természetet. Ráadásul a kertet a legtöbben 
szeretik, sokan tudnak hozzá kapcsolódni, hiszen 
benne van egy ősképünk: a Paradicsom, a kert 
archetípusa. Ezért úgy viszonyulunk hozzá, hogy 
vágyunk ebbe a békés, befogadó, teremtett világba. 
Mindez találkozott a korízléssel is, amelyben az 
utazók ma már elsősorban élményeket szeretné-
nek gyűjteni felfedezéseik során. Egy harmonikus 
táj, a tavaszi kikeletben virágba borult fasorok, 
egy szökőkút vagy a patak csobogása, a rekkenő 
hőségben árnyat adó hatalmas fa, az őszi színek-
ben tobzódó, vagy éppen a tél nesztelenségébe 
bújó kert jelentős turisztikai vonzerővé vált mára.     
A történeti kertek egyben kulturális központokként 
is működtek, vonzerőt jelentenek azok a történel-
mi események, művészeti tevékenységek, neves 

UTAZÁS 
A PARADICSOMBA
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vendégek, alkotók, amelyek egy-egy helyszínt 
ma is vonzóvá tesznek. A kertturizmus előnye, 
hogy a kertek minden évszakban újabb élményt 
mutatnak, így a visszatérő és egész évszakos 
turizmusnak is kedvez.

A megnövekedett igényt ki tudja-e szol-
gálni a hazai kínálat? 

A Magyar Turisztikai Ügynökséggel közösen 
pár évvel ezelőtt készítet tünk egy nemzetközi 
kutatást arra vonatkozóan, hogy külföldön milyen 
a történeti értékű kertek turisztikai hasznosítása, 
milyen az örökségvédelemben elfoglalt szerepük, 
és hogyan alakult ki a kert turizmusuk. Ezután 
megnéztük a hazai helyzetet, és azt tapasztaltuk, 
hogy kínálati és keresleti oldalról is látens módon 
van jelen a kertturizmus. Eddig is sokan látogattak 
történeti kerteket, például kastély- és botanikus 
kerteket, csak nem biztos, hogy tudatosan tették 
ezt. Az egyes helyszíneket pedig érdemes háló-
zatba szervezni, hiszen, ha a térségi élményláncok 
szerves részévé tesszük a kertörökséget, akkor 
sokszorosára bővülhet a tudatos ker t turisták 
száma, ez pedig hozzájárulhat a tartózkodási idő 
meghosszabbításához, vagyis a vendégéjszakák 

számának növeléséhez. Éppen ezért idén elkezdtük 
kidolgozni, hogyan, milyen kritériumok alapján 
és milyen fenntarthatósági modellek segítségével 
szervezhetők hálózatba a hazai történeti és törté-
neti értékű kertek. A hálózatosodásnál a turisztikai 
szakemberekkel együttműködve az is feladatunk, 
hogy összekapcsoljuk az adott térség kínálati 
elemeit és tematikus élményláncokba fűzzük, 
aminek a kertörökség is szerves része tud lenni.

Hol találhatók Magyarországon közismert 
történeti értékű kertek? 

Hazánkban csaknem kétezer történeti, illetve 
tör téneti ér tékű kertet tar tanak számon, ezek 
közül 400 nemzetközi vagy országos szempont-
ból is kiemelt fontosságú. Mindet lehetetlenség 
lenne felsorolni, néhány példát említenék csupán:  
a magyar kertörökség fontos része például a viseg-
rádi Királyi Palota és a hozzá tartozó kert, hiszen  
a magyar kertművészet történetében a Zsigmond 
és Mátyás király korabeli időszak az, amely euró-
pai szintű kertművészeti alkotásokat hozott létre. 
Természetesen így volt ez a Budavári Palotában 
is, de a történelem viharaiban az a kert sajnos 
nem maradt fenn. De van több száz, jelentős 
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a Károlyi-kastély kertjében két évtizede megrende-
zett Európai Dísznövény és Kertművészeti Napok 
szép számmal vonz külföldi turistákat is. Alapítvá-
nyunk célja az is, hogy nemzetközi pozíciót kapjon  
a magyar kertörökség és integrálódjunk a nemzet-
közi szervezetekbe. Az Európa Tanács Kulturális 
útjai hálózat része a European Route Of Historic 
Gardens tagjaként magyar kerteket kapcsoltunk 
be a tör téneti ker tek nemzetközi hálózatába. 
Elsőként Eszterháza barokk kertegyüttese kapott 
felvételt, majd a fehérvárcsurgói Károlyi-kastély 
és a Gödöllői Királyi Kastély kertjei is bekerültek 
a körbe. Óriási sikernek tartom, hogy Európa kö-
rülbelül negyven ilyen kertje között már három 
magyar is van, és azon leszünk a jövőben, hogy 
ez a létszám bővüljön. Fontos megemlíteni, hogy  
a magyar kertörökséghez szervesen hozzátartoznak 
a határon túli kertek is. Örvendetes tény, hogy 
a hazaihoz hasonlóan mind több, a történelmi 
Magyarország területén lévő kert újul meg. Azok 
számára, akik a tájat kultúraként fogják fel, végtelen 
lehetőséget nyújtanak a Kárpát-medence kertjei 
az élményszerzésre. ■

vidéki történeti angolkertünk is, ilyen például  
a szabadkígyósi Wenckheim-kastély vagy a dégi 
Festetics-kastély. A legnagyobb barokk kertegyüt-
tesünk pedig Eszterházán az Esterházy-kastély 
kertje, és erről bizony kevesen tudják, hogy az 
Esterházy Fényes Miklós által létrehozott „magyar 
Verszália” nemcsak nevében, hanem méretében 
is vetekedett a névadójával, hiszen Európa má-
sodik legnagyobb barokk ker tjéről beszélünk. 
Továbbá vannak nyilvánvalóan jelentős egyházi 
és kolostor-kertjeink is, gondoljunk csak például 
Pannonhalmára vagy Tihanyra – a szerzetesi lét-
nek mindig is alapvetése volt a kertek művelése. 

A nemzetközi térben mennyire látható  
a magyar kertturisztikai kínálat? 

A magyar kertturizmus iránt egyre élénkebb az 
érdeklődés a külföldi országokból is, ami részint 
köszönhető annak a fenntartói szemléletválto-
zásnak is, amelynek eredményeként egyre több 
kulturális program várja az érdeklődőket a kertö-
rökségi helyszíneken. Jó példa erre Fehérvárcsurgó:  
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Csakhogy újra látlak, égnek ezüst tükre,
égnek ezüst tükre, szép csöndes Balaton!

Arcát a hold benned elmélázva nézi,
s csillagos fátyolát átvonja Tihanyon.

Leülök egy kőre s elmerengek hosszan
az éjjeli csendben az alvó fa alatt.

Nem is vagyok tán itt, csupán csak álmodom:
Balatont álmodom s melléje magamat.

Gárdonyi Géza: A Balaton

BALATON
ÉS TÉRSÉGE  

TÉRKÉP: GILICZE GERGŐ

Oszi Bácsi Keszeg Sütödéje 
Oszi bácsi, azaz Juha Gyula, évtizedek 
óta ugyanúgy süti a halakat. Természe-
tesen a keszeg legnépszerűbb uszonyos 
kollégái sem hiányoznak a repertoárból: 
kóstolhatunk süllőt, harcsát és pisztrángot 
is, ráadásul Oszi bácsi jól bevált techniká-
jának hála a szálkákkal is alig kell bajlód-
ni. A sült hal egyszerre puha, ropogós és 
szaftos, amely mellől nem hiányozhat  
a kovászos uborka és a friss kenyér sem.

 1

Csopaki Resti by Laurel
A Laurel pop-up étterme a MÁV 375,008-
as pályaszámú gőzmozdonya mellett 
kapott helyet a csopaki állomáson. Az 
étlapot egy street food finomság, a bodag 
uralja, de hétvégenként BBQ ajánlato-
kat is találunk. A cigánykenyeret Mede 
Ádám séf faszénen süti kívül ropogósra és 
füstösre; minden földi jóval megpakolva 
szendvicsként is kérhetjük, de rendelhe-
tünk mellé körömpörköltet is. A raklapbú-
torokkal hangulatossá varázsolt teraszon 
a falatozás mellé különböző frissítőkkel 
koccinthatunk.

 2

Fricska Balaton
A balatonföldvári étterem a Kvassay 
sétány platánfáinak ölelésében, a Hotel 
Anna Villa patinás falai között kapott 
helyet. Bent páratlan, balatoni tematikájú 
enteriőr, kint hangulatos kert, valamint 
esténként a déli partiak egyik legnagyobb 
kiváltsága: lélegzetelállító naplemente 
vár. Az étlapon itt is szerepel az ikonikus 
Fricska burger, de à la carte reggeli 
is kapható, mi több, alkoholmentes 
röviditalokat, valamint ezekből készült 
koktélokat is kóstolhatunk.

 3

The Rusty Coffee Box
Konténerből kialakított újhullámos kávé-
zó, mely a Balaton csücskében,  
a balatonakarattyai magasparton várja  
a speciality kávék szerelmeseit. A letisz-
tult stílus, a profi baristák és a kávékí-
nálat a budapesti My Little Melbourne 
kávézók világát idézi, a közös tulajdo-
nosnak köszönhetően. Megéri a kitérőt, 
legyen szó akár egy pihenőről, baráti 
beszélgetésről, akár egy gyors kávéról.  
A hely és a panoráma minden ideláto-
gatót elbűvöl, a minőségi kávé pedig itt 
nem elvárás, hanem alap.

4

BalatonBike365
A bringaközpontban nemcsak különféle 
kerékpárokat, kiegészítőket találunk, 
hanem rengeteg ötletet, útvonaljavaslatot 
is kaphatunk. Ha bármire szükség van bi-
ciklizés témában, keresd fel a bringaköz-
pontot, ahol készséges szakértők várnak! 
Túraútvonal ötletekkel, vezetett e-bike 
túrákkal, prémium kerékpár bérléssel, 
kerékpárszállítással, bringás biztosítással 
és mentőszolgálattal teszik bárki számára 
kényelmessé és biztonságossá a biciklis 
felfedezőutakat.

5 6 7

Helka és Kelén játszótér
A balatonfüredi Kiserdő területén kiala-
kított mesejátszótéren megannyi kaland 
várja a szórakozni vágyó gyerkőcöket. 
A főszerepben Helka és Kelén, akikről 
többet nem is árulunk el, hiszen a park 
valamennyi játszóeszköze az ő történetü-
ket „meséli”. A hagyományos játékokon 
túl a játszótéren megelevenedik  
a Balaton, az erdő, de találunk várkas-
télyt és játszóházat is, amelyek mind 
Helka és Kelén legendájához fűződnek.

8
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Egy Csipet Nápoly
Egy szelet Itália, a Balatontól 100 mé-
terre, Siófok-Balatonszéplakon. A csöpp 
kis étteremben mennyei, vékony tésztájú 
nápolyi pizzát kóstolhatunk, reggelente 
pedig brunch-ra ülhetünk be. A laza han-
gulatot hétvégente zenés estekkel fejelik 
meg. Az elektromos autóval érkezők szá-
mára jó hír, hogy az étteremtől mintegy 
60 méterre találhatnak töltőt.

9

Kűvölgy Tanya
„Lehetsz ezerszer szebb helyen, de 
kecske szemmel nehezen, mert e 
szeglete mennynek teljesen feledhe-
tetlen szerelem, decens helye jellemes 
embereknek” – írja vállalkozásáról szel-
lemesen eszperente nyelven Deák Attila, 
aki a feleségével viszi a tanyát. Natúr és 
ízesített kecskesajtot, kecskejoghurtot és 
grillsajtot is készítenek, melyekhez ter-
mészetesen a saját kecskéik adják a tejet.

10

Villa Salve – Badacsonytomaj
Stílusosan otthonos szálláshely Bada-
csonytomajon, ahol elbújhatunk a világ 
elől. A családi borászat mellett kialakí-
tott szálláshelyről lenyűgöző panoráma 
nyílik a Balatonra – itt akár már egyetlen 
hétvége alatt is feltöltődhetünk. A parttól 
távolabb eső birtokon bejelentkezés után 
borkóstolóra is van lehetőség, amelyhez 
háztáji finomságokat szolgálnak fel.

11

Zománc Bisztrócska
Hagyományos receptek alapján, minőségi, 
helyi alapanyagokból profin elkészített 
házias ételek: ezt kínálja a Zománc biszt-
rócska. A zománc a piros füles lábosokon 
köszön vissza, amelyekben a legtöbb fo-
gást szervírozzák, s amelyek épp olyanok, 
mint „a nagyinál” – akárcsak az ételek: 
nincsenek újragondolva, ízletesek, és tisz-
tes adagokban érkeznek – épp amilyennek 
régen is szerettük.

12

Picitmás étterem és manufaktúra
A Balaton-felvidék szívében, Balatonsző-
lősön, barátságos játszótér, levendulakert 
és szőlőültetvény ölelésében magasodik  
a Picitmás étterem és manufaktúra.  
A Tihanyi-félszigetre nyíló panoráma csak 
a kezdet, a különleges helyen kiváló Bala-
ton-felvidéki borok és autentikus magyar 
fogások csavarhatják el a fejünket.  
A legtöbb hozzávaló helyben készül, pél-
dául a tészta és a sütemények, míg számos 
alapanyag az étterem kertjéből származik. 
A Picitmás nemcsak étterem, hanem 
manufaktúra is egyben, ahol környékbeli 
mesterek mutatkoznak be termékeikkel. 

13

Pap Wines
Molnár Áron és párja, Karina Vissonova  
a bor iránti szenvedélyükből adnak ízelí-
tőt. No és persze tölgyfahordóban érlelt 
boraikból is, amelyek között a térségre 
jellemző fehérborok mellett többek 
között pinot noir-t és „Bazalt” cuvée-t, 
valamint narancsbort is találunk. Hegy-
magasi lakáséttermükben saját recept-
gyűjteményük vegetáriánus fogásaival 
várják a vendégeket.

Füge – Gasztro Kikötő
A Tihanyi Yacht Club étterme, a Füge 
nem csak a szállóvendégek ízlelőbimbóit 
ajándékozza meg a nemzetközi és az ázsiai 
fúziós konyha remekeivel. A kerthelyiséggel 
és saját parkolóval rendelkező panorámás 
vendéglátóhely csakugyan egy gasztronó-
miai kikötő, ahol az ízek különleges módon 
találkoznak egymással. A helyszínen 
reggelizni is lehet, asztalfoglalás minden 
esetben ajánlott.

A Konyhám Stúdió 365
Az egész évben nyitva tartó stúdió étte-
rem étlapja visszafogott, nem úgy a tála-
lás. A fogások között hal- és vadételek, 
szárnyasok és vegetáriánus finomságokat 
is találunk, a desszertek pedig…nos, 
azokat tényleg kár lenne kihagyni! Ha 
falatozás közben a Balatont is szeretnénk 
látni, érdemes az ablakhoz közel, vagy 
jó időben a teraszra ülni.

Derce Pékbisztró
Messziről kiszimatolható, ígéretes pékáru 
illat: erre (is) számíthatunk, ha ellátoga-
tunk a veszprémi pékségbe és speciality 
kávézóba. A kovásszal készült pékáruk 
között egyebek mellett kenyereket (van 
teljes kiőrlésű is), kakaós csigát, pogá-
csát, kiflit, tarte-okat és olykor babkát 
is találunk. Egy kávéra is beugorhatunk, 
ám szinte kizárt, hogy ne csábuljunk el 
valamilyen finomságra, amelyet akár a 
hangulatos teraszon is elfogyaszthatunk.

14
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Kotyogós Kávéterasz
A kotyogós kávé egyet jelent a fedő alól 
előkúszó aromákkal és vendégszeretettel. 
Így gondolja ezt a tihanyi Belső-tó mellett 
elhelyezkedő kávézó tulajdonosa is, aki 
lelkesen gyűjti a különféle kotyogósokat. 
Kollekciójának legizgalmasabb darabjai 
a helyszínen megtekinthetőek. A kávézás 
élményét finom süteményekkel fokozhat-
juk, de az étlapon szendvicseket, salátá-
kat és reggeli menüt is találunk.  
A kulináris élményt nem ritkán élőzene 
tesz felejthetetlenné.

18

Szigligeti vár és Várudvar
A Balaton-felvidék egyik jelképe a Szigligeti 
vár, ahonnan elképesztő panoráma nyílik, 
délre a magyar tengerre, északon pedig  
a tapolcai mezőségre és hegyekre. A 
történelmi falak titkai megannyi kiállításon 
tárulnak elénk. A várudvarban számos aktív, 
kulináris és kulturális kalandban lehet ré-
szünk: nyáresti koncertek, színházi előadá-
sok, valamint gyerekeknek szóló programok 
egyaránt szerepelnek a repertoárban.

Sümegi vár
A magyar történelem talán legerősebb vára 
a Sümegi vár: a törököknek soha nem si-
került ostrommal bevenniük. A hegytetőre 
épült, viszonylag épen megmaradt közép-
kori erődöt sokan az ország egyik legszebb 
várának tartják. Gazdag múltjába interaktív 
kiállításokon nyerhetünk bepillantást, nyári 
programjai közül kiemelkednek a lovagi 
tornák és várjátékok.

Madárles Kilátó
A 9,1 méter magas, 4x4 méter alapterü-
letű fedett toronyból tiszta időben  
a Keszthelyi-öböl mellett az északi part 
tanúhegyei, és a fonyódi dombok is 
láthatóak. A félsziget érintetlen részén 
számos madárfaj talál menedéket, ezért 
a fa építményből jól megfigyelhetjük 
a térség madárvilágát, valamint a parti 
nádasban megbúvó élőlényeket.

Toboz játszótér
Ha még nem játszottunk gigantikus 
tobozokban, a balatonfenyvesi szabad-
strandon megtehetjük, itt kapott helyet 
ugyanis a déli part egyik legizgalmasabb 
játszótere, amelynek központi eleme 
egy hatalmas, stilizált tobozokból álló 
játszóvár. A három toronyba rámpákon 
mehetnek fel a kicsik, a tobozok között 
kötélalagúton közlekedhetnek, a kijára-
tot pedig két csúszda biztosítja – remek 
kilátással a Balatonra!
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Kedves Kávézó és Cukrászda
A Balatonfüredi Kerektemplomhoz közel, 
egy hangulatos sétálóutcában bukkan-
hatunk rá a Kedvesre, ahol változatos 
sütemény-kínálat, illatos piték, habköny-
nyű macaronok sorakoznak az étlapon, 
és villásreggelizni is lehet. Jó időben 
érdemes kiülni a teraszra, ahol egy finom 
kávé, tea vagy friss gyümölcslé mellett 
kóstolhatjuk meg a kedvenc desszertün-
ket. A piték egy része többnyire cukor-
mentes változatban is kapható.

23
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Minteg y má sfél  éve ny i tot ta  meg a kapuit  a  sz ántódi 
Mövenpick BalaLand Resort Lake Balaton és FamilyPark, 

máris meghatározó gasztronómiai és turisztikai szereplője  
a déli partnak. Nemcsak hiánypótló koncepciója, de folyamatosan 
fejlődő és bővülő szolgáltatásai miatt is. Progresszív szemléletről, 
tapasztalatokról és tervekről kérdeztük a komplexum igazgatóját, 
Peter Knollt, valamint Blaske Gergely igazgatóhelyettest.  

MÁSFÉL ÉV UTÁN KULCSFIGURA 
A BALATON IMÁZSÁBAN

A SZÁNTÓDI
BALALAND
RESORT LAKE BALATON
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A Mövenpick BalaLand Resort Lake Balaton a turisztikai szektor 
egyik kiemelkedő szereplője Magyarországon. Hogyan pozícionál-
nák a komplexumot a hazai, illetve a nemzetközi környezetben? 

(Peter Knoll) A Mövenpick BalaLand Resort Lake Balaton és FamilyPark 
2023 áprilisában nyitotta meg kapuit. Fontos szerepe lett a térségben, hi-
szen maga a szálloda is hiánypótló, egyedi létesítmény, illetve mindmáig 
a Balaton egyetlen, nemzetközi márkához tartozó ötcsillagos szállodája. 
Minden nap azért dolgozunk, hogy a Mövenpick brandtől elvárt minőséget 
tudjuk nyújtani vendégeinknek, ehhez pedig elengedhetetlen egész éves 
nyitvatartásunk és stabil személyzetünk. 
(Blaske Gergely) Noha a legtöbb vendégünk magyar, a környező orszá-
gokból is sokan töltik itt családi vakációjukat – ők jellemzően Ausztriából, 
Lengyelországból, Németországból, Szlovákiából és Szlovéniából érkeznek. 
Tudjuk, hogy gyerekkel utazni nem egyszerű feladat, és a magyar tenger 
elérhető közelségben kínál számukra lehetőséget családi kikapcsolódásra. 

38
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Mik a tapasztalatok a komplexum megnyitása óta? Fókuszpontok, 
szolgáltatások, megszólított vendégkör tekintetében, esetleg 
nevesítenék az aktualitásokat?

(B.G.)  A középpontban mindig vendégeink állnak! Legfőbb célunk, hogy 
olyan lehetőségeket, programokat valósítsunk meg, melyek révén mindenki, 
a kicsiktől kezdve a szülőkig és nagyszülőkig, maradandó élményben része-
sülhet. Például a kisgyermekes családok felnőtt tagjainak itteni tartózkodását 
is egyre szélesebb programkínálattal tesszük izgalmasabbá: élőzenei előa-
dásokkal és minőségi italkóstolókkal készülünk egész évben.
(P.K.) Az eredményes első évünk után célunk, hogy a következő években 
tovább erősítsük foglaltsági arányainkat, egész évben, hogy még több ember 
ismerje meg a Balatont és környékét. Jelenleg a MICE szolgáltatásaink fejlesz-
tésén is dolgozunk, hogy a családoknak szóló kínálatunk mellett a cégeket 
és ügynökségeket is megszólítsuk. Számukra találkozókhoz, workshopokhoz, 
kisebb konferenciákhoz és csapatépítőkhöz is különleges megoldásokkal 
tudunk szolgálni ezen a gyönyörű, Balaton-parti helyszínen.

Miben és hogyan tesz hozzá a BalaLand a balatoni turizmushoz, 
kiváltképp a déli parti, illetve szántódi vonatkozásban (külsős 
vendégek számára is látogatható gasztronómiai egységek, 
hangsúlyos kerékpárosbarát vonal, együttműködésben töb-
bek közt a Balaton Bike Tour szervezettel, egy hullámhosszon  
a VisitBalaton365 egész éves szemléletével)?

(P.K.) A Balaton nemcsak a magyaroknak úticél. A kínálat bővülése,  
a szolgáltatások minőségének javulása és a látnivalók számának növeke-
dése folyamatos. Elég csak rápillantani az útikalauzokra, így például az 
igen elismert nemzetközi Michelin kiadványokra, amelyek számos olyan 
helyet ajánlanak, ahová érdemes ellátogatni – még szezonon kívül is.  
A szállóvendégeink számára például kínálunk e-bike kölcsönzési lehetőséget 
és kerékpár szervizeszközöket is, hogy kedvük szerint felfedezhessék és 
bejárhassák a környéket.

„...maga a szálloda is 

hiánypótló, egyedi létesítmény, 

illetve mindmáig a Balaton 

egyetlen, nemzetközi márkához 

tartozó ötcsillagos szállodája”
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(B.G.) A hotel területén található FamilyPark ajtaja nyitva áll bárki számára 
– a hely kapacitásának megfelelően külsős vendégeket is szívesen fogadunk, 
akik szeretnék élvezni a komplex kalandpark élményeit. Mindemellett ét-
termeink és bárjaink is tárt kapukkal várják a külsős vendégeket. Az egész 
éves nyitvatartás mellett új és izgalmas gasztronómiai élményeket kínálunk.

A Mövenpick által is fémjelezett, karibi beach stílusú ötcsillagos 
szálloda igazi ritkaság vidéken, hiszen nemcsak szállásszolgálta-
tás terén kiváló választás, de a szomszédban fellelhető élmény- 
és wellnessközpont, valamint a vendéglátóegységek miatt is 
különleges. Milyen innovációkban, prémium szolgáltatásokban 
látják a BalaLand erősségét?

(P.K.) A külső részeken a karibi stílus dominál, míg a belső terek egy igen-
csak különleges kialakítást kaptak, amelyet Jules Verne 1873-ban megjelent 
fantasztikus kalandregénye, a Nyolcvan nap alatt a Föld körül ihletett.  
Az egyedülálló dekorelemek között sétálva egy kicsit mindenki át- és újra-
élheti a könyv főszereplőjének hőstetteit, megpróbáltatásait és utazásainak 
legmeghatározóbb élményeit. Ez a tematika már önmagában egy különle-
ges atmoszférát ad. Mindezt kiegészíti a FamilyPark számos szórakoztató, 
eseménydús programlehetőségével, a minden nap délután három órakor 
kezdődő csokióra – és a felnőttek számára elvonulást és kikapcsolást nyújtó 
wellness-részleg. 
(B.G.) A BalaLand területén három gasztronómiai egység is várja a vendégeket, 
a Kalóz étterem gazdag büféreggeli kínálatával és tematikus büfévacsoráival, 
ahol szintén megjelenik a Nyolcvan nap alatt a Föld körül története, hiszen 
a hét különböző napjain különböző országok jellegzetes ételeit hozzuk el 
a vendégeknek. A Tico Étterem a FamilyParkban kövön sütött, friss pizzá-
val és egészséges ételekkel fogadja a vendégeket. A Reform Club bárban  
a hétvégi esti programok mellett különleges italok széles választéka, illetve 
helyi termelők borai is várják a vendégeinket, az étlapon pedig lokális és 
nemzetközi finomságok is helyet kaptak. 

Blaske Gergely
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A FamilyPark kiemelt célpontja a családoknak. A tematikus csa-
ládi wellnesspark megálmodása során milyen szempontoknak 
szerettek volna megfelelni?

(P.K.) Egy olyan helyet szerettünk volna, ahol mindenki megtalálja a szá-
mára érdekes és izgalmas játékot, kikapcsolódási lehetőséget, az egészen 
kicsiktől a nagyobbakon át, a szülőkig. A FamilyPark kiváló lehetőséget 
kínál a család minden tagjának a közös szabadidő minőségi és tartalmas 
eltöltésére. A szülők és gyerekek mindent közösen használhatnak: együtt 
felmászhatnak a piramis tetejére vagy szivacsgolyókkal párbajozhatnak  
a vadnyugaton, de egy lézerteremben is kipróbálhatják az interaktív játékok 
nyújtotta lehetőségeket.

A BalaLand FamilyParkban olyan megoldásokkal is találkozhat 
az ember, amelyek nemcsak a gyermek, de a felnőtt vendégek 
szempontjából is példaértékűek. Említenének pár konkrét példát, 
amely részét képezte tervezési koncepciójuknak?

(B.G.) A hotel legfelső szintjén, a 4. emeleten egy wellness-, spa- és fitnesz-
részleg van kialakítva, amely kizárólag a felnőtteknek elérhető. A csendre 
és harmóniára vágyó szülők itt zavartalanul élvezhetik a nyugodt perceket, 
a csodálatos balatoni panorámát.
(P.K.) A 4. emeleti wellness-rész praktikusan átalakítható felsővezetői tárgya-
lótérré. Dolgozunk azon, hogy olyan „business műhelyt” hozzunk létre, ahol 
élmény lehet a meeting is. Érdemes nyomon követni aktualitásainkat, ahogy  
a Balaton évszakonként változó arcát is – akár innen a BalaLandból megcsodálva. ■

0
2

 |
 B

A
L

A
T

O
N

 É
S

 T
É

R
S

É
G

E

„A középpontban mindig 

vendégeink állnak! Legfőbb 

célunk, hogy olyan 

lehetőségeket, programokat 

valósítsunk meg, melyek 

révén mindenki, a kicsiktől 

kezdve a szülőkig és 

nagyszülőkig, maradandó 

élményben részesülhessen.”
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MÁR JAVÁBAN
TERVEZÉS ALATT A

     TASTE
 BALATON
 2025

FRANCISCK RÉKA ALÍZ A nyárit sokan ismerik. Mi megmutattuk, milyen arca van  
a Balatonnak márciusban” – beszélgettünk a Kistücsök Food 

& Room**** tulajdonosával, Csapody Balázzsal, aki Budavári 
Dórával, Kalas Györgyivel és Csapody Bencével karöltve rendhagyó 
rendezvénysorozattal és annak közel 100 programjával mutatta 
meg, hogyan is kell „berúgni a fesztiválszezont” kora tavasszal 
a Balatonnál. Az alapítók javában dolgoznak a folytatáson, ebbe 
tekinthettünk most bele.
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2024. március 8-17. között lezajlott a Taste 
Balaton gasztro- és kulturális fesztivál,  
a térség 26 kitűnő éttermének és borásza-
tának részvételével. Kiértékeltétek. Mire 
jutottatok?

Először is, kitűztük a 2. Taste Balaton dátumát: 
2025. március 7-16. Sikerült megmozgatnunk 
az országot, tavasz elején megtölteni sok-sok 
vendéglátóhelyet itt a Balaton partján. Ez nagy szó! 
Én a Balaton mellett élek, kellőképpen elfogult is 
vagyok. Tudom, hogy a tó és a környéke minden 
évszakban más arcát mutatja, s mindegyikben 
van szépség. Vendéglátóként és szakemberként 
is állítom, érdemes felfedezni tavasszal, ősszel és 
télen is, mert azok a sztereotípiák, melyek szerint 
a Balaton egyet jelent a nyárral, a lángossal és  
a strandszezonnal, nem állják meg a helyüket. Ez 
a térség egész évben fantasztikus. Ahogy Eötvös 
Károly rímesen megfogalmazta: „A Balaton ábránd 
és költészet, történelem és hagyomány, édes-bús 
mesék gyűjteménye, különös magyar emberek ősi 
fészke, büszkeség a múltból s ragyogó reménység 
a jövőre.” 

Ti pedig egy új hagyományt teremtettetek.

Igen, magát a brandet sikerült bevezetnünk, ez 
volt az első cél. 

Szervezőként miket tapasztaltatok?

Az talán sokat elmond, hogy majdnem mindenki, 
aki benne volt szervezői-vendéglátói oldalról, 
újra benne lesz. A tagok egy-egy kérdőívet is 
kitöltöttek, mielőtt összeültünk volna végigtárgyalni 
a tapasztalatainkat. Az így összegyűlt hívószavakat 
sorolom: jó kezdeményezés, hiánypótló rendezvény, 
nagy pezsgés, figyelmet generáló, ötletes, fiatalos 
lendülettel, jól szervezett, mérhetetlenül színes, 
szabadszellemű, ahol a természet és a kultúra 
találkozott a magas fokú helyi gasztronómiával.
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S Te itt a Kistücsökben milyennek láttad 
a Taste Balatont? Úgy tudom, az összes 
eseményetek telt házas volt.

Nálunk minden idők márciusi vendégszámrekordja 
dőlt meg. Mindennap volt nálunk program, és 
nagyon jó, olykor emelkedett hangulatúak – mi 
magunk is ezt éreztük, de a vendégek vissza-
jelzései is ezt erősítet ték meg. Talán azért is, 
mer t közvetlen és laza volt a miliő, a séfek,  
a felszolgálók, az előadók és én magam is, egy 
családdá váltunk ebben a történetben. Bárki szaba-
don kérdezhetett, előre meg nem tervezett módon 
vitatkoztunk, ezáltal improvizatív volt és gondol-
atébresztő. Szervezői oldalról pedig láthattuk és 
hallhattuk, mi érdekli az embereket, mire fogékonyak.  

A kulináris élményeken túl kulturálisan is gazda-
godtunk mindannyian, látszik, hogy ez a több 
érzékszervre ható „show”, ahol a „storytellingen” 
van a hangsúly, működik.

Tehát megvan a recept, amit a jövőben 
ugyanígy fogtok megismételni?

Ezt, csak ha lehet, még ennél is jobban. Persze 
vontunk le tanulságokat, minden résztvevő tag 
a saját háza táján. Folyamatosan dolgozunk  
a háttér-együttműködéseken, igyekszünk az előző 
alkalomnál jóval több borászt bevonni, és szeretnénk 
kiépíteni egy olyan rendszert, melyben a helyi 
fuvarozókat, taxisokat bekapcsolva, a programso-
rozaton résztvevők egy fix tarifáért utazhatnak 
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távolság a Balatontól, és a környező országokból 
érkezők az egész desztinációba belekóstolhatnak, 
abban az időszakban, amikor saját házuk táján 
sem jellemző, hogy egyik fesztivál a másikat érné. 
Szeretnénk, ha ők is egyre többen számolnának 
vele, illetve, hogy aki tervezi, hogy idejön, az 
hosszabb intervallumra vésse be a naptárába. 
Elhatároztuk, hogy megkeresünk néhány olyan 
minőségi vendéglátóhelyet külföldön, amelyek 
kedvéért az őket törzsvendégként jegyző helyiek 
is útra kelnének – ez egyébként bevett szokás 
külföldi gasztroturisták körében. 

El tudnál képzelni egy ehhez hasonló Taste  
Tokajt, hasonló elv mentén?

Kifejezetten remélem, hogy más térségek is kedvet 
kapnak egy hasonló rendhagyó eseménysorozat 
életre hívásához. 

Mi alapján áll össze a Taste Balaton 2 
repertoárja? 

A tagoktól eleve elvárjuk, hogy kreáljanak Taste 
Balaton menüsor t vagy menüsorokat ez alka-
lomból, amelyek klülönlegesek, és a Balaton 
esszenciáját adják át – ez jövőre is így lesz. Hogy 
ki milyen programot szervez, abba mi, ötletgazdák, 
nem szólunk bele. Gasztrotúra, divatbemutató, 
főző-workshop – bármi működhet. A lényeg, hogy 
önazonos legyen, és közvetíteni tudja az adott 
hely értékrendjét, misszióját. Már én is alig várom, 
hogy összeálljon a teljes program! ■

egyik helyszínről a másikra. A bringavonalat biztos, 
hogy tovább erősítjük. 2024-ben is együttműködő 
partnerünk volt a BalatonBike365, a vendégek elek-
tromos biciklivel is tudtak közlekedni a helyszínek 
között. Két nap kivételével simán lehetett tekerni, 
olyan volt az idő – reméljük, 2025-ben is ilyen, 
akár még kedvezőbb lesz az időjárás. Ha még 
nem is süt hétágra a nap, túrázni akkor is nagy 
élmény: hogy ne menjünk messzire – ezesetben 
szó szerint –, innen Balatonszemesről is indul egy 
lélegzetelállítóan szép túraútvonal, amiről csak 
kevesen tudnak, s ezt mi biztosan kiajánljuk majd. 
Az aktív vonalon továbbmenve: szeretnénk sport- 
eseményeket is beemelni a programelemek közé, 
például akár egy teniszkupát megrendezni. Azt 
kiemelem, hogy a gasztro- és kulturális programok 
igazából időjárástól függetlenek. Ha eső (vagy 
hó) is esne egy-egy napon, akkor a wellness-hez 
csinálunk majd kedvet – erre remek lehetőség 
nyílik sok-sok csodás szálláshelyen. Szeretnénk, 
ha az ideinél jóval több vendégéjszakát generálna  
a rendezvénysorozat. Ugyanakkor le kell szögeznem, 
hogy ebből nem szeretnénk tömegrendezvényt 
csinálni. Van egy határ ugyanis, amin túl már 
nem élhető egy-egy helyszín és program – így 
inkább azon kell dolgoznunk, hogy egyszerre sok 
színtéren nagyon gazdag és színes programokat 
kínálhassunk, s hogy szépen egyenletesen jusson 
vendég mindenhová. Nem szabad elfelejtenünk, 
hogy a Taste Balaton azoknak szól, akik a kis 
létszámú, exkluzív programokat részesítik előnyben 
a tömegrendezvényekkel szemben. Fontos még 
megemlítenem, hogy a SZÉP-kártyán elérhető 
összegek is felhasználhatók a Taste Balatonon. 

Többekben felmerült a kérdés: miért an-
golszász nevet választottatok?

Nem titkoltan azért, mert szeretnénk a magya- 
rokon túl a külföldieket is idecsábítani. Már  
a kezdetekben is cél volt a nyitás külföld felé: Graz, 
Maribor, Ljubljana, Zágráb – nem igazán nagy 
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aktívan töltjük az időnket. A Balaton környéke 
ideális helyszín a biciklizés szerelmeseinek, hi-
szen a lankás dombok, a vízpart menti útvonalak 
és a csendes falvak együttese remek lehetősé-
geket nyújt a kalandozásra az év 365 napján.  
A BalatonBike365 kifejezetten olyan utakat ajánl, 
amelyek a tópart menti klasszikus túraútvona-
lakon túlmutatva kibővítik az élményt. Ezek az 
útvonalak változatosak, és különböző nehézségi 
szinteken is kipróbálhatóak, így mindenki meg-
találhatja a számára megfelelő túrát, legyen akár 
kezdő vagy tapasztalt kerékpáros. Következzen 
most két nem túl hosszú, de annál látványosabb 
útvonal, amit az érdeklődők „Mesélő kövek a 
Káli-medencében” és „Dörgicsei karika ország-
úton” néven találhatnak meg a BalatonBike365 
weboldalán részletes útvonal-térképpel össze-
kapcsolva.

Ahogy haladunk a tó körül, megannyi festői 
helyszín tárul elénk, amelyeket az év ezen sza-
kaszában még inkább kiélvezhetünk. A Balaton 
nemcsak nyáron kínál változatos programokat, 
de a csendesebb időszakokban is felfedezhetjük 
a tó rejtet t kincseit – olyan helyeket, amelyek 
szezonon kívül sokkal békésebbek, kevésbé 
zsúfoltak, így valódi kikapcsolódást kínálnak.

Kerékpáros kalandok a Balaton körül
– télen és tavasszal is

A kerékpározás egyedülálló módja annak, 
hogy közel kerüljünk a természethez, miközben 

A tél és a tavasz csendesebb,  nyugodtabb arcát 
m u t a t j a  a  B a l a t o n n a k ,  s  e n n e k  k ü l ö n l e g e s 

varázsa van .  A természet i lyenkor is  hívogat ,  hogy 
felfedezzük a környéket , ám nem kell lemondanunk 
a mozgásról  sem, hiszen két keréken különleges 
é lményekkel  gazdagodhatunk .  A z enyhébb te lek 
és a lassan ébredező természet tökéletes alkalmat 
ny újtanak e g y 2 -3  nap o s  kerék pár túrára ,  aho l  a 
Balaton körüli táj szépségét és békéjét élvezhetjük.

KÉT-HÁROM NAP 

KERÉKPÁRRAL 
A BALATON 
KÖRÜL  

BÁRDOS LÁSZLÓ

További útvonalakért látogass el
a BalatonBike365 oldalára 
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A tó körül számos helyen bérelhetünk még 
klasszikus kerékpárt és e-Bike-ot is, így ha nem 
visszük magunkkal saját kétkerekűnket, akkor is 
lehetőségünk van nekivágni a túrának. A Balaton 
Bike Tour (BBT) szolgáltatásai is segítségünkre 
lehetnek ebben, hiszen számos ponton találunk 
kölcsönzési lehetőséget. A bérlésen túl kerékpáros 
túrákat is szerveznek, egyedi útvonaltervezéssel, 
és hozzá teljes felszerelést is kaphatunk. Az 
egyéni és csoportos túrákon túl megrendelhető 
idegenvezetés és szállást is biztosítanak.

Déli part – Elcsendesült településeken át

A Balaton déli par tja számos felfedezésre 
váró természeti és kulturális kincset rejt. Ezek 
a helyszínek különösen alkalmasak arra, hogy 
kerékpáron fedezzük fel őket, hiszen az enyhe 

– inkább sík – domborzatú tájakon és utcákon 
könnyedén haladhatunk, miközben a part közelé-
ben a tó nyugodt, csillogó látványa kíséri utunkat.

Siófok, – mely a Balaton nyári fővárosaként 
ismer t – és környéke télen és kora tavasszal 
egészen más arcát  mutat ja.  A Töreki  Tavak 
természetvédelmi területet a Cinege-pihenőig 
kerékpárral is megközelíthetjük, majd innen  
a Töreki természetvédelmi tanösvényt gyalogosan 
tekinthetjük meg. A hely különleges élményt 
nyúj t ,  hiszen a  te rmésze t  i t t  nyugodtan éli  
a maga csendes, téli életét. A tavak körül ka-
nyargó útvonalak látványa lenyűgöző, s a madár-
világ téli, tavaszi aktivitását is megfigyelhetjük.  
A csendes, érintetlen táj és a kristálytiszta levegő 
garantálja a feltöltődést, miközben a frissesség 
és a természet szépsége minden érzékünkre hat.

Két keréken Zamárdi felé tovább haladva  
a téli hangulatú Adventi kézműves vásár is megér 
egy megállót. A kézműves termékek, helyi ételek 
és italok kínálata mellet t varázslatos élményt 
nyújtanak a meghit t fények és az ünnepi han-
gulat, ami tökéletes kikapcsolódást jelenthet  
a kerékpártúra során. A vásár különleges hely-
színe, a tóparti panoráma és az ízek összjátéka 
garantálja, hogy it t valódi téli balatoni élmény-
ben lehessen részünk. 

Balatonlellére érkezve, enyhén emelkedő úton 
a barokk Szent Donát kápolna egyszerű, ám békés 
látványával hívogat. Ez a kis, csendes, fehérre 
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További részletért látogass el
a Balaton Bike Tour oldalára 
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Észak-Balaton
– Történelem és természet harmóniája

Az északi part festői tájai, a történelmi emlék-
helyek és a természet találkozása igazán külön-
leges élményt nyújtanak az év első negyedében. 
A Tihanyi-félsziget, ahol az apátság ezeréves 
épületei magasodnak, különösen varázslatos 
ilyenkor. A félsziget különleges atmoszférája még 
inkább érzékelhető, a macskaköves utcák és a 
Balatonra nyíló panoráma téli csendességben. 
A Tihanyi Bencés Apátság látogatása nemcsak 
tör ténelmi élmény, hanem lelki feltöltődés is, 
hiszen az évszázadok óta it t álló épület hűen 
őrzi a múlt titkait.

Tihanyt érdemes egy Balatonfüred-Tihany-Bala-
tonfüred kerékpáros körben felkeresni. Mindössze 
18 kilométer hosszú, mégis számos élményt kínál 
több korosztálynak is. Könnyen teljesíthető táv, 
tele lángosozókkal, pihenőhelyekkel és tör té-
nelmi látványosságokkal. Családi fotóalbumunk  
szép képekkel gazdagodhat! Kiváltképp ajánlott 
nagycsaládosok számára a turistaszezonon kívül, 
amikor kisebb a forgalom, így talán még élveze-
tesebb a túra. Balatonfüreden a Tagore sétány 
tökéletes rajt és cél is egyben. A kikötő nyugodt 
látványa és a sétány mentén szabályosan sorakozó 
fák ilyenkor is festői látványt nyújtanak.

meszelt épület a balatoni tájban nyújt pihenőhelyet, 
ahol gyönyörködhetünk a tó kínálta panorámában. 
A kápolna és környéke különösen csendes ebben 
az időszakban, a természet és az épített környezet 
találkozása megérinti a látogatót. A a lelki mellett 
itt a testi felfrissülés is adott, hiszen a kápolna és 
az azt körülölelő táj kiváló lehetőséget nyújt arra, 
hogy megpihenjünk és a kaptató után új erővel 
folytassuk utunkat.

A déli part nyugati végén található Balatonberény 
pincesora igazi időutazást kínál. A borospincék 
között sétálva vagy kerékpározva a múlt hangu-
latába csöppenünk, és a borászat hagyományai 
elevenednek meg előttünk. Érdemes végigtekerni  
a Hamvas Béla-borúton is; ez egy könnyen tel-
jesíthető, kisebb szintkülönbségekkel tarkítot t 
túraútvonal. Az író és filozófus 1945-ben ezen 
a szőlőhegyen írta meg a magyar bor spirituális 
alapművét, A bor filozófiáját.

A par ton továbbhaladva érdemes felvenni,  
a kesz thelyi karnevált  a látnivalók lis tájára.  
A Keszthelyi Városi Karnevál télen színes forgataggal 
várja a látogatókat, ahol a zene, a tánc és a jelmezek 
látványa igazi fesztiválhangulatot teremt. A Festetics- 
kastély impozáns épülete az esemény ideje alatt külön- 
leges megvilágításban tündököl, a barokk kastélypark 
pedig csendes sétára hívogat, amely kellemes pihenő  
lehet a megtett kilométerek után.
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• A Konyhám Stúdió 365, Fonyód
• Aszófői Halsütő
• Bergmann Cukrászdák, Balatonfüred
• Bistro Sparhelt, Balatonfüred
• Csopaki Resti by Laurel
• Hatlépcsős Étterem, Balatonfüred
• Ikon Borászat, Balatonlelle-Rádpuszta
• Kistücsök Étterem, Balatonszemes
• Mala Garden, Siófok
• Mónisüti Cukrászda, Gyenesdiás
• Neked Főztem, Zánka
• Pörc – Bisztró és Delikát, Balatonkenese
• Rozmaring Kiskert Vendéglő és Pizzéria, Siófok
• Villa Kabala, Szigliget
• Zománc Bisztrócska*, Vászoly

* az aktuális nyitva tartást javasoljuk indulás előtt ellenőrizni

Szálláslehetőségek
és gasztronómiai élmények

Egy kerékpártúra során fontos, hogy olyan szálláshe-
lyeket válasszunk, ahol pihenésünk és a felszerelésünk 
biztonsága maximális. Az Istvándy Birtok és Glamping 
igazán különleges lehetőség a Balaton-felvidéken, 
ahol a luxus és a természet találkozik. A glamping 
sátor és az igazán otthonos kisházak kényelmes, ám 
természetközeli szállásélményt adnak, ahol a pano-
ráma és a friss levegő nyújthat teljes kikapcsolódást.

A Jurta Hotel Balatongyörökön egyedülálló 
szálláshely, ahol hagyományos mongol jurtákban 
pihenhetünk. 

A jurta különleges atmoszférájával és a Ba-
laton közelségével olyan élményt kínál, amelyet 
máshol aligha találhatunk meg. Kerékpárostúra 
során egy  jur ta vagy kisház szálláslehetőség 
hűen tükrözi a természetközeli élet st í lust és  
a mobilitást, miközben a modern kényelem szá-
mos igényét kielégíti.

Balatonudvarditól északra, a vászolyi Por-
tusHome egy rusztikus, ám modern szálláshely, 
ami tökéletes választás lehet azok számára, akik 
szeretnék felfedezni a Balaton-felvidék varázslatos 
tájait. Az erdő közelsége és a csendes, eldugott 
környezet garantálja a kikapcsolódást. Feltéve, 
ha vállaljuk a 200 méteres emelkedést 6 kilo-
méteren belül.

A túra során a gasztronómiai élmények sem 
maradhatnak el. A Balaton környéke híres kivá-
ló éttermeiről, ahol a helyi ízeket kóstolhatjuk 
meg, és mindenhol szívesen látják a két keréken 
érkezőket. Bárhol járunk a tó körül, találhatunk 
olyan vendéglátóhelyeket, amelyek télen is nyitva 
vannak, így például az alábbiakat is:
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A hűvös idő beköszöntével sem kell lemondanunk a magyar 
tenger lelket simogató látványáról. Ajánlónkban feltérképezünk 

számos progresszív vendéglátóhelyet, amelyek nem csupán 
lenyűgöző panorámát és otthonos légkört, de koncepciójukban 
is egyedit kínálnak. 

A Balaton nemcsak a strandok és a zenei fesztiválok nyüzsgő 
színtere. A minőségi gasztronómia kedvelői számára egész évben 
úticélként szolgálhat. Alábbi gyűjtésünkben borbártól kávézóig, 
cukrászdától delikáteszboltig, trendi reggelizőhelytől hívogató 
szállást is kínáló, hangulatos étteremig igen sokszínű a paletta.

EGÉSZ ÉVBEN

NYITVA:
PROGRESSZÍV
BALATONI ÉTTERMEK

NAGY KAMILLA
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B-Üzem
8284, Nemesgulács, Bányatelep 35. 

A festői Szent György-hegy lábánál találhatjuk meg a B-Üzemet, 
amely több mint egy átlagos vinotéka. A Gilvesy pincészet részeként 
működő vendéglátóhely hatalmas teraszán számos zenei koncert és 
program működik a nyári időszakban – de télen, kora tavasszal sem 
érdemes kihagyni, ha Nemesgulács felé járunk. A vállalkozó kedvűek 
többféle borkóstolóra is befizethetnek, amelynek keretében az új és 
a régi évjáratos Gilvesy szelekció legjavával ismerkedhetnek meg. 

Buborék Csopak
8229, Csopak, Fürdő u. 37.

A Buborék Csopakban pezsgésben nincs hiány, hiszen ebben az eset-
ben „a név kötelez”. A francia életérzést sugárzó bisztróban nem csak 
csodás brunch-ot fogyaszthatunk, hanem finom és tápláló ebédet is. 
A hetente megújuló étlapot remekül kiegészíti a nagy gondossággal 
válogatott pezsgő- és habzóbor kínálat, valamint az olyan kávé- és 
desszertkülönlegességek, mint a céklás latte vagy a málna-rózsa-li-
csi-vanília macaron. 

Casa Christa 
8233, Balatonszőlős, Izabella út

Egy lélegzetvételnyi toszkán életérzés Balatonszőlős felett, a Kis Gella 
dombon. A csodásan felújított présházakban baráti társaságok, párok 
és családok egyaránt jól érezhetik magukat. A birtok konyháján híre-
sen finom ételek készülnek, a panorámához méltó koccintásról pedig 
Balaton-felvidéki borokkal gondoskodnak. A közelben számos aktív 
kikapcsolódásra van lehetőség, a tulajdonosok szívesen segítenek 
borkóstolót szervezni a közeli borászatok valamelyikébe.

Grøenk Deli, Balatonfüred
8230, Balatonfüred, Jókai Mór u. 24. 

A Grøenk Deli Balatonfüreden hasonlóan otthonos érzést nyújt, mint 
amikor a velencei Grøenkbe térünk be egy finom falatra. A parázs 
fölött készült sülteket, hamburgert, gnocchit vagy töltött paprikát vétek 
lenne kihagyni. Az ínycsiklandó fogások mellett az itallapon izgalmas 
borválogatást találunk, kisüzemi és saját márkás söröket, valamint 
többek közt gint is. Abban az esetben, ha hazavinnénk magunkkal  
a Grøenk élményt, a delikátban beszerezhetünk további sok finomságot. 
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Hableány
8261, Badacsonytomaj, Park u. 26.  

Az egykori Hableány szálló ikonikus épület Badacsonytomajon, 
amely 2019-ben a Laposa Birtok kulináris központjaként született újjá.  
A többfunkciós térben a helyi alapanyagok által inspirált ételek,  
a kemencében frissen sült pizzák és a vinotéka mellett számos program 
vár minket. Többek között megismerhetjük a bor- és pezsgőkészítés 
folyamatát, valamint megtekinthetünk egy hely- és családtörténeti 
kiállítást is, miközben belekóstolunk a hely adta kulináris kínálatba. 

Káli Art Inn
8274, Köveskál, Fő utca 6.

A Káli Art Inn romantikus menedék a Káli-medence szívében, amely 
tökéletes választás lehet azok számára, akik egy időre maguk mögött 
hagynák a város zaját. Az étterem a helyi gazdákkal szorosan együtt-
működik a friss, házi termékek beszerzésében, s ennek is köszönhe-
tően visszaköszön a térség gazdag ízvilága – nem csak a többfogásos 
degusztációs menüsorban, de a vendégház bőséges reggelijében is.

Kővirág – Étel, Ital, Ágy 
8274, Köveskál, Fő u. 9. 

A Kővirág – Étel, Ital, Ágy a Káli-medence szívében lehetőséget nyújt 
a békés elvonulásra a nyüzsgő hétköznapok elől. A természetközeli-
séget erősíti, hogy az étterem kínálatában nyomon követik az aktuális 
szezon változásait, ezért hétről hétre, olykor napról napra megújul.  
A pihenni vágyókat a finom ételek mellett balatoni borválogatás és 
több kényelmes lakosztály vagy a vendégházak egyike várja.  

La Tène - Desszertműhely és Kávéház
8261, Badacsonytomaj, Park u. 3. 

A La Tène Desszertműhely és Kávéház az édesszájúak Mekkája  
a Badacsonyban. A „desszertműhely” koncepció alapján minden sü-
temény és édesség egyben művészi alkotásnak is számít. Az egykor 
postahivatalként funkcionáló épületben a magas minőségű alapanyagok 
használata mellett nagy hangsúlyt fektetnek a helyi termelőkkel való 
együttműködésre is. Az ízletes péksütemények mellé speciality kávét 
kínálnak, hogy a kora reggeli órák is élvezetesebben indulhassanak. 
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Lokal47
8713, Kéthely, Hunyadi u. 99.

A Kristinus Borbirtok filozófiája a gasztronómia színpadán, csodás 
panorámával kiegészítve. A Kéthelyen található bisztróban környék-
beli alapanyagokból készülnek az ételek, amelyeket jellemzően  
a szezonalitás múzsája ihlet. Az étterem különleges eseményeknek, 
programoknak is otthont ad, így például rendszeresen tartanak termelői 
brunch-ot. A belső tér igen jó hangulatát a hatalmas panorámaab-
lakok tovább fokozzák, jó időben kifejezetten érdemes a teraszra is 
kiülni. A helyszínen ebédelni és vacsorázni is lehet, és borkóstolókat 
is gyakran tartanak.

Páskom 1802 Gasztroműhely
8136, Lajoskomárom, Parti Pincék

A Balatontól 20 percnyi autóútra, Lajoskomáromban, egy szemrevaló 
pincesoron találjuk a Páskom 1802 Gasztroműhelyt. A pincerészben 
ízlésesen kialakított, exkluzív vendégtérben egész évben, annak fedett 
és szőlőlugasos teraszain szép időben falatozhatunk: tisztességesen, 
de pici csavarral elkészített, könnyed, mégis összetett, kifinomult, 
mégis házias, ízes fogásokat kóstolhatunk. A tányérokon hiteles,  
s főképpen helyi termelők minőségi alapanyagai jelennek meg.  
A több mint 150 éves pincében könnyen érezhetjük, hogy megérint  
a múlt, ám a vendéglátás színvonala nagyon is mai, sőt jövőbe mutató. 
Főző- és szakmai kurzusokra, bor- és sörvacsorákra is benevezhetünk.

Szászi Birtok
8265, Hegymagas, Mókus körút 

Hegymagas lankás dombjain, a Badacsonyra néző páratlan kilátást 
nyújtó Szászi Birtok igazi kuriózum. Szászi Endre Szent György-he-
gyi bir toka az országban elsőként tet t szert bio minősítésre, a 
kiváló fehér, vörös- és habzóborokat pedig a birtokon meg is vá-
sárolhatjuk. A borokkal harmonizáló, szezonálisan változó ételeket  
a Viridárium étterem teraszán is elfogyaszthatjuk, és érdemes meg-
várni a panorámában gyönyörködve a naplemenetét is, mely innen 
egészen kivételes látványt nyújt. Ha éjszaka szállást keresgélünk, 
akkor sem szükséges messzire mennünk, hiszen a Birtok kényelmes 
vendégházaiban is álomra hajthatjuk a fejünket. 
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Szőlősi Kocsma 
8233, Balatonszőlős, Fő utca 10. 

A Szőlősi Kocsma igazi rejtett kincs a Balaton északi partján. Nem 
csupán progresszív konyhájával tűnik ki, hanem funkcióját tekintve 
is, hiszen borbolt, étterem és közösségi tér egyben. A fogásokban 
hangsúlyosan jelen vannak a helyi alapanyagok, a kínálat szezonálisan 
változik. A házias ízek, finom borok és a barátságos, hívogató környe-
zet ideális helyszín lehet többek közt egy laza baráti beszélgetéshez 
vagy családi ebédhez.   

Zelna Borbár és Vinotéka
8230, Balatonfüred, Zákonyi Ferenc u. 3. 

A Zelna Borbár és Vinotékában, a névadó Zelna borászat válogatott 
borai mellett helyi finomságok is szerepelnek az itallapon. Az or-
ganikus borok mellé természetesen étel is dukál, olyan fine-bisztró 
fogásokat is megkóstolhatunk, amelyek tökéletesen illeszkednek  
a szelekcióhoz. A stílusos belső tér, az árnyékos terasz és a kedves 
kiszolgálás mind tökéletes hátteret nyújthat egy kellemes, éjszakába 
nyúló baráti borozgatáshoz. ■
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MAGYAR
TENGER 2.0

ELKÜLÖNÜLŐ SZEZONOK,
MINDEN PÉNZTÁRCÁNAK 
MEGFELELŐ, IZGALMAS

ÉS TRENDI DESZTINÁCIÓ:

FRANCISCK RÉKA ALÍZ 
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öntisztulás –  gasztronómiai berkekben. Akik csak 
félig gondolták komolyan, hogy bisztrót nyitnak, 
mert az jópofa – azok kihullottak. Sok szolgáltató 
dolgozik a térségben 15, 20, vagy annál is több 
éve, egész éves nyitvatartással. A Balaton-part nem 
ürül ki télen, hiszen vannak, akik itt élnek – hoz-
závetőlegesen 400.000 ember. Sőt, egyre többen 
vallják magukat balatoninak – olyanok, akik második 
otthonként tekintenek rá, köztük én is. Mi ezáltal 
ügyfelei vagyunk az itteni szolgáltatóknak, azaz 
idehozzuk a fogyasztásunkat, akár saját üzletünket. 
S miért? Mert tetszik, hogy gyönyörű a táj, szép 
az épített környezet. Nem elhanyagolható tény az 
sem, hogy ezt a térséget számos törvény védi, itt 
soha nem lesz akku- vagy autógyár. Mi, akik egész 
évben figyeljük a Balatont, sok-sok arcát látjuk, s 
nyomon követjük a fejlődést, elvárjuk, hogy mi-
nőségi szolgáltatásokat kapjunk.

Mikor lesz négy évszakos a Balaton?

Jó hírem van: már az. Persze, van még teendőnk 
bőven ahhoz, hogy a nagyon is élő sztereotípiákat 
megdöntsük. Amikor arról kérdeztük az embereket, 
mi jut eszükbe az országimázs szempontjából is 
meghatározó Balatonról, jöttek a várt (de nem remélt) 
válaszok: strand, július-augusztus, hekk, lángos… 
arra mindazonáltal nem voltunk felkészülve, hogy 
az első 25 szó között nem szerepel majd például 
a bor; és a bringa is csak a 17. helyen! A magyar 
lakosok túlnyomó többsége járt már a Balatonnál, 
vannak emlékképei gyermekkori táborozásról, 
családi nyaralásról – jellemzően a vízpartra fóku-
szálva. Ne felejtsük el azonban, hogy a térséghez 
177 település tartozik, melyből csupán 41 fekszik 
közvetlenül a part mentén! A cél az, hogy a továb-
biak is egyre inkább bekapcsolódjanak a turizmus 
vérkeringésébe, azaz egyre többen fedezzék fel  
a tó hátországát. Van miért útra kelni, hiszen a nyár 
végével a Balaton nem zár be! A VisitBalaton365 
azzal a céllal jött létre, hogy megmutassa, igenis 
lehet találni programot a térségben, egész évben. 
Nem arra törekszünk, hogy meghosszabbítsuk  
a szezont, mert aki azért jön tavasszal vagy ősz-
szel, mint nyáron, az nagy eséllyel csalódni fog. 
Az időjárás nyár előtt és után a természetben 
űzhető aktivitásokat keresőknek kedvez – no meg  
a gasztroturistáknak.

Míg nyáron 15.000 szolgáltató verseng a 
vendég figyelméért, addig télen 1.500…

Igaz, bár ezutóbbi szám vélhetően nőni fog  
a kampányainknak köszönhetően. Meg kell jegyez-
nem, hogy az elmúlt néhány év kihívásainak volt 
pozitív hozadéka is: történt egy letisztulás – vagy 

L a s s ú ,  s z e l í d ,  d e  a k t í v ,  m i  a z ?  A  t é r s é g i 
d e s z t i n á c i ó m e n e d z s m e n t  f e l a d a t o k a t  e l l á t ó 

VisitBalaton365 ügyvezetője, Princzinger Péter szerint 
egy alternatív turisztikai választási lehetőség, amely 
fenntar tható,  s  az utazónak magasabb minőséget 
kínál ,  ugyanakkor nagyobb tudatosságot is  vár el 
tőle. Interjúnkban leszögezi: „Mi ezt a fajta turizmust 
szorgalmazzuk , amikor a négy évszakos Balatonról 
beszélünk .”
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Milyen lépések történtek eddig a turizmus 
ösztönzésére?

A Magyar Turisztikai Ügynökséggel együttmű-
ködve 2019 óta dolgozunk a Balaton négy évszakos 
kínálatának megteremtésén – a Nemzeti Turiz-
musfejlesztési Stratégia 2030 mentén, ami többek 
között a szezonalitás mérséklését is célul tűzte ki. 
BalatonBike365 márkanéven az elmúlt években egy 
olyan térségi szintű látogatómenedzsment-rendszert 
hoztunk létre, melynek eredményeként egyre többen 
keresik fel a Balatont ősszel és tavasszal is. 2024-től 
munkánkat kiterjesztve már nemcsak a kerékpáros 
lehetőségeket, hanem a balatoni turisztikai kínálat 
teljes spektrumát támogatjuk kommunikációval,  
a szolgáltatókat pedig szakmai szinten. Életre hívtuk 
a VisitBalaton365.hu weboldalt, amely csaknem 

1500 egész évben nyitva tartó szolgáltató – köztük 
szálláshelyek, vendéglátóhelyek és négy évszakos 
attrakciók –, nagyságrendileg 80 fesztivál és számos 
további rendezvény ajánlatát gyűjti össze. „1000 
indok az őszi Balaton mellett” néven pedig sikeresen 
lezajlott a kifejezetten a belföldi nagyközönséget 
megcélzó, őszi forgalomélénkítő kampányunk.

„A VisitBalaton365 azzal a céllal 

jött létre, hogy megmutassa, igenis 

lehet találni programot a térségben,

egész évben.”



62

62

Hová, merre induljunk az adatbázis szerint 
ezen a télen vagy majd kora tavasszal?

Márton-naptól a jégpályanyitásokig egymás után 
futottak eddig is az események, s gazdag a kínálat  
a hidegebb hónapokra is: gasztronómiai és kulturális 
programokat, sporteseményeket, teljesítménytúrákat, 
zenei programokat egyaránt találunk a repertoárban. 
Balatonfüred, Siófok és Tihany desztinációkban, 
mind rendeznek évvégi szabadtéri eseményeket, 
érdemes folyamatosan figyelni az eseménynaptárakat. 
Adventi vásároknak se szeri, se száma – különösen 
hangulatos közülük az Adventi Gesztenyesütés 
és Karácsonyi Vásár december 14-15. közöt t ,  
a gyenesdiási községháza szervezésében. December 
21-én Zamárdiban karácsonyi kertmozit szerveznek: 
forró italokkal, mézeskaláccsal, koncerttel és egy 
fantasztikus filmmel várnak minket. December 31-
én a Badacsony-hegyen Óévbúcsúztatató túrára 
nevezhetünk be, míg február 8-9. között farsangi 
hétvégén vehetünk részt tíz badacsonyi étterem-
ben. Vízre is szállhatunk: egészen március 16-áig 
tart a Hévíz-patak evezések program, amikor is  
a 8 km-es meleg vizű csatornán Hévízről indulva 
Fenékpusztáig kajakozhatunk, kenuzhatunk, sőt: 
akár SUP-ozhatunk is, képzett túravezetők kísé-
retében. Igazán különleges élmény ködben vagy 
hóesésben megtenni ezt a távot! Nyilvánvaló, hogy 
télen nem az alapja a turizmusnak maga a Balaton, 
inkább festői háttér – hacsak a vitorlázást nem 
vesszük számításba –, de egyébként számításba 
vehetjük, mert télen is zajlanak regatták. A kom-
pok szintén járnak a két part között, tervezhetünk 
velük – hacsak nem fagy be a tó. Tavasszal aztán 
jöhet a lovaglás, terepfutás. Bringázni bármikor 
lehet – csak legyen megfelelő ruházatunk. Javas-
lom a BB365 applikációjának használatát, ezen 

„Kialakítani és megerősíteni a Balatont, 

mint márkát, és újrafogalmazni

a Balaton térséget, magától értetődő 

és életbevágóan fontos...”

visitbalaton365.hu
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Esemmi!”; miközben a vendéglátósok azt mondják, 
„miért nyissanak ki, ha úgysem jön senki?”. Nem 
kérdés, hogy a minőségi élmények iránti keresletet 
szükséges növelni, s annak eleget tenni. Rendkívül 
felemelő érzés megtapasztalni a nyitottságot és be-
fogadást a szolgáltatók, illetve az olyan szervezetek 
részéről, mint például a BAHART, a Balatoni Kör, 
illetve számos fesztiválszervező. Egyetértünk abban, 
hogy a cél nemcsak a vendégforgalom növekedése, 
hanem a fenntartható, lassú turizmus megteremtése 

– ez mindannyiunk jól felfogott érdeke, vendég- és 
szolgáltatói szempontból egyaránt. Abszolút win-
win – ahogyan manapság mondanánk. ■

 egy ujjmozdulattal ki lehet iktatni a földutakat az 
útvonaltervből, tehát esőben és zordabb időben 
is bátran rábízhatjuk magunkat. A téli erdő felfe-
dezése is varázslatos – az erdőgazdaság nyitott a 
turisták felé. Ne lepődjünk meg, ha vadakat látunk, 
s a SEFAG (Erdészeti és Faipari Zrt.) tanácsát is 
célszerű megfontolni: időzítsük a bóklászást 9 és 
16 óra közé, hiszen erősödik a vadászturizmus 
is. Azoknak, akik elsőre bizonytalanok a prog-
ram-szemezgetésben, a VisitBalaton365 honlapján 
hetente 2-3, többnapos kikapcsolódási lehetőséget 
ajánlunk, csomagban – aktív és kulturális prog-
rammal, gasztronómiával, szállással – olyan rejtett 
kincseket, amivel a Balaton környékének kevéssé 
ismert arcát is megismerheti az utazó.

Mennyire volt „könnyű menet” a különböző 
szervezetekkel és szolgáltatókkal mindezt 
tető alá hozni?

Ez igazából folyamat, ami ma is tart. Kialakítani 
és megerősíteni a Balatont mint márkát, és újrafo-
galmazni a Balaton térséget, magától értetődő és 
életbevágóan fontos – ahhoz, hogy kitörjünk abból az 
ördögi körből, amelyben a vendégek úgy gondolják, 
hogy „minek menjenek a Balatonra, úgysincs nyitva 



64

64

HEINCZ BARNABÁS

GYÓGYTURIZMUS 
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Nyíló tavirózsák és récék között úszkálni a gőzölgő termálvízben 
életre szóló élmény. Ebben lehet részünk nekünk is, ha Hévízre 

látogatunk. A Hévízi gyógytó a világ legnagyobb természetes, 
biológiailag aktív meleg vizű tava. Gyógyhatása feltölti testünket 
és lelkünket. Hévíztől alig pár kilométerre található a Balaton 
környékének egyik legnépszerűbb látnivalója, a keszthelyi Festetics-
kastély, mely barokkos pompájával sokakat lenyűgöz. Az épületben 
megnyílt Helikon Kastélymúzeumban bepillantást nyerhetünk  
a XVIII–XIX. századi főúri mindennapokba, tehetünk egy kellemes 
sétát az egzotikus pálmaházzal gazdagított angolparkban, továbbá 
szemügyre vehetünk egy impozáns vasútmodell-kiállítást, valamint 
egy részletgazdag vadászati- és hintókiállítást is. Hogyan kapcsolódik 
össze a gyógyturizmus a kultúrával? Pálffy Tamást, a Hévízi Turisztikai 
Nonprofit Kft. ügyvezető igazgatóját és Oláh Zsanettet, a Nemzeti 
Örökségvédelmi Fejlesztési Nonprofit Kft. ügyvezetőjét kérdeztük 
Hévíz és Keszthely titkairól és lehetőségeiről.
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Hévíz hazánk egyik szimbóluma – szinte 
minden turisztikai kiadványban kiemelt 
helyen szerepel. Tényleg ekkora kuriózum 
a termáltó? 

A Hévízi-tó világviszonylatban is egyedülálló 
természeti képződmény. Nincs még egy ilyen 
kiterjedésű, biológiailag aktív, természetes tó, aminek 
a vízösszetétele és vízhőmérséklete is lehetővé teszi, 
hogy egész évben lehessen benne fürdőzni. A tavat 
a világon sok helyen ismerik, bizonyíték erre, hogy 
nagyon népszerű nem csak a belföldi, de a külföldi 
vendégek körében is. De nem csupán maga a Hévízi-tó 
ismert, hanem az a komplex rekreációs szolgáltatás 
is, amit a hévízi egészségprogramok kínálnak. Ennek 
a hírnévnek a megalapozása a XX. század első 
évtizedeiben kezdődött, amikor neves orvosok 
kutatták és szakmai fórumokon népszerűsítették  
a hévízi víz és iszap jótékony egészségügyi hatásait. 
A terápiákat az elmúlt évtizedekben számos 
tudományos kísérlet is igazolta. 

A FITTSÉG A MINŐSÉGI  PIHENÉSSEL 
KEZDŐDIK

„Hévíz az egészségtudatos utazók számára tökéletes 
választás, és ez nem kor- vagy betegségfüggő” – 
mondja Pálffy Tamás, a Hévízi Turisztikai Nonprofit 
Kft. ügyvezető igazgatója. Hévíz ugyanis nemcsak 
Magyarország egyik legismertebb turisztikai célpontja, 
hanem világszerte is kiemelkedik egyedülálló 
természeti adottságaival. A Hévízi-tó, amely 
biológiailag aktív, természetes fürdőtóként egész 
évben lehetőséget nyújt a gyógyulásra és pihenésre, 
a város egyik legnagyobb vonzereje. Beszélgetünk 
Hévíz fejlődéséről, gyógyászati múltjáról, valamint 
a modern trendekre és fenntarthatóságra való 
nyitottságról. Hogyan marad Hévíz versenyképes  
a folyamatos megújulás, új szolgáltatások és 
projektek révén, miközben hű marad hagyományos 
értékeihez?
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Fűződik valamilyen különleges történet a 
Hévízi-tó gyógyhatásához?

A legkülönlegesebb és egyben igaz történet  
a tó gyógyhatásáról Nelly-hez kötődik. Nelly egy 
fiatal elefánt volt, akit a cirkusz ajándékozott  
a Budapesti Állatkertnek, mert a lábfájdalmai miatt 
nem tudták alkalmazni. Az állatkert állatorvosa, 
doktor Raitsits Emil kezdődő reumát állapított 
meg és meleg, gyógyvizes kúrát írt elő. De hát 
egy elefántot nem lehetett átvinni a Széchenyi 
fürdőbe, hogy ott pancsoljon együtt a fürdőzőkkel 
a gyógymedencékben. Ezért 1913-ban Nelly 
gondozójával megérkezett Hévízre, hogy aztán 
hetekig itt áztassa fájó lábait a Hévízi-tóban.  
A hévíziek persze nagyon megszerették a méretes 
gyógyvendéget, így kosárszámra kényeztették friss 
gyümölcsökkel. Nelly sokkal jobban lett. Kúrájának 
a világháború kitörése vetett véget.

Hogyan birkózott meg Hévíz az utóbbi 
néhány év kihívásaival?

Az ember egészségügyi és anyagi biztonságát érintő 
nehézségek, mint pandémia, háború vagy infláció, 
az olyan érzékeny ágazatokat érintik leginkább, mint 
a turizmus, melynek alapja a jólét és a biztonság. Az 
utóbbi években sokan tapasztaltuk saját bőrünkön, 
hogy a körülmények egyik pillanatról a másikra 
megváltozhatnak és ezeket a változásokat nem 
igazán tudjuk befolyásolni. Ebben a helyzetben 
fontos, hogy a lehetőségeinkből megpróbáljuk 
kihozni a legtöbbet és így mi is folyamatosan 
változunk, megújulunk. Hévíz sem ugyanolyan 
ma, mint öt, vagy akár ötven éve. Változik a város,  
a szolgáltatások, a vendégkör. Egy mocsaras, meleg 
vizű, iszapos tóból lett a monarchia egyik virágzó 
fürdővárosa, majd a szocializmusban a „reumások 
Mekkája”.  Ma arra törekszünk,  hogy minél 
többen megismerjék: Hévíz az egészségtudatos 
utazók számára tökéletes választás, és ez nem 
kor- ,  vagy betegségfüggő.  A f i t t ség  a lapja ,  
a minőségi pihenés. 

Ez a „fittség” a folyamatos fejlesztésekkel 
kezdődik?  

Hévíz évről évre olyan projektben vesz részt, melyek 
által maga is újra és újra modernizálódik. Említhetem 
a számos nemzetközi projektben való munkát, melyek 

A terápiák miatt a rekreációs üdülések 
egyik kiemel t  célpontja a tó:  milyen 
egészségügyi hatásai vannak egy hévízi 
kikapcsolódásnak?

A magas ásványianyag-tartalmú hévízi gyógyiszap, 
a balneo- és fizikoterápiák és a dr. Moll Károly által 
Hévízen kifejlesztett súlyfürdő együttesen képezik 
a hévízi tradicionális kúra alappilléreit. Ezek  
a gyógyhatások nemtől és kortól függetlenek. Hatásosak 
a gerincferdüléses gyermekek számára ugyanúgy, mint 
azok esetében, akiknek sportsérülése, műtét utáni 
rehabilitációja vagy ízületi megbetegedése van. Nem 
véletlen tehát, hogy sokan élvezik a minőségi hévízi 
pihenés jótékony hatásait, akár csupán egy néhány 
napos rekreáció alkalmával is. Az itt töltött időben az 
izmok, ízületek regenerálódnak, a stresszmentes tiszta, 
zöld környezet sokat segít a pszichoszomatikus tünetek 
enyhítésében. A tó felett és annak környezetében 
lebegő pára tisztítja a légutakat, a szabad levegőn 
végzett testmozgás pedig, legyen az erdei séta, futás, 
kerékpározás vagy túrázás, fittebbé teszi a testet.
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versenyképesek. Mindemellett azonban látni 
kell, hogy az utóbbi fél évszázad alatt rengeteget 
fejlődött az információáramlás és a mobilitás, és 
ezáltal az emberek számos helyet ismerhetnek 
meg a világban akár online, akár testközelből. 
Hatalmas a versengés az ismertségért, népszerűségért, 
egyediségért folytatott „küzdelemben”. 

Hogyan változik ezen trendek és adottságok 
következtében a vendégkör? 

Van természetesen a klasszikus vendégkör:  
a belföldi nyaraló vendégek és akik az egészségük 
megőrzése  é rdekében érkeznek a  városba , 
az osztrák és német vendégkör. Számukra a 
desztináció már régebb óta ismert, és vannak 
olyan térségek, amelyekből hol nő, hol csökken 
a látogatási kedv. Érthető okokból az orosz és 
ukrán vendégek száma jelenleg alacsony, ezzel 
szemben a környékről érkező cseh, szlovák, 
szlovén, horvát, lengyel és olasz vendégek száma 
a pandémia óta folyamatosan és jelentősen nő. 

a fenntarthatóságról és a digitalizációról szólnak, 
de példa erre az egyik személyes kedvencünk,  
a 2021-ben elindított HéVíziBivaly Duatlon. Az 
amatőr rendezvény egy olyan célcsoportot szólít 
meg, amelyik Hévíz iránt a korábbi beidegződések, 
korosztályi beskatulyázás miatt alapvetően nem 
érdeklődött, de Hévíz aktív turisztikai értékeit 
megismerve törzsvendégekké válhat. A verseny 
során a téli időszakban a tó vizével töltött gőzölgő 
patakon eveznek a versenyzők Fenékpusztáig, majd 
futnak vissza a Hévízi-tó területére.

Hévíz a klasszikus, történelmi európai 
fürdővárosok egyike. Miért vált mégis 
szükségessé számára, hogy a legújabb 
trendekre és fenntarthatóságra nyitott 
legyen a turisztikai piacon?

Hévíz miközben megpróbálja megőrizni egyediségét, 
egy fejlődő fürdőváros képét szeretné mutatni, 
amelyik nyitott a legújabb trendekre, a fejlődésre 
és  a  fenntar tha tóságra .  Ezzel  maradhatunk 
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HÁLÁSAK VAGYUNK HŰSÉGES LÁTOGATÓINKNAK

„Minden évben igyekszünk újat teremteni, nem 
megfeledkezve a régi, szeretett klasszikusokról” 

– emeli ki Oláh Zsanett, a Nemzeti Örökségvédelmi 
Fejlesztési Nonprofit Kft. (NÖF) ügyvezetője.  
Az elmúlt években Keszthely a Balaton régió 
egyik kiemelkedő turisztikai központjává 
vált, amit nemcsak új és felújított szállodái, 
hanem kulturál is  öröksége is  támogatot t .  
A város legnagyobb vonzereje a Festetics-kastély 
és a hozzá kapcsolódó programok, amelyek 
évszaktól függetlenül szórakoztatják az ide 
látogatókat.  Interjúnk a Festetics-örökség 
fejlesztéseiről, új kiállításokról és interaktív 
élményekről szól. Keszthelyen ugyanis nem 
csak a nyári hónapok vonzóak, a különböző 
fesztiválok és események egész évben tartalmas 
programokat kínálnak több korosztály számára.

A fogyasztói szokások azonban megváltoztak.  
A m í g  n é h á ny  é v t i z e d e  m é g  a  t ö b b  h e t e s 
gyógyüdülés általános volt, manapság jellemzőbb 
a 2-4 éjszakás tartózkodás. A vendégek száma 
jelentősen nőtt, miközben a vendégéjszakák 
száma még nem érte el a 2019. évi adatokat. 
Többször utazunk, de átlagosan kevesebb időt 
töltünk egy helyen. Hévíz turisztikai szempontból 
elég ismert ahhoz, hogy sok látogatót vonzzon  
a világ számos térségéből, ráadásul sok kiemelkedő 
turisztikai élmény – Festetics kastély, Balaton, 
Szigliget, nemzeti park látogatóhelyek – érhető 
el a közelben, melyek növelik és színesítik Hévíz 
vonzerejét minden célcsoportban.
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Ejátszik Keszthely város mindennapi életében. 
2023-ban számos,  Európai  Uniós forrásból 
f inansz í rozot t ,  összesen közel  hé tmi l l iá rd 
forintnyi fejlesztést adtunk át a kastély területén 
és a Fenékpusztai Majorságban. A megvalósuló 
fejlesztésekkel az volt a célunk, hogy növeljük  
a műemléképület turisztikai attrakcióinak számát, 
fejlesszük műszaki állapotát és még vonzóbbá 
tegyük a látogató közönségnek az év bármely 
időszakában! A Festetics-kastély enteriőr kiállítása 
öt új teremmel bővült, így ma már látogathatóvá 
vált a hercegasszony, a kis herceg és a szobalány 
szobája is. Emellett megnyitottuk a „Főúri étkezések” 
című, Magyarországon egyedülálló kiállításunkat 
is, amely a Festetics család egykori díszebédlőjét 
mutatja be, műtárgyakkal gazdagon megterített 
asztallal. A kastély parkjában álló Fejőház épülete 
is megújult, belső tereiben egy történelmi játszóház 
és két termet magában foglaló múzeumpedagógiai 
foglalkoztatótér is létrejött. A fejlesztések megvalósulásával 
a Vadászati Múzeum épülete két új diorámával 
gyarapodott, egyúttal mind a Vadászati Kiállításban, 
mind a történelmi modellvasút-kiállításban helyet 
kaptak az érintőképernyős kioszkok a turisztikai 

Keszthelyt szokás  „a Balaton fővárosaként” 
emlegetni. Hogyan alakult a város élete 
az elmúlt években? 

Ha a 2023-as turisztikai rangsort nézzük, Keszthely 
bekerült a hazai idegenforgalom élvonalába:  
a Balaton térség települései közül az ötödik helyet 
foglalja el a vendégéjszakák számát tekintve. 
Ez egyrészt az új, vagy felújított szállodáknak 
köszönhető, másrészt a város kulturális vonzerejének, 
amelynek központi eleme a Festetics-kastély.  
A műemlék épületnek kiemelt  szerepe van  
a Balaton, sőt az egész Nyugat-Dunántúl turisztikai 
régió kulturális kínálatában.

Hogyan lehetséges növelni a látogatók 
számát az  évszakoktól  függet lenül?  
A balatoni turisztika nagyon évszakfüggő. 

Túlnyomórészt a nyári hónapokban keresik fel az 
érdeklődők a Festetics-örökség helyszíneket, ezért 
az elmúlt években megvalósult fejlesztések a több 
napos, évszaktól független látogatás-ösztönzés 
érdekében jöttek létre. 2024 augusztus végéig 
közel 200.000 belföldi turista látogatott hozzánk, 
akik megközelítőleg 600.000 belépőjegyet váltottak 
kiállításainkra, turisztikai attrakcióinkra, a szélsőséges 
időjárás ellenére, ugyanis a hosszú heteken át 
tartó forróságban a pihenni vágyók szívesebben 
hűsölnek a vízparton. Annak érdekében, hogy 
tovább növeljük a kastély turisztikai vonzerejét, 
a hat állandó kiállításunk mellett élményalapú 
programokat is ajánlottunk az ideérkezőknek.
Pára t lan környezetben,  a  kas té lypark  több 
évszázados fáinak lombjai alatt fesztiválokat, 
koncerteket, gyermekprogramokat kínáltunk.  
A legnépszerűbb események közé tartozott 2024-
ben a Múzeumok Éjszakája, a Secret Garden – 
NÖF X Massive Horizon közös együttműködésből 
fakadó elektronikus zenei fesztivál, a Történelmi 
Lovasfesztivál és a Kincsem Cinema and Symphony.

Pompás kastély, Georgikon Majortörténeti 
Kiállítóhely, Balatoni Múzeum, egyetem – 
hogyan lehet ilyen hagyatékkal továbbépíteni 
a Festetics-örökséget?

A múzeumként és rendezvényközpontként is 
funkcionáló keszthelyi Festetics-kastély Magyarország 
egyik legnépszerűbb és leglátogatottabb kulturális 
központja. A kastély és a park jelentős szerepet 
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attrakció gazdagítása érdekében. A Vadászati Múzeum 
és az újonnan épült történelmi játszóház között 
kertivasút-szakasz került kialakításra, mely növeli 
a kisgyermekes családok látogatói élményét. Teljes 
mértékben megújult a Festeticsek egykori birtoka, 
 a Fenékpusztai Majorság is, így ma már múzeumként 
és rendezvényhelyszínként is működik. Az egykori 
istállókból kialakított interaktív kiállításokat végigjárva 
a lótenyésztés és a hazai lóversenyzés aranykorába 
repülhetünk vissza. 

Egymást követik a turisztikai fejlesztések 
– tekintve a szállodákat, valamint a part- 
menti korzót. Melyek a hosszú távú célok 
és a perspektívák?

A NÖF ügyvezetőjeként azzal az elképzeléssel 
érkeztem még 2022-ben, hogy kidolgozzunk és 
országosan bevezessünk egy olyan új hasznosítási 
modellt, amely bővített turisztikai attrakciókkal, 
programkínálattal és látványelemekkel vonzza  
a látogatóközönséget, ezáltal fenntarthatóbbá teszi  
a műemlékek és történeti parkok üzemeltetését. Ennek 
jegyében Keszthelyen idén több mint 110 program 
valósul meg a kastély épületében és a történeti kertben. 
Fontosnak tartom kihangsúlyozni, hogy a megvalósult 
fejlesztések nem csupán az idelátogató turistáknak 
szólnak, hanem a helyben lakó közösségek számára 
is értéket jelentenek. Minden évben igyekszünk 
újítani, újat teremteni, nem megfeledkezve azonban 
a régi, szeretett „klasszikusokról” sem. A Múzeumok 
Éjszakáját a helyiek is nagyon várják minden évben, 
csakúgy, mint a nyári esték komoly- és könnyűzenei 
koncertjeit. Nagy népszerűségnek örvend évente az 
Emlékhelyek Napja, a Festetics Concours d’Elegance, 
a Vadászati Kultúra Ünnepe, a húsvéti, pünkösdi, 
adventi programok és a Történelmi Lovasfesztivál is. 
Hálásak vagyunk hűséges látogatóinknak.

Hogyan tudja a város – és annak turisztikai 
intézményei – bevonzani a fiatalokat is? 

A Festetics-örökség kapcsán a legtöbben a keszthelyi 
és a dégi kastélyra gondolnak, holott a történelmi 
család az épített örökségek mellett felbecsülhetetlen 
kulturális értékeket is ránk hagyott. Erre példa  
a Helikoni Ünnepségek. Ez egy rangos rendezvénysorozat, 
amelynek keretében a régió legtehetségesebb 
középiskolásai mérhetik össze tudásukat, kreativitásukat. 

A kastély a nyitó ceremónia mellett a versenynek is 
helyszínt nyújt. Általánosságban elmondható, hogy 
múzeumpedagógiai programjaink az ország számos 
szegletéből vonzzák a diákokat, tanulókat, egyetemi 
hallgatókat, pedagógusokat és oktatókat. Két év után 
tért vissza a Be Massive Horizon a Festetics-kastély 
kertjébe, méghozzá a Secret Garden, Magyarország 
egyik legnevesebb elektronikus zenei party-sorozatával. 

Hogyan alakult a 2024-es szezon a fentiek 
függvényében?

2024 mentén egyelőre csak részben látjuk a számokat; 
augusztusig közel kétszázezer látogatót jelentett 
mindez. Nagyságrendileg ugyanannyi vendéget 
fogadtunk, mint 2023-ban, ugyanakkor sikerült 
az árbevételünket növelni. Bízom abban, hogy ez  
a trend tovább folytatódik az év teljes időszakában, 
és sikeres turisztikai szezont zárhatunk idén is. 
Szeptemberben rendeztük meg a Festetics Concours 
d’Elegance veterán autó szépségversenyt, az 
1960 előtt gyártott járművek részére. Rendhagyó 
szándékkal hívtuk életre a Múzeumok Őszi Éjszakáját 
is, melyen Keszthely magán- és közgyűjteményei 
élménygazdag programokkal várták az érdeklődőket! 
Szintén ősszel debütált Keszthelyen a Kastély 
Krimi interaktív nyomozó programunk is, amely 
során a kalandot kedvelő vendégeink a Festetics-
kastély falai között deríthettek fényt egy bűntény 
részleteire! ■

Oláh Zsanett és IV. Festetics György
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Aktivitási lehetőségek a Mátrában

Kirándulás a Kékesre
Kékestetőt már csak a t isz ta magaslati le -

vegőjéért is érdemes felkeresni, de természeti 
csodái télen is varázslatos látványt nyújtanak. 
A lombok lehullásával a táj  még elérhetőbb 
látótávolságba kerül,  így az akár  több száz 
kilométeres körzetben magasodó havas hegyek 
is észrevehetővé válnak. A téli túraútvonalak  
a zúzmarával hintet t erdőben varázslatosak, de 
érdemes a túra előt t tájékozódni az esetleges 
időjárási veszélyekről. A Kékes túra ajánlot t 
útvonala Kékestetőről indul Mátraházáig, majd 
vissza a csúcsra. A túra 5,7 km hosszú, közepes 
nehézségi szintje miat t a mozgáshoz szokot t 
kirándulók bátran elindulhatnak rajta.

Sípark Mátraszentistván
A csaknem 10 hektáros sípark Magyarország 

legnépszerűbb családbarát téli sportközpontja. 
A családi vállalkozás hóbiztos pályákon várja a 

A nappalok rövidülése, a szokásos év végi hajsza és 
a hideg időjárás sokszor begubózásra, az otthon 

melegében való kuckózásra csábít bennünket. Mégis 
f izikai és mentális egészségünk szempontjából is 
fontos, hogy télen is aktívak maradjunk. A hűvösebb 
té l i  időben tör ténő tes tmozgás számos e lőnnyel 
jár. Fokozza az immunrendszer működését , ezáltal 
könnyebben védekezhetünk a megfázásos betegségekkel 
szemben, az ak tív mozgás szerepet játszik a szív 
és érrendszeri  betegségek megelőzésében,  és az 
endorfinok termelésével hangulatunkat is pozitívan 
befolyásolja ,  valamint növeli  energiaszintünket is . 
Sok embert frusztrál a téli bezártság, ilyenkor könnyű 
magunkat elszigeteltnek érezni. Ám a részvétel egy téli 
kiránduláson, síelésen vagy szánkózáson kiváló alkalom 
új ismeretségek kötésére, így az ebben az évszakban 
gyakori lehangoltsággal is fel tudjuk venni a harcot.
Az ország számos helyén a hűvösebb időben is kiváló 
lehetőségekkel várják a mozogni vágyókat, a túrázástól 
a belvárosi korcsolya pályákon át a síelésig, de akár 
egy izgalmas hócsata hevében is  megtalálhatjuk  
a számunkra vonzó mozgásformát .

TÉLI 
  AKTIVITÁSOK
ORSZÁGSZERTE  

FENYVESI EDIT
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látogatókat immár több, mint 20 éve. A kicsik 
síoktatáson vehetnek részt, s a pálya gyakran ad 
otthont országos sí- és snowboard versenyeknek. 
A helyszínen lehetőség van sport felszerelések 
kölcsönzésére is. A tökéletes élményért érdemes 
felkeresni a Hóhatár hüt tét vagy a Hóhányó 
Rönkbárt. It t forró italokkal várják a melegedni 
és megpihenni vágyókat, és a hüt ték kihagyha-
tatlan ételét, a gőzgombócot szintén érdemes 
megkóstolni. 

Mátraháza Szánkópálya
Ha végre hull  a pelyhes,  ideje a szánkó -

kat leporolni, és irány Mátraháza! Az ország 
t ávolabbi  pont jairól  i s  e lindulnak  i lyenkor  
a családok a havas élményért. A ródlik mellet t 
láthatunk it t mindenféle alkalmatosságot, lehet 
bobbal vagy csúszkával is suhanni a lejtőn, de 
nem árt kapaszkodni, mert a terep néhol kissé 
huppanós. A parkolóban álló büfékben forró 
italokkal és meleg ételekkel melegedhetünk fel 
a nagy kaland után.

Ilona-völgyi vízesés
Parádfürdőről letérve különleges helyszínnel 

és kellemes túraútvonallal vár az Ilona-völgyi 
vízesés. Hazánk legnagyobb szintkülönbségű 
természetes zuhataga télen látványos, jégbe 
zárt mesebeli világgá változik. A túrára bátran 
elindulhatunk gyermekekkel is, de fontos a víz- 
álló réteges öltözet. Az út a Visszhang-réten át 
vezet, it t a kisebbek kiálthatnak is párat, de akár 
egy hóember építés kedvéért is lelassíthatunk.  
A túrát ajánljuk kora tavasszal is, hiszen az ol-
vadás után igazán látványos a bővizű vízesés. 
A túra után Parádfürdőn érdemes egy f inom 
süteményre vagy forró csokoládéra megállni.

Túrázás a Mátrában
A túrázás iránt elkötelezet tek télen sem ül-

nek a babérjaikon, hiszen az Országos Kéktúra 
több útvonala ilyenkor is biztonsággal járható. 

A kéktúrázás a mozgás élményén túl az érintet t 
útvonalak természeti és kultúr tör téneti ismere-
teit is átadja, de ilyenkor lehetőség van a befelé 
f igyelésre vagy akár új kapcsolatok építésére 
is. A Mátra területén több útvonal is áthalad,  
a bátrabbak a nagyobb túrák, a kevésbé gyakor-
lottabb természetjárók számára egy-egy rövidebb 
szakasz megtétele javasolt.

Minden évszakban nagy élmény rácsodálkozni 
a táj szépségére a különböző kilátópontokból.

A Galya-tetőn álló 30 méter magas torony-
ból 360 fokos panorámában gyönyörködhetünk:  
a környező hegyek, völgyek nyújtot ta látvány 
lélegzetelállító! A felső három emeleten szinten-
ként 1-1 közösségi szállás is kialakításra került.
Mátraszentlászló közelében található a Vörös-kő 
kilátó, ez a közeli vörös színű kövekről kapta  
a nevét. Teraszáról lenyűgöző kilátás nyílik Mát-
raszentistvánra, a Karancs vidékére, szép időben 
egészen a Tátra hegyláncáig is ellátni.

A Kékes te tő közelében egy 899 méteres 
hegygerinc tetején kapott helyet a Sas-kő, ami az  
I. világháborúban eleset t turistahősöknek állít 
emléket. A szikla-kilátó mellől lenézve a tájra, 
kicsit megáll az idő. Tiszta időben a környező 
vidéken kívül szemünk elé tárul az Aggteleki-karszt, 
Szlovákia egy része, a Tátra magas és alacsony 
területei, valamint a Kárpátok erdős része is.
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Bükki kalandozások

Bánkút Sícentrum
A magyar viszonylatban kiemelkedő hóviszonyok 

és a két nagyváros, Eger és Miskolc közelsége miatt 
vált Bánkút a hazai téli sportok keresett helyszínévé.
Hét lesiklópálya közül választhatnak a sportolni 
vágyók nehézségi szint és hosszúság szerint, de 
az oktató pályákon a kezdőknek és tanulóknak is 
lehetőségük van a havon siklani. Természetesen 
itt is lehet sí- és snowboard felszereléseket köl-
csönözni. Bánkút a szánkózók kedvenc úticélja is, 
ők biztonságos körülmények között külön pályán 
tudnak hódolni a lesiklás élvezetének. 

Az országos Kéktúra útvonalán épült fel a Bán-
kúti Turistaház, ahol a kirándulók és a téli sportok 
kedvelői egyaránt fel tudják magukat melegíteni. 
Az ét teremben forró italokkal és meleg étellel 
várják a látogatókat.

Adventi jégpálya Salgótarjánban
A város főtere karácsony tájékán ünneplőbe 

öltözik. A csodásan feldíszítet t „Mindenki Ka-
rácsonyfáján” felgyúlnak a fények, s az adventi 
időszakban vasárnaponként közös gyertyagyúj-
tással hangolódhatunk az ünnepekre. Ugyanit t 
kap helyet az Adventi jégpálya, mely november 
végétől január végéig várja a korcsolyázókat.

Bori Mami
A téli lassúbb ritmushoz jól passzol a slow 

food vonalat képviselő Bori Mami Gyöngyösön. 
A bisztrót a klasszikus ízek, kiváló alapanyagok 
és a kreativitás jellemzik. A helyi, szezonális,  
gazdag ízvilágú házias  é telek és  a meghit t 
hangulat  eg yü t te sen  az  o t thon melegének 
érzetét adják.
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központ ja ,  a  Síaréna Vibe Park  Eplényben.  
A Bakony szívében csaknem 8 km hosszan futó 
pályarendszer 16 különböző pályát kínál a kez-
dőtől a profi síelőkön át a boardozókig, bárki 
számára. A kivilágított pályákat sötétedés után is 
tudjuk használni, azonban it t nemcsak a napok 
hosszabbak, hanem a szezon is, köszönhetően 
a modern hóágyúknak, amelyek révén akkor is 
hódolhatunk a síelésnek, mikor az időjárás ezt 
nem tenné lehetővé.

Dunakanyar télen

Visegrád Nagyvillám Sípálya
Budapes t tő l  karnyúj tásnyira,  e lsősorban  

a gyermekes családok igényeit szem előtt tartva 
működik a Nagyvillám sípálya. Ez hazánk egyik 
legszebb fekvésű síterepe. Az enyhe lejtésű pá-
lya kiválóan alkalmas a síelni, snowboardozni 
tanulóknak, de a szánkózás rajongói is találnak 
pályát maguknak. Természetesen it t is lehető-
ség van felszerelések bérlésére, melegedésre 
és étkezésre.

Korcsolyapálya – Visegrád
A tél beköszöntével a gokartozók helyét át-

veszik a korcsolyázók. A közel 500 négyzetmé-
teres jégpálya minden nap nyitva tar t, és akkor 
sincs gond, ha nincs saját korcsolyánk, hiszen  
a gyermek mérettől a felnőtt, nagy méretig bárki 
találhat a lábára valót.

Zebegény szánkópálya
A korábban s ípályaként  i smer t  he lyszín 

sajnos már nem fogadja a siklani vágyókat, de 
a helyén szánkózásra még mindig van lehető-
ség. A szánkózás után választhatjuk úticélnak 
a  Királyré t i  t anösvény t ,  ami  gyerekekkel  is 
könnyen bejárható.

Monarchia rétesház* – Zebegény
A ré tesház minden hé t végén nyi t va t ar t ,  

a megszokott ízek mellett olyan különlegességek 
is megtalálhatók, mint gyümölcsrizses, vagy 
ricot tás-spenótos rétes, de szezonban megkós-
tolhatjuk a sütőtökös pitét vagy pogácsát is. Egy 
forró kávé mellé elfogyasztva egy pillanatra úgy 
érezhetjük, kerek a világ.

Túrázás a Bükk vidéken
A Bükk-fennsík télen is számtalan mesés látni-

valót tartogat a szabadtéri programokat kedvelők 
számára. A Lillafüredi tanösvényt követve csodás 
élményekben lehet részünk. Magyarország legma-
gasabb függőleges esésű vízesése 20 méter magas-
ból zúdul le a mesebeli megjelenésű Palotaszálló 
magasságából. A vízesés fagyott állapotában is 
mesés látvány, a mellette nyíló Anna Barlang pedig 
világviszonylatban is egyedülálló. A hőmérséklet 
benne télen-nyáron +10 fok, érdemes a mésztufa 
járatok közt egy sétát tenni. A Lillafüredi Libegő-
park a környék egyik legnépszerűbb látnivalója, 
melyet egész évben felkereshetünk. A több, mint 
ezer méteres környezetbarát drótkötélpályán 
egészen a Jávor-hegyi rétig utazhatunk, közben 
gyönyörködve a táj szépségében.

Csendülő – Noszvaj
A nyugalom szigetét álmodta meg Dr. Cser-

nus a csendes Noszvaji településen, ahol mi 
is  magunk mögöt t  hagyhatjuk a város zaját .  
A gyönyörű felújítot t parasztház egyben kávézó, 
borozó, ét terem és közösség tér is. Az ételek 
háziasak, a kemencében általában sül valami 
finomság, amire érdemes várni. 

Macok bisztró és Borbár – Eger
A té r ség  eg yik  leg jobb  v idék i  é t t e rmé t  

a Michelin Guide 2022-ben és 2023-ban is Bib Gour-
mand díjjal jutalmazta. A történelmi belvárosban,  
a vár tőszomszédságában üzemelő Macokban 
a környék kistermelőitől beszerzet t minőségi 
alapanyagokból készítik az ízletes fogásokat.  
A hely könnyed, lendületes, az ételek a hagyo-
mányos ízvilágra alapoznak, újragondolt bisztró- 
stílusra szabva. A borbárban hazai borászoktól 
válogatott különlegességeket kóstolhatunk, vagy 
vihetünk haza. Ha éppen csak megpihennénk itt 
egy kirándulás közben, ahhoz is megfelelő választás 
a Macok; úgy ízvilága, mint a hely biztosította 
életérzésnek is köszönhetően.

Havas program a Bakonyban

Eplényi sípálya
Veszprém és Zirc közöt t található a hazai 

sísport egyik legjobban felszerelt és legnagyobb 

*aktualizált nyitva tartásról javasolt tájékozódni a partnerek felületein
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a színes fényfestéseken, vasárnaponként pedig 
közösen gyújthatjuk meg az adventi gyertyákat.

Tévétorony kilátó és Étterem – Pécs
A kilátó az ország legmagasabb épülete, mely 

a Mecsek 535 m magas csúcsán áll. A toronyból 
Közép-Európa tán legnagyobb körpanorámáját élvez-
hetjük. Ha nem csak a szemünket akarjuk jóllakatni, 
akkor keressük fel az itt helyet kapó éttermet is.

Sauska 48 – Villány
„Felszabadult falusi gourmet , világkonyha 

színekkel” – hangzik a Sauska 48 ars poeticája.  
A környékbeli termelőktől vásárolt friss alap-
anyagok adják itt az ételek lelkét, s a fogásokhoz 
kiváló villányi borokat kínálnak. A hagyományos 
ízeket cseppnyi kifinomultsággal fűszerezve máris 
igazán különleges gasz tronómiai élményben 
lehet részünk. Az ét terem a Sauska Borászat 
reprezentációs helyszíne egyúttal; borkóstolásra 
és - beszerzésre is lehetőségünk adódhat ugyanitt.

Morzsa – Pécs
A progresszív bisztrókonyhaként aposztrofált 

Morzsa az alapanyagok minőségére, a techno-
lógiai precizitásra fókuszál. Hetente változó 
szezonális  é t lappal  lepnek meg bennünke t ,  
a nagyfokú kreativitás és a letisztult fine dining 
koncepció megvalósítását a Michelin Guide Bib 
Gourmand díjjal ér tékelte. 

Balaton télen

Sajnos a téli időjárás nem mindig kedvez  
a Balaton jegén csúszni vágyóknak, de szerencsére 
újabb és újabb városok nyitják meg jégpályáikat 
a Balaton környéki településeken.
A déli parton Siófokon, Balatonlellén, Balaton-
bogláron és Balatonfenyvesen, az északi parton 
Kesz thelyen,  Sziglige ten és  Balatonfüreden 
csúszhatunk. A jégpályák többsége december 
elejétől várja a korcsolyázás rajongóit, általában 
mindenhol van melegedő és büfé is, sok helyen 
korcsolyát is bérelhetünk.

A kerékpárt sem kell a szögre akasztani télen, 
csapadékmentes száraz időben a tavat körül-
vevő bringaúton könnyedén kerékpározhatunk.  
A bringakör hosszabb-rövidebb távok megtéte-
lére is alkalmas, választhatunk sík területet, de 
meredekebb útvonalat is a tekeréshez. ■

Adrenalinlöket a Zemplénben

Zempléni Kalandpark – Sátoraljaújhely 
A Zemplén egyik legnagyobb turisztikai attrak-

ciójaként, egész évben várja a látogatókat az 
ország legészakibb városában, Sátoraljaújhelyen, 
a Kalandpark. Háromszintes, és minden szinten 
különböző aktivitásokra adódik lehetőség: az alsó 
állomáson kapott helyet a műjégpálya, a középső 
szintről indulnak a sí- és hófánkpályák, de egy 
sítörténeti múzeum is nyílt it t. A felső állomáson 
vár a kilátó, a drótkötél-, illetve átcsúszópálya. 

Harsányi Dűlőbisztró és Pincészet – Sárospatak
A 17 hek táros bir tokon a tokaji  borvidék 

hagyományai t  ápolva és  a  te rmésze te t  t isz-
tele tben tar t va készít ik a minőségi  borokat .  
A legnépszerűbb tokaji fajtákat it t is megtaláljuk, 
de olyan különlegességgel is találkozhatunk, mint 
a borlekvár vagy a mustméz. A Dűlőbisztróból 
gyönyörű a panoráma, és nemzetközi fogásaiban 
mindenhol visszaköszönnek Tokaj-Hegyalja ízei.

Advent a Mecsek lábánál

Pécsi Adventi Vásár
A Széchenyi téren november végén indul 

az  advent i  készülődés .  Varázslatos  ünnepi 
hangulat tal, kézműves és mesevásárral, színes 
gasztronómiai kínálat tal segítik a karácsonyra 
hangolódást. A kisebbekkel a Mikulás házába 
látogathatunk, es ténként együt t  ámulhatunk  
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HEINCZ BARNABÁS Magyarországon nemcsak a gyógyvizek áldásos hatását 
é l vezhet jük ,  hanem különb öző kul túrákb ól  ere d ő 

fürdőhagyományokat is ápolhatunk, ráadásul az erre épülő 
gyógyászati szaktudás is rendelkezésre áll. Hazánk e tekintetben 
is egyedülálló. Bennfentes hazai betekintés és nemzetközi 
ki tek inté s  B a l og h  Zo l t á n n a l ,  a  M ag y ar  Für d ő s zöve t s ég 
főtitkárával és Czinege Szi lv iáva l ,  a  szövetség marketing 
szakbizottságának  elnökével.

      A TEST
 ÉS LÉLEK   
 GYÓGYÍTÓJA

Beszélgetés a kétezer éves 
fürdőkultúráról, a magyar
gyógyvizek áldásáról
és fürdőszektor jövőjéről 
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véletlenül it t rendezték meg 1937-ben az első 
Nemzetközi Fürdőügyi Kongresszust – ekkor 
alapítják meg a Nemzetközi Fürdőszövetséget, 
megválasztva Budapestet örökös székhelyéül.

Ba logh  Zo l t án :  Mag yaro r szágon nemcsak  
a gyógyvizek áldásos hatását élvezhetik a vendégek, 
hanem különböző korábbi kultúrákból eredő 
fürdőhagyományokat is ápolhatnak, ráadásul az 
erre épülő gyógyászati szaktudás is rendelkezésre 
áll.   A súly fürdő ugyanis magyar találmány:  
dr. Moll Károly fedezte fel az egyik legnagyszerűbb 
hidroterápiás eszközt! 

Ezek alapján a gyógyvíz a testet és a lelket 
is gyógyítja. Milyen panaszokra kínálhatnak 
megoldást hazánk gyógyfürdői? 

Czinege Szilvia: Valóban, a gyógyvíz a test és lélek 
gyógyítója. Ezt azért fontos hangsúlyozni, mert  
a gyógyfürdők kapcsán mindenki először arra 
gondol, hogy elsősorban a mozgásszervi panaszokkal 
küzdő idősebb korosztály látogatja. Ugyanakkor  
a gyógyvizeink a bőrön át felszívódva az idegrendszerre 
fejtik ki jótékony hatásukat, ezért működhetnek kiváló 
stresszoldóként. A gyógyvizekben található ásványi 
anyagok ivókúra formájában bizonyos betegségekre 
vagy akár belélegezve felsőlégúti problémákra is 
igen hatásosak. Amiről keveset beszélünk, pedig 
igazán fontos lenne, az a prevenció. Nagy tévhit, 
hogy akkor kell a gyógyfürdőt meglátogatni, ha 
már baj van. Kutatások kimutatták, hogy már 20 
éves kortól elindulnak olyan ízületi változások és 
kopások a szervezetben, amelyek a gyógyfürdő 
r endsze re s  lá toga t á sával  ka rban t a r t ha tók .  
A megelőzésen van a hangsúly!

Balogh Zoltán:  Sajnos jelenleg még mindig  
a terápián,  a  már bekövetkezet t  ese t  u táni 
állapot  javí t ása van fókuszban.  Beszéltünk  
a Fürdőgyógyászati Szakbizottságunk elnökével, aki 
azon dolgozik, hogy a fiatalok számára is vonzó 
legyen a gyógyfürdőzés egyértelműen megelőző 
jelleggel. A Covid-19 pandémia kapcsán picit változott 
a szemlélet: a fürdőkben viszonylag biztonságosan 
lehetett társas életet is élni, mindeközben pedig 
a fiatalok élvezhetik az idegrendszerre gyakorolt 
jótékony hatásokat. Ebben a felgyorsult világban, 
ha meg tudjuk tenni, hogy heti rendszerességgel 
járunk gyógyfürdőbe, akkor sokat tudunk tenni 
az egészségünk megőrzéséért. 

Milyen értéket képviselnek a magyar gyógy- 
és termálvizek? Mi különböztet meg minket 
Baden-Badentől vagy Karlovy Varytól?

Balogh Zoltán: Magyarországon szinte bárhol 
lefúrunk ,  termálvizet  találunk.  Hazánkban 
termálvíznek nevezünk minden olyan vizet, ami 30 
foknál melegebb hőmérsékletűként tör fel a talajból 

– Nyugat-Európában a határérték alacsonyabb, 
25 fok. A vizeink kalcium-magnézium-hidrogén-
karbonátos vizek, viszont egyéb anyagok is vannak 
bennük, például jód, bróm, vas vagy kén. Vizeink 
nőgyógyászati, idegrendszeri, illetve mozgásszervi 
problémákat orvosolnak. Ilyen szempontból 
nem feltétlenül egyediek, hiszen Európában 
hasonlók találhatók, azonban az a fürdőkultúra 
és balneológiai szaktudás, ami ehhez párosul, 
emeli ki igazán Magyarországot. Európában ott 
van fürdőkultúra, ameddig a rómaiak eljutottak: 
Anglia déli részén még megjelenik, Skóciában már 
csak sportuszodákat találunk. Erre a fürdőkultúrára 
még ráerősítettek hazánkban a törökök – éppen 
ezért a törökfürdő hagyományait is tudjuk ápolni.

Czinege Szilvia :  Óriási  kincsről beszélünk.  
A magyar fürdőkultúra 2000 éves múltra tekint 
vissza, amikor is a II. római légió a mai Óbuda 
területén megalapítot ta Aquincumot, abban 
az időben már 25 fürdőházat üzemeltet tek.  
A második nagy aranykor, amikor a keresztes 
háborúk idején a mai Szent Lukács Gyógyfürdő 
helyén megépült az első ún. ispotály, ahol a beteg 
katonákat gyógyították. A harmadik nagy aranykor 
a török megszállás ideje, amikor felépülnek az 
olyan gyönyörű török fürdők, mint az egri Török 
Fürdő, illetve a budapesti Rudas, Király, Rác és 
Veli Bej fürdők. Ebben a korban Budapestet már  
a reumások Mekkájának hívták. Amíg a görögöktől 
a vízzel való gyógyítást, a rómaiaktól pedig  
a fürdőzést, mint élmény megélését örököltük, 
addig a törököktől a rituális fürdőzési szokásokat. 
Ezért ilyen sokszínű a magyar fürdőkultúra. Ugyan  
a balneológia tudatos megjelenése elsősorban azon 
alapult, hogy már a gyógyforrások gyógyerejét 
tapasztalati úton használták, a magyarországi vizek 
kémiai összetételének tudományos vizsgálata csak 
a XVIII. század második felében kezdődött meg. 
Hévízen 1795-ben épült meg az első fürdőház. 
A XX. század elején – a negyedik aranykorban – 
megépült Szent Gellért fürdő, már világviszonylatban 
is a balneológia fellegvárának számított. Nem 
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Czinege Szilvia: Az ehhez hasonló rendezvényeken 
keresztül, valamint a közösségi média csatornák 
széleskörű használatával  el  tudjuk jut tatni 
az üzenetet, hogy a gyógyfürdő nemcsak az 
idősebb korosztály találkozóhelye, hanem egy 
alternatív kikapcsolódási pont is lehet. Éjszakai 
fürdőprogramok, habpar ty-k,  szaunaestek – 
ezekben van a jövő!

Balogh Zoltán: Már 57 éves vagyok: fiatal koromban 
nyaralásképp elmentünk egy-két hétre egy fürdőbe, 
ahol a legnagyobb attrakció a hullámmedence 
volt. Semmi több. Ma már a gyermekek számára 
csúszdapark áll rendelkezésre, és a középkorúak is 
aktívabb tevékenységre vágynak, részben fürdőn 
belül, illetve fürdőn kívül is. A fürdővárosoknak 
nemcsak a vizes at trakciókkal kell bevonzani  
a látogatókat – sok-sok helyi látványosság kell 
a biciklitúráktól a természetjáráson át akár egy 
felújított kastélyig. 

Milyennek kell lennie ma egy „trendi” 
fürdőnek az Önök által említett megváltozott 
fogyasztói szokásokat követve? 

Balogh Zoltán:  A fő kérdés a pozicionálás. 
Hogyha családbarát fürdőt szeretnénk, akkor 
mindenképpen kell egy komolyabb vizes játszótér 
és csúszdapark. Amennyiben ez össze van kötve 
kapcsolt szolgáltatásokkal, és így elérjük a szülőket 
is, akkor szinte garantált a siker!

Czinege Szilvia: Sokszor beszélünk arról, hogy 
fontos lenne egy-egy fürdőnek a célcsoportját 
pontosan meghatározni – nem szerencsés, ha 

„mindenkire lövünk”. Azonban Magyarországon 
megfigyelhető, hogy valamennyi gyógyfürdő  
a teljes társadalmi célcsoportnak akar szolgáltatást 
nyújtani, így mindegyik fürdő rendelkezik gyógy- és 
wellness részleggel, gyerekmedencével, csúszdákkal. 
Kénytelen is megtenni, mert bizony a gyógyászati 
szolgáltatások igénybevétele eltolódott a wellness 
irányába. Mivel Magyarországon nagyon sok  
a kiváló színvonalú fürdő, nagy a piaci verseny, 

Hogyan tudja megszólítani az egészségturizmus, 
fürdőzés a fiatalokat?  

Czinege Szilvia: Ha az egészségturizmus még 
nem is, de a fürdőzés, mint élmény, biztosan meg 
tudja szólítani a fiatalokat. A mai fiatal generáció 
már sokkal tudatosabban éli életét, szeret tenni az 
egészségéért, de az élmények megélése mindennél 
fontosabb számukra. 

Balogh Zoltán: A Dunakanyarban lévő Leányfalui 
Fürdő igazgatójaként tapasztalom, hogy nagy 
előny Budapest közelségében lenni. Alapvető, 
hogy a fiataloknak programokat kell szervezni: 
mi az évszaktól függetlenül minden pénteken 
és szombaton éjszakai fürdőt rendezünk. Kis 
mér tékben bulis a hangulat, de ezzel tudjuk 
odacsábítani a fiatalokat. Kifejezetten jól működnek 
az éjszakai fürdőzések az őszi és téli időszakban, 
amikor már hűvös van, és nem tudnak kiülni  
a teraszokra Budapesten – ha közösségi életet 
szeretnének élni, kijönnek a fürdőbe a barátokkal 
és a medencékben érzik jól magukat!
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tanítja az odaérkező vendégeket, másrészt az 
illóolajok vagy akár gyógynövények használatával 
az egészségünkért is sokkal többet teszünk egy 
szaunaprogram alatt, mintha csak bent ülnénk 
a forróságban. Hogy jön ehhez a már említett 
felgyorsult világ? A szaunamester legyezi a levegőt, 
zenét játszik, egy kis történetet is mesél, élményt 
ad a vendégeknek. Az érdeklődés hatalmas: egyre 
elterjedtebb a fürdőkben a 40-50, vagy akár 70 fős 
szauna. Magyarországon sajnos ennél nagyobbak 
nincsenek, de Nyugat-Európában akár 200 fős 
szaunaszínházakat is találhatunk.  

Czinege Szilvia: A fiatalokkal kapcsolatban még 
fontos elmondani, hogy a Magyar Fürdőszövetségnek 
kiemelt célja, hogy egyre több olyan országos 
programot hirdessen – a Strandok Éjszakája mellett 

–, ami már a fiatalabb célcsoportot is meg tudja 
szólítani. Így például idén, már másodszor került 
megrendezésre egy országos vízipisztolycsata, 
amin több ezren vettek részt. 

Hogyan alakul e programok révén  
a fürdőkben eltöltött idő? 

Czinege Szilvia: Más dinamikája van egy vidéki 
fürdőnek,  ahova általában több napra látogatnak 
el a vendégek – a családoknak fontos, hogy az 

így minden fürdőnek folyamatosan fejleszteni 
kell a szolgáltatásait. Ez irányulhat akár csak  
a csúszdaparkra, vagy éppen a szaunavilágra 
is. Az biztos, hogy a vendégeknek már nem 
elegendő, hogy a medencében gyógyvíz van. 
Elképzelhetetlen, hogy elmaradjanak az élmény 

- vagy akár kifejezet ten a gyerekeknek szóló 
játékelemek; vagy épp felöntések a szaunákban. 

Balogh Zoltán: A szaunákat én sem hagyhatom 
ki, hiszen nagyon fontos része a fürdőkultúrának. 
Elméletileg a finnektől eredeztetjük a szaunát, bár azt 
azért tudni kell, hogy a szauna nem feltétlenül finn 
eredetű. Minden természeti népnek az életében ott 
szerepel egy izzasztó kunyhó, ami mind a spirituális, 
mind pedig az egészségügyi megújulást szolgálja. 
A szauna napjainkban a fürdők egyik fő eleme:  
a szaunaprogramok, felöntések és szaunaszeánszok 
hatalmas sikernek örvendenek. Hazánkban egyre 
több felöntésre alkalmas szaunát építenek. Bár 
érdekes, hogy itt is felgyorsult a világ. Korábban 
a szaunázás arról szólt, hogy beültünk a szaunába, 
10-15 percet csöndben „küzdöttünk az életünkért”, 
aztán kijöttünk. Hogyha valaki tisztában volt az 
élettani hatásaival, akkor megfelelő módon hűlt, 
kint pihent, de az emberek zöme egy gyors zuhany 
után visszarohant. A felöntésekkel, szeánszokkal 
terjed a szaunakultúra, hiszen maga a szaunamester 
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adott fürdőben egész napra találjanak maguknak 
szórakozást. Budapesten, a tör ténelmi fürdők 
külföldi látogatói általában 3-4 órát tartózkodnak 
a fürdőben,  hiszen úgy érezhetik, nekik számos 
további látnivalót is meg kell nézniük.

Melyik vidéki fürdőket látogatja leginkább 
a külföldi közönség? 

Czinege Szilvia: Vannak nemzetközi, hazai és 
helyi jelentőségű fürdők. Budapesten a történelmi 
fürdők kifejezetten turisztikai látványosságnak 
számítanak, a főváros turisztikájának ikonikus 
elemei. Magyarország határközeli fürdői is óriási 
népszerűségnek örvendenek, elég megnézni a 10 
leglátogatottabb városunkat. Szinte valamennyi 
gyógyfürdőváros: Hévíz, Bük, Sárvár, Gyula, 
Hajdúszoboszló, Debrecen, Zalakaros, Eger, hogy 
párat kiemeljek. Ezen fürdővárosokat természetesen 
a hazai közönség is előszeretettel látogatja, de 
teljesen érthető módon, a kisebb infrastruktúrájú 
fürdők látogatóit a helyi, illetve az adott település 
vonzáskörzetében élők ismerik.

Balogh Zoltán: A pandémia előtt kicsit el voltunk 
kényelmesedve. Azt gondoltuk, hogy a magyarországi 
fürdőket és fürdőkultúrát mindenki ismeri, jönnek 
a külföldiek szép számmal. Idővel kiderült, hogy 
világszinten gyakorlatilag két település ismert: 
Budapest a történelmi fürdőivel, illetve Hévíz  
a termáltóval. Ezentúl legfeljebb európai szinten 
ismerik a fürdőket, ezesetben is tulajdonképpen  
a határmenti fürdők azok, amelyek a szomszédos 
országok közönségét meg tudják szólítani. Erre 
egyébként komoly marketingtevékenységet is 
alapoznak a fürdők. Hazai szempontból komolyan 
figyelembeveendők még a németek, a csehek,  
a lengyelek, valamint a Benelux államokból érkező 
lakóautós és lakókocsis turisták.

A Fürdőszövetségben mik a jelenlegi fő 
irányok és célok? 

Balogh Zoltán: Lehet, hogy erősen hangzik, 
de a talponmaradás. Az első pofont az ágazat  
a Covid-19 járvány idején kapta, hiszen olyan 
hirtelen jött a bezárás az első hullámkor, hogy 
erre nem tudtunk felkészülni. Folyamatosan kérünk 
be forgalmi adatokat a tagjainktól. Látjuk, hogy 
a 2019-es év vendéglétszámát még mindig nem 
sikerült elérni, de azt is, hogy a magyarországi 
vendégéjszakáknak mintegy 70 százaléka olyan 
településen jelenik meg, ahol turisztikailag releváns 
fürdő van. Ez egyértelműen mutatja, hogy utazási 
döntést befolyásoló tényező a fürdő. 

A hazai feladatok adottak, de mit mutatnak 
a nemzetközi tendenciák? 

Balogh Zoltán: Az elmúlt években megváltoztak az 
utazási szokások. A külföldi turisták visszacsalogatása 
nem egyszerű: a XXI. században már sokkal 
könnyebben választják a repülést a turisták, 
viszonylag olcsón lehet  fapados járatokkal 
eljutni távolabbra is, ezér t most már nekünk 
konkurenciát jelentenek a távol-keleti célpontok. 
Egy klasszikus példa: Angliából sokan mennek 
Indiába gyógyászati kezelésre. Logikusan adja 
magát, hiszen India annak idején angol gyarmat 
volt, a XXI. században pedig nem okoz problémát 
felülni a repülőre. Régebben Európán belül oldották 
meg ezeket a gyógykezeléseket vagy rekreációs 
célú pihenéseket is. A marketingünket teljesen 
máshogy kell felépíteni – ebben a begyűjtöt t 
adatok nagy segítségünkre lehetnek! ■
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„Színes a Bükfürdő Thermal & Spa kínálata a gyógyászatunkat 
illetően is. Természetesen építünk a rendkívül erős 
gyógyvizünkre: aki rendszeres fürdővendégünk, már tesz 
az egészsége megőrzéséért. Hat évtizedes tapasztalat, 
hogy a bükfürdői gyógyvíz csökkenti a mozgásszervi 
panaszok tüneteit. A gyógyítás és a prevenció mellett 
partnerek vagyunk a rekreációban az országhatárokon 
túl is méltán népszerű szaunavilágunkkal, továbbá az 
egyedülálló Kraxenofen alpesi széna gőzfülkénkkel. 
Hiszen a bükfürdői gyógyvíz magáért beszél – ez az 
alapvető különbség. A kúraszerűen alkalmazott fürdőzés 
gyógyító hatása mellett strandszezonban tágas, árnyas 
terek és rengeteg medence várja a családokat. Ősztől 
tavaszig pedig a tízkabinos szaunavilág különleges 
szaunafelöntései, valamint gyógyászatunk modern 
és minőségi kezelései különböztetnek meg minket  
a hasonló fürdőktől. Emiatt a fürdő minden területén 
fejlesztünk: a mosdóktól az energiamegtakarításon át  
a vendéglátásig. Energiatakarékosra cseréltük a világítótesteket 
a fürdő teljes területén, és folytatjuk az energetikai 
megújulást, hiszen napelemrendszert építünk ki. Ez is 
középtávú fejlesztés, ahogy a szálláshelybővítésünk:  
négycsillagos kempingünk modern mobilházakkal bővül. 
Átépítjük a strandszezonban üzemelő büfésort a tavaly 
épített Thermal Terrace mellett, ezt a fejlesztést már  
a következő strandszezonban élvezhetik vendégeink. 
Helyi szinten elmondható, hogy a Bükfürdő Thermal & 
Spa üzemeltetésében működik a Tourinform Bükfürdő, 
valamint a gyógyvíz és a település történetét bemutató 
Látogatóközpont – így többszörösen is a büki turizmus 
központja a fürdő. A helyi turisztikai szereplők mind 
partnereink: a kisebb és nagyobb szállásadókkal és 
a vendéglátóhelyekkel is rendszeres kapcsolatban 
vagyunk, és a fürdő vállalta a városmarketing feladatait. 
Sőt: a városrész tavaly elkészült központja, a Termál 
tér programokkal való megtöltéséből is kiveszi a részét  
a fürdő. A város vezetésével, a helyi rendezvényszervezőkkel 
és szolgáltatókkal mind közösen dolgozunk azért, 
hogy minél többen ismerjék meg Büköt, Bükfürdőt,  
a gyógyvíz jótékony hatása mellett a térség többi értékét.” 

„Termálvizes gyógykezeléseinket (magas színvonalú orvosi 
és gyógymasszőri ellátást) az ország egyik legjelentősebb 
Klinikai Központja, a DEOEC szakemberei nyújtják 
vendégeink részére. Létesítményünk komplexitása lehetővé 
teszi, hogy minden igényre házon belül tudjunk választ 
adni, legyen az élményteli aktív pihenés és feltöltődés 
szabadban vagy fedett medencékben, vagy akár  
a szolgáltatásaink teljes spektrumát átfonó termálvíz 
élvezete. Igyekszünk élményközpontú kikapcsolódási 
lehetőségeket kínálni a vendégeinknek; az aktív, de 
a passzív időtöltésre is gondolva. Szeretnénk, ha 
úgy érezné minden fürdőző, hogy nálunk valóban 
megpihenhet fizikailag és szellemileg is. Ezt családoknak 
szánt animációs programokkal, termálfürdős esti 
zenés hangulattal, vízben végezhető, flow állapotot 
előidéző különböző mozgásprogramokkal, különleges 
szaunaszeánszokkal szeretnénk elérni – mindemellett pedig 
elérhető nálunk a szálláshelyszolgáltatás is. Azt tűztük 
ki célul, hogy több leszünk egy fürdőnél, mi valóban 
a vendégek biztos kikapcsolódási  pontja szeretnénk 
lenni, és törekszünk arra, hogy ez az irány látszódjon az 
alapvető működési modellünkön is. A vendégigényekre 
reagálva a tervek között szerepel a szállodai kapacitás 
bővítése és esetleges tematizálása, valamint, mivel az 
ország első fedett élményfürdőjeként 20 éve nyitottuk 
meg az Aquaticum Élményfürdőt, így a megújulás,  
a mai igényeknek való minél nagyobb megfelelés és 
vendégközpontú megoldások mind tervben vannak, 
hiszen tudjuk, 20 év alatt milyen sokat változott 
a világ. Az aktív pihenés és egészséges életmód 
szolgálatában emellett szeretnénk a városi vendégeink 
és a Debrecenbe érkező turisták számára a régi fedett 
uszodát is új fényében visszaadni, mivel úgy látjuk, 
hogy Debrecenben igény és szükség is van a fedett 
sportuszodai kapacitás fejlesztésére. Helyi szinten  
a Debrecen város turizmusáért dolgozó városmarketing 
szervezet összefogása alatt számos kezdeményezés 
indult már el a szűkebb környezetünk, a Nagyerdő, 
valamint a debreceni és környékbeli, turizmusban érintett 
szolgáltatók összefogásáért. A térség egyik meghatározó 
fürdőkomplexumaként kulcsszerepet vállalunk ezekben 
az összefogásokban, és a hozzánk látogató turistáknak 
ezúton is igyekszünk minél komplexebb élményt nyújtani, 
amennyiben Debrecent választják utazásuk céljául.”
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Hogyan lehet gyógyulni vidéken? Miként különbözteti meg magát egy 
fürdő a versenytársaktól? Milyen fejlesztések várhatók? Helyi szinten 
mennyire fontos a szerves turisztikai együttműködés? Szakmabeli 
vezetőket kérdeztünk a vidéki magyar fürdők kulisszatitkairól. 
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 TÁVOL A VÁROSTÓL 
Vidéki kabinház ajánló
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FENYVESI EDIT A hűvös időszak felé tartó, egyre rövidülő nappalok természetes 
módon teremtik meg az emberekben a behúzódás, kuckózás 

iránti vágyat. Míg a tavasz és a nyár mozgásra és nyitásra sarkall, a tél 
inkább a lelassulás, befelé fordulás ideje. Ahogyan az erdők állatai 
otthont építenek maguknak, melyben átvészelhetik a fagyokat, az 
emberek is biztonságos, meleg és otthonos érzésre vágynak. Ezt az 
igényt is kiszolgálhatják a kabinházak, melyek az elmúlt években 
jelentősen teret hódítottak a hazai szálláshelyek mezőnyében.  
A kabinházak olyan természetközeli helyek, amelyek hangulatos belső 
tereikkel és természetbe illeszkedő megjelenésükkel romantikus 
helyszínt kínálnak a nyugalomra, kikapcsolódásra vágyóknak, távol 
a város zajától. 
Ülni a teraszon, hallgatni a közelben neszező állatok mozgását, vagy 
bámulni a csillagokat egy forró dézsafürdőből, miközben a leheletünk 
párafelhőt formál a hűvös levegőben – ezek olyan pillanatok, amik 
elősegítik az elmélyülést és hetekre feltöltenek energiával. Íme 
néhány szálláshely az ország különböző pontjairól, ahol ezeknek 
az élményeknek mi is részeseivé válhatunk.
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Kabinka-Mátra
3082 Pásztó, Csalogány utca 6.

A Mátra az erdei túrahelyek gyakran választott célpontja. Annak, aki 
több napot is szeretne itt tölteni, kitűnő választás a Mátrakeresztesen 
található kicsi, de praktikusan berendezett Kabinka, mely az erdő adta 
nyugalmat ötvözi a modern kényelemmel. Az aprólékos figyelemmel 
kivitelezett szálláshelyen csak annyi a dolgunk, hogy élvezzük az ott 
tartózkodásunk minden percét. A ház az erdő szélén található, így  
a természettel összefonódva töltődhetünk fel. A közelben számos 
túraútvonal indul, a szálláshely saját túraleírással is segíti a vendégeit. 
A teraszon helyet kapó dézsafürdőben egy pohár mátrai bor mellett 
jókat beszélgethetünk, reggelire pedig magyar termelői finomságokat 
falatozhatunk. A szállás kétszemélyes, egyben kutyabarát is, így négylábú 
kedvencünk is velünk együtt élvezheti az erdő által kínált élményeket.

Tópartibox 
3346 Bélapátfalva, Keszeg utca. 24

A Bükk-hegységben található hazánk legtöbb magas csúcsa, legtöbb 
barlangja, valamint - merjük állítani, - legtöbb forrása is. A változatos 
adottságok számos különböző kikapcsolódási lehetőséget kínálnak.  
A Bükk-vidék nyugati oldalán terül el a Bélkő-hegy, melynek fehér mész-
kősziklái több millió éve meghatározó elemei a tájnak. A hegy lábánál 
fekszik Bélapátfalva, melyet egyik oldalról az Eger-patak, másik oldalról  
a Bükk erdeje határol. It t kínál romantikus szálláslehetőséget  
a Tópartibox, mely a csodálatos környezet lehetőségeit jól kihasználva 
épült. A természetet nem megbontva, a szállás 3 méterrel a talaj felett 
áll, így panorámát is kínál. A nagy üvegfelület, valamint a kívül-belül 
faborítás tovább erősíti a szoros kapcsolatot a természettel. Az erdő 
télen is csodálatos, a környék pedig számos felfedeznivaló programot 
kínál: a teraszon lévő fűtött jakuzziból is csodálhatjuk a tájat, vagy 
a közeli termálfürdők egyikét is felkereshetjük. Ha a természetbe 
kívánkozunk, a szállás kiváló csillagtúra kiindulópontként szolgál.  
Az Aggteleki cseppkőbarlang, Szilvásvárad, valamint Lillafüred kedvelt 
célpontok minden évszakban, de történelmi, kulturális programokért 
a közeli települések sorából Egerbe is ellátogathatunk.
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Panonest 
3855 Fancsal, Arany János utca 1161.

A Hernád völgyében, közvetlen a Zemplén vonulataira tájolt kétszemé-
lyes romantikus vendégház a Panonest. Mintha egy fa tetején megbúvó 
fészek menedékéből figyelnénk a tájat – erre az érzésre erősít rá az 
oszlopokra emelt, magasan fekvő, fából készült, természet-kapcsolatos 
kialakítás is. Ezt tovább fokozza a sok kényelmi funkció, a fűtött ja-
kuzzi, a dézsafürdő és szauna. A szálláshely egy alacsony lélekszámú, 
csendes község határában fekszik, ezért kiváló célpont a nyugalmat 
kereső párok számára. A reggeliről a tulajdonosok gondoskodnak, 
akik bőséges falusi finomságokkal kényeztetik a vendégeket. Ha mégis 
kedvünk kerekedik a fészekből kimozdulni, számos, barangolásra 
csábító helyszín vár ránk a közelben: a Boldogkői és Regéci várak 
helyszínén a régmúlt időkbe kalandozhatunk, az abaújvári református 
templom és a Vizsolyi Biblia Látogatóközpont pedig számos régészeti 
érdekességet tartogat. A Hernád-völgy gazdag gasztronómiai kínálatot 
vonultat fel, itt találjuk például az encsi Anyukám Mondta éttermet 
is. A környék több ritka állatfajnak is otthont nyújt, a téli időszakban 
még akár farkasüvöltést is hallhatunk.

Wood Paradise
8746 Nagyrada, hrsz. 533.

Őzikék a kert végében, csend, béke, szabadság. Ezekkel a szavak-
kal lehetne összefoglalni a nagyradai szőlőhegyen épült A-frame 
vendégház adta életérzést. A szálláshelynek már két önálló apart-
manja is van: az egyikben privát jakuzzi, a másikban fűthető dézsa 
segíti az ellazulást. Mindkét épület teljes mértékben környezetbarát.  
A szőlőhegyen a szálláshelyen kívül jórészt gazdasági épületek állnak, 
ezért a nyugalom közel biztos. Az utcában nem messze áll egy fából 
készült, 16 méter magas kilátó is, ahonnan teljes panorámájában 
csodálhatjuk a Zalai-dombvidéket és a Kis-Balatont. A környező 
pincészetekben kóstolásra is van lehetőség, de akár egy bortúrára is 
ellátogathatunk. A környék itt is számos látnivalót kínál. Felfedezhetjük 
a közeli nagyvárosokat, mint Keszthely, Nagykanizsa és Zalaegerszeg, 
melyek számos történelmi és kulturális látnivalóval várnak. A közeli 
Hévízen és Zalakaroson működő gyógy- és élményfürdő kiválóan 
alkalmas arra, hogy kívül-belül felmelegedjünk a hűvösebb napokon. 
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Cserszegi Kockák 
8372 Cserszegtomaj, Toronyalja utca 6.

A Balaton északi parti falvai felett, Hévíz és Keszthely között fekszik 
Cserszegtomaj. Itt várják természetközeli apartmanokkal a vendégeket 
a Cserszegi Kockák, melyek a luxus jegyében készültek, kimondottan 
párok részére. A táj változatos természete inspirálta az öt ház beren-
dezését, nevüket is ezen tematika szerint kapták. Itt megtalálhatják a 
számításukat a szenvedélyes erdőjárók, a Balaton szerelmesei, a bor 
kedvelői, a hegyvidék rajongói és a kuckózás élményére vágyók is.  
A mesés kilátáson túl a luxus élményt tovább fokozza a saját jakuzzi 
és infrakabin, valamint a termelői finomságokkal megrakott „breakfast 
box”, melyet reggelre az ajtónk elé helyeznek. Sok élményben lehet 
része annak, aki elindul felfedezni a környéket. A közelben fekvő 
Keszthely, a Hévízi-tó számos programot kínál minden évszakban, 
de a csodás panorámáért érdemes felkeresni a Balatongyörökön álló 
Szépkilátót is. 

Istvándy Birtok
8283 Káptalantóti, Hegymögiszőlő 1.

A Balaton-felvidéken, a Tóti-hegy délnyugati lejtőjén elterülő családi 
birtok kétszemélyes faházikókkal várja a vendégeket. A szállások  
a romantika jegyében lettek kialakítva. Itt nem csak a háborítatlan csend 
adta nyugalom, alapvető; az igazán teljeskörű élmény, szintén. A birtok 
saját éttermében (melynek aktuális nyitvatartásáról érdemes a birtok 
honlapján tájékozódni) a szezonálisan változó, hagyományos ízekkel 
kápráztatják el a vendégeket, valamint megkóstolhatjuk a tulajdonosok 
saját mangalica és szürkemarha termékeit is. A jó ételhez jó bor dukál – 
itt ez is adott. A házak mindegyike finn szaunával, hidegvizes merülővel 
és jakuzzival van ellátva. A medencéből gyönyörködhetünk a Balaton,  
a szőlőhegy vagy a legelő szürkemarhák látványában. A környék is sok 
látnivalót ígér: hétvégente nyitva a Liliomkert termelői piac, történelmi 
látnivalókért pedig meglátogathatjuk Csobánc várát, a pálos kolostor-
romot, vagy csak csodálhatjuk a tájat a Tóti-hegyről. A tulajdonosok 
minden megmozdulásából sugárzik a Badacsonyi vidék szeretete, és 
a törekvés az iránt, hogy valódi élményt kínáljanak a látogatóiknak. 
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Csillagkabinok az Őrségben
9932 Viszák, Fő út hrsz. 263.

Az Őrség mesebeli tájegység, különleges házaival, a sok sűrű erdővel, 
tavaival és vendégszerető lakóival. A Viszákon helyet kapó Csillagka-
binok létrehozásakor egyértelmű cél volt, hogy az itt tartózkodás lelas-
sulásra ösztönözzön, ami nem is olyan nehéz a 6000 négyzetméteres 
birtokon. A három egyedi kabinház csupán kívülről egyforma, belül 
a természet ihlette színekben különböznek. Választhatunk a csillagok 
sugárzó sárga színe, a Mars bolygó vöröse, vagy a természet zöldje 
közül. A névválasztáshoz hűen a kabinokban saját csillagvizsgálóval 
kémlelhetjük az eget, vagy szabad szemmel, a jakuzziban lazítva, 
egy pohár „csillag-bort” kortyolva. A hely kiváló alkalmat nyújthat 
az álmodozásra és az új élmények befogadására. Az Őrség mindig is 
híres volt hagyományairól, jellegzetes gasztronómiáját ma is felidéz-
hetjük a vidék ételeiben. A dödöllét és a tökös mákos rétest szinte 
kötelező megkóstolni. Az Őrség aranyának nevezett tökmagolajat 
helyben készítik, ennek egészségre gyakorolt jótékony hatása a népi 
gyógyászatban is ismert. Érdemes a helyi sajtokból, szárított erdei 
gombákból, mézből vagy a helyi fazekasok kézműves termékeiből 

„bespájzolni”, így valamit megőrizhetünk otthonunkban is ebből  
a varázslatos „slow” élményből.

Fekete-hegyi Berda József kulcsosház (Sasfészek)
Pilisszentlélek külterület

Némileg kakukktojás listánkban a Pilisben megbúvó Berda József 
kulcsosház, ám csupán azért, mert kőből készült. Az épület, amely 
1930 óta várja a Fekete-hegy tetején a megfáradt vándorokat, ere-
detileg bakancsos menedékházként üzemelt, mai állapotát számos 
felújítás előzte meg. Az 574 méter magasan álló Sasfészek tizennégy 
férőhelyes, ezért kiváló helyszín nagyobb létszámú, társas elvonulás-
hoz. A házat cserépkályha és egy régi vaskályha tartja melegen a téli 
hónapokban, tökéletes kuckózós élménnyé varázsolva az itt töltött 
időt. A szálláshely önellátó, napokra bevackolhatjuk magunkat a falak 
közé. A teraszról csodálatos panoráma tárul elénk a Dunára, Eszter-
gomra és a Gerecse vonulatára. A környéken számos látnivaló akad: 
Dobogókő, Duna-Ipoly Nemzeti Park és Esztergom mind bővelkedik 
a választható programokban, de a Sasfészek praktikus kiindulópont  
a Pilis-beli barangoláshoz is. ■
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ZÖLD UTAK
MAGYARORSZÁGON

A z öko- és aktív turizmus világszerte egyre nagyobb nép-
szerűségnek ör vend, és Mag yarország is felismer te a 

fenntartható, mozgással teli turizmusban rejlő lehetőségeket. 
A globális trendek alapján a turisták körében egyre nagyobb 
igény mutatkozik a fenntartható, aktív utazási formák iránt. Az 
utazók körülbelül háromnegyede már most környezetbarát és 
természetközeli úti célokat keres, ugyanakkor sokan érzik úgy, 
hogy ezek még mindig korlátozottan érhetőek el. Magyarországon 
a természet adta lehetőségek kiválóak, az öko- és aktív turizmus 
pedig folyamatosan fejlődik. 

Az ökoturizmus egyik legfontosabb jellemzője, hogy az általa 
generált bevételek hozzájárulnak a természeti erőforrások 
védelméhez, és erősítik a helyi közösségek gazdaságát. A z 
ökoturizmus tehát gazdasági, környezetvédelmi és társadalmi 
szempontból egyaránt előnyös.
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kikapcsolódási lehetőséget kínáljon a vendégeknek.
Ebből kifolyólag Magyarországon az aktív turisztikai 
és fenntarthatósági szempontok az elmúlt években 
kezdenek egyre nagyobb szerephez jutni egy-
egy utazás megtervezésekor. Az időbeliség nem 
véletlen: az utazási szokásokban megfigyelhető 
pozitív változások egyik mozgatórugója a COVID-19 
pandémia volt. A járványhelyzet idején ugyanis 
az emberek előnyben részesítették az egészséges 
kikapcsolódási formákat, amelyek középpontjában 
a természetjárás és a szabadtéri programok álltak 

– hazánkban nagy tömegek fedezték fel az aktív 
és ökoturizmusban rejlő lehetőségeket. 
Magyarország erdőit évente 40-50 millióan járják, 
ami jól mutatja az ökoturizmus iránti kereslet 

„Az elmúlt évtizedekben a turizmus átalakult” – 
mondja Révész Máriusz, aktív Magyarországért 
felelős államtitkár, kiemelve, hogy egyre rövidebb 
és intenzívebb módon kapcsolódnak ki az emberek, 
a kéthetes, hosszú nyaralások megszűnni látszanak. 

„Manapság inkább a többszöri, rövid, háromnapos, 
intenzív kikapcsolódásokat részesítjük előnyben. 
A hosszú hétvégék is sokkal inkább élmény- és 
kalandközpontúvá váltak. Nem véletlen, hogy 
megannyi szállodánál kölcsönözhető már bicikli, 
elektromos kerékpár” – tapint rá az aktív turizmus 
úttörésére, amely gyakran összekapcsolódik a 
természetközeli ökoturizmussal is. 

Révész Máriusz szerint minden turisztikai szol-
gáltató azon van, hogy minél több aktív kihívást és 
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növekedését. Az igény adott, a cselekvés pedig 
nem váratott magára: a kormányzati intézkedések 
között az erdei turizmus fejlesztését célzó beruhá-
zások fontos szerepet játszanak, ami hosszútávon 
fenntartható turizmus-alapú gazdasági növekedést 
eredményezhet, serkentve a beruházásokat. 

Magyarország természeti adottságai ugyanis 
kiváló lehetőséget kínálnak az ökoturizmus szá-
mára. Az ország területének 21 százaléka a Natura 
2000 hálózat része, emellet t 29, úgynevezet t 

„ramsari” vizes élőhely és 10 nemzeti park talál-
ható hazánkban, amelyek egyedülálló természeti 
értékekkel büszkélkedhetnek. Érdekesség, hogy  
a magyarországi ramsari területek a Kárpát-me-
dence szinte valamennyi jellemző vizes élőhely 
típusát magukba foglalják: tavakat, mocsarakat, 
szikes tavakat, lápokat, holtágakat, folyószaka-
szokat, nedves réteket, valamint ember alkotta 
halastavakat, víztározókat. Tíz nemzeti parkunk 
mindegyike jelentős természeti ér tékeket őriz, 
ahol aktívan, a természettel összhangban tudunk 
kikapcsolódni, elvonulni a hétköznapok zaja elől. 

„Magyarország a békés, családi aktív turizmus 
hazája” – összegzi Révész Máriusz.  Az államtitkár 
szerint a mérsékelten nagy középhegységeink-
ben tudnak a családok biciklizni, túrázni, míg  
a folyóink békések, így a családok nyugodtan és 
biztonságosan vízitúrázhatnak. 

93

Aktív turizmus minden olyan utazás, melynek célja a sportolás vagy 
egyéb szabadidős mozgás. Napjainkban a passzív pihenés helyét 
a pörgős kalandok veszik át. Van, aki az erdőjárásban leli örömét, 
de az örökmozgók ritkán állnak meg itt – vitorlás, lovas élményeket 
keresnek, sőt az extrém sportoktól sem riadnak vissza.
Az ökoturizmus legfőbb lételeme az emberiség közös kincse, a 
természet. A környezettudatos látogató kedvére gyönyörködhet a 
viszonylag zavartalan természeti területeken, melyek ma odafigyelést 
követelnek és védelemre szorulnak. Kinek nyugalmat, kinek kalan-
dot ígér, de mindenki megtalálja helyét távol a városok zajától. Az 
ökoturizmus meghatározó eleme, hogy fenntartható módon adjon 
lehetőséget a világ megismerésére.

Turisztikai kisokos
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hogy közelebbről megismerkedjenek a természet 
kincseivel, a helyi élővilággal. 

10 tanösvény hazánkban,
ahova kiváltképp érdemes ellátogatni
 
• Tapolca Forrás Tanösvény, Pápa-Tapolcafő
• Nádirigó Tanösvény, Tiszakécske
• Vízfő Tanösvény, Orfű
• Tőzike Tanösvény, Csáfordjánosfa
• Csodabogyó Tanösvény, Tenkes-hegy
• Úszóláp Tanösvény, Szigetszentmiklós
• Szádvár Tanösvény, Szögliget 
• Borókás Árok Geológiai Tanösvény, Ipolytarnóc
• Váci Ártéri Tanösvény, Vác 
• Vackor Erdei Tanösvény, Hajdúhadház

Érdekesség, hogy hazánk az ökoturizmus történetében 
is úttörő: az országos turistaútvonal-hálózat 1930 
óta működik egységes jelzésrendszerrel. A legismer-
tebb a kék jelzésű Országos Kéktúra (OKT), amely 
a Magyarország északi tájain végighaladó turistaút. 
Útvonala a Kőszegi-hegységben található Írott-kőtől 
a Zempléni-hegységben fekvő Hollóházáig vezet 

„Ezekkel  a  lehetőségekkel  Magyarország  
a kevésbé izgalmas kalandokra váró aktív turistákat 
célozza meg” – mondja Révész Máriusz, kiemelve, 
hogy Magyarország egy békés víziturisztikai para-
dicsom is: „Túr, Tisza, Bodrog, Szigetköz – óriási 
lehetőségek vannak.” Bár biciklizésben sem lehet 
2500 méteres hágókra felmenni, de ott az Őrség, 
a Zselic és Nógrád vármegyében is teljesíthetünk 
komoly szintkülönbségekkel teli távot, gyönyö-
rű tájakat bejárva, ez más típusú kihívás, mint 
az Alpokban. „A meredek sziklafalak és zúgók 
országaival Magyarország nem tud versenyezni, 
de más típusú versenyszámban bátran indulhat” 

– mondja az államtitkár. 

Természetjárás és tanösvények

Másfél millió lépést meg lehet tenni Magyarorszá-
gon – sőt annál többet is! A hazai nemzeti parkok 
és a természetvédelmi területek egyaránt gazdag 
túraútvonal-kínálatot tárnak elénk, amelyek közül 
kiemelkednek a tematikus és tanösvények is. Ezek 
az útvonalak a fenntartható turizmus jegyében 
születtek, és lehetőséget nyújtanak a látogatóknak, 
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Kitekintés Nemzeti Parkjainkba 
Aktív- és ökoturisztikai kedvcsináló hazánk 
egyedülálló természeti értékei mentén

Aggteleki Nemzeti Park:
Az Aggteleki-karszt és Baradla-barlang föld-
alat ti túrái és különleges természeti ér tékei 
miat t vonzza a látogatókat.

Balaton-felvidéki Nemzeti Park: 
A Balaton-felvidék tanúhegyei és mediterrán 
jellegű szőlőültetvényei lenyűgöző panorámát 
és gazdag ökoturisztikai programokat kínálnak.

Bükki Nemzeti Park:
Hegységei és barlangjai túrázók, barlangászok 
és kerékpárosok paradicsoma, botanikai és zoo-
lógiai értékekkel.

Duna-Dráva Nemzeti Park:
A Duna és Dráva ártereinek érintetlen vadonja 
ideális vízitúrákhoz, madármegfigyeléshez  
és kerékpározáshoz.

Duna-Ipoly Nemzeti Park:
A Pilis és Börzsöny hegyei túraútvonalakkal, 
kilátókkal és történelmi emlékekkel csábítják  
a természetjárókat.

Fertő-Hanság Nemzeti Park:
A Fertő-tó vizes élőhelyei gazdag madárvilággal 
és vízi túrázási lehetőségekkel várják a termé-
szetkedvelőket.

Hortobágyi Nemzeti Park:
Magyarország legnagyobb nemzeti parkja, híres 
pusztai tájáról, ősi pásztorkultúrájáról és  
gazdag madárvilágáról, a Világörökség része. 
 
Kiskunsági Nemzeti Park:
Szikes tavak, homokdűnék és ártéri erdők
jellemzik, különleges madárvilággal  
és UNESCO-bioszféra-rezervátumi státusszal. 
 
Körös-Maros Nemzeti Park: 
Szikes pusztái és ártéri erdei híresek a daruvo-
nulásról és gazdag madárvilágukról, könnyen 
bejárható kerékpárral vagy gyalogosan. 
 
Őrségi Nemzeti Park: 
Az évszázados falusi hagyományokkal átszőtt dim-
bes-dombos tájak ideálisak gyalog- és kerékpártú-
rákhoz, híres gombáiról és gyógynövényeiről.

1172 km hosszan. Egyedisége, hogy az országos 
kék jelzés nemcsak Magyarország, de Európa első 
hosszútávú turistaútja is.

A természetjárás mellett az ökoturizmus egyéb 
formái is egyre népszerűbbek, mint például  
a kerékpározás, a lovaglás vagy a vízi túrák. A 
fenntartható turizmus jegyében kialakított útvonalak  
a gyalogos és a kerékpáros túrázók számára egyaránt 
ideális kikapcsolódási lehetőséget nyújtanak. Főleg, 
hogy ezek az útvonalak nemcsak természetvédelmi 
területeken haladnak át, hanem ökoturisztikai léte-
sítményekhez is kapcsolódnak, amelyek lehetőséget 
adnak a természetközeli pihenésre – gondoljunk 
csak egy csendes, hegyi vendégházra.

Az ökoturizmus fejlődése Magyarországon folyama-
tos, viszont vannak kihívásai is: a turisztikai szektor 
zöld átállása komoly költségekkel jár, és sok esetben  
a fenntartható fejlesztések üzletileg nehezen iga-
zolhatók rövidtávon. Ennek érdekében a kormány 
az Aktív- és Ökoturisztikai Fejlesztési Központtal új 
lendületet adott az országjárásnak, hogy mindenki 
megtalálja a neki szóló természetközeli mozgásfor-
mát. Mindezek mellett folyamatosak a pályázatok és 
támogatások is a szektorban. Ezzel párhuzamosan 
az ökoturizmus piaca folyamatosan bővül. A pozitív 
változásokat nagyban segítik a fiatal turisták is, hiszen 
az ökológiai tudatosság társadalmi növekedésével 
párhuzamosan a turisztikai kereslet is növekszik.

Magyarország előtt tehát hatalmas lehetőségek 
állnak az ökoturizmus területén. Az ország gazdag 
természeti értékei, a kiépített túraútvonal-hálózat és 
a fenntartható turizmus iránti kereslet növekedése 
mind hozzájárulhatnak ahhoz, hogy hazánk valódi 
ökoturisztikai desztinációvá váljon. Ehhez azonban 
elengedhetetlen a természetvédelem fontosságának 
felismerése és az ezzel összhangban álló fejlesztések 
támogatása.

A kérdés adja magát: az öko- és aktív turizmus 
divat vagy tendencia? Révész Máriusz segít  
a válaszadásban: „Az elmúlt évek alapján látszik, 
hogy ez tartósnak ígérkező trend.” Az államtitkár 
rámutat, hogy a pihenésben is az emberek egyre 
inkább az aktivitást, a kalandokat keresik. „Erre az 
egész turisztikai szektornak fel kell készülni, ki kell 
szolgálnia ezeket az igényeket.” ■ 
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Esztergomtól a Duna mentén észak felé haladva a gazdag 
kultúrtörténeti és természeti értékeket kínáló Gerecse Tájvédelmi 

Körzet határolja a folyó partját. A mintegy 87 négyzetkilométeren 
elterülő táj a Duna-Ipoly Nemzeti Park része. A Gerecse-hegység 
barlangjairól és bányáiról ismert, de számos kilátópontja is akad, 
melyek bármelyikéből megcsodálhatjuk a változatos tájat. Nem 
véletlen, hogy az Országos Kéktúra útvonala is áthalad a területen.
A térség denevér- és madárvilága rendkívül gazdag, de akár 
vadmacskával is találkozhatunk az erdőt járva. A hegység egyik 
legszebb völgyében, a Bocsájtó-völgyben fekszik 30 hektáron 
az Agostyáni Arborétum, mely az év minden szakában csodás 
látványt nyújt. 
Élményekben gazdag városokban sincs hiány a Duna eme 
vonzáskörzetében, hiszen Tata, Győr és Komárom bővelkedik 
mind a  lá tni va lókb an ,  mind a  programajánlatokb an .  H a  
a történelmi és természeti látnivalókat felkerestük, kulináris 
élményekért sem kell a térséget elhagynunk. Néhány példát 
említve, a Neszmélyi borvidék kitűnő boraival és ételeivel,  
a két Michelin-csillagos Platán Gourmet Restaurant, továbbá a 
Michelin ajánlott Platán Bisztró is, az ízek és érzékek játékával 
várja a gasztronómia szerelmeseit.
A Szigetköz az öreg Duna és a Mosoni-Duna által határolt terület, 
egyedülálló adottságai révén sokszínű élővilágnak ad helyet. 
Hazánk egyik legszebb tája, ahol az aktív kikapcsolódásra vágyók 
bármely évszakban találhatnak programot.

TOVÁBB

A DUNA
       MENTÉN

FENYVESI EDIT
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TATA – A VIZEK VÁROSA
Tatát a vizek városaként tartják számon, de a barokk jelzővel is sok-
szor illetik, ez az Esterházy család birtokvásárlása nyomán elindult 
változásokhoz köthető. Egyedülálló kertművészeti értéket képvisel 
a család által kialakított parkrendszer, ami az egész várost átszövi. 
Ezek közül is kitűnik a csodás természeti értékeket kínáló Angol-
park, melynek közepén egy nyári lak áll – ez az Esterházy grófok 
kedvelt pihenő- és mulatóhelye volt –, s ma is sokan andalognak 
erre, romantikázva, egymásban és a természetben is gyönyörködve. 
Az Esterházy család nemcsak felpezsdítette az életet a városban, de 
hatással voltak a lakók szellemiségére is. A tatai Öreg-tó a város talán 
legikonikusabb helyszíne, egyben az ország legrégebbi halastava is. 
Páratlan mikroklímájának köszönhetően ebben a környezetben készül 
fel az olimpiai evezős csapat, de gyakran láthatunk sárkányhajót is 
a tavon. Ősz vége a vadludak, vadkacsák vonulásának időszaka, ez  
a látványosság a Tatai Vadlúd Sokadalom program keretén belül évről 
évre több ezer embert csalogat a vízpartra. A tó mellett magasodik 
a négy saroktornyos egykori királyi Tatai-vár, amely a török uralom 
alatt a második legtöbbet ostromolt erősség volt.

Gasztro-varázslat a platánfa alatt 
A Platán Gourmet Restaurant névjegyévé vált több száz éves platánfát még 
az Esterházy család hozatta Versailles-ból. Ennek közvetlen közelében, az 
Öreg-tó partján, festői környezetben valósította meg fine dining koncep-
cióját Pesti István séf, mikor életre hívta a ma már két Michelin-csillagos 
vidéki gourmet éttermet. A gasztronómia élményét látványkonyha teszi 
teljessé, aminek révén betekintést nyerhetünk a varázslatba: az étel 
elkészítésébe. Az alapanyagok egy része saját kertészetükben terem,  
a nyáron megtermett felesleget pedig télre tartósítják, így is hozzájárul-
va a szezonális változatossághoz. A Platán Gourmet Restaurant mellett  
a komplexum lazább, fine bistro stílust képviselő családtagja az à la 
carte rendszerben vitt, Michelin Guide ajánlott Platán Bisztró, mely még 
inkább a kert adta javakra épít, megőrizve a Platán brandhez kapcsolható 
igényességet. Ezen kívül saját cukrász- és pékműhelyet is üzemeltetnek, 
utóbbiban kizárólag kovásszal és hagyományos alapanyagokból készítik 
a kenyeret, péksüteményeket, továbbá egy streetfood vendéglátóhely és 
egy, az Esterházy kastélyban vitt kávézó is egységeik palettáját színesíti; 
ezzel is tarkítva a Tatán fellelhető lehetőségek tárát.
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BORVIDÉK A DUNA FELETT 
Az 1400 hektáros Neszmélyi borvidék a Duna mikroklímájának 
köszönhetően kiválóan alkalmas a fehérborok készítésére. A folyó 
vonalától délre fekvő térségében már a római korban is termesztettek 
szőlőt, de igazán az Esterházyak idejében indult erőteljes fejlődésnek 
a szőlőkultúra. A térségre jellemző fajták a chardonnay, zöldveltelini, 
tramini, Irsai Olivér, cserszegi fűszeres, de az újabb fajták honosítása 
is folyamatban van. A vörösborok nem jellemzőek a vidékre, azokat 
inkább a rosé alapanyagaként használják fel. A környéken számos 
kiváló borászat és pince található, többek között a Hilltop Borbirtok 
és Étterem, Rábai Katalin Borászata, a Szöllősi Pincészet, a Turay 
Családi Pincészet, valamint a Wéber családi pincészet.

Magyar Toszkána 
A „Magyar Toszkána” néven is ismert, mintegy 4,5 hektáron elterülő 
Hilltop Borbirtok a Melegeshegy tetején található. A borokat 30 éves 
tapasztalattal felvértezve készítik, a hazai és nemzetközi borkedvelők 
igényeit szem előtt tartva, törekedve a térségi borkultúra megteremté-
sére. A borok megalkotásakor az ízek, a színek és az illatok harmóniája 
a cél. A saját borászatban lehetőség van pincetúrával egybekötött 
kóstolóra vagy borvacsorán való részvételre is. Az éttermi élményt 
fokozza a lélegzetelállító körpanoráma. A vacsora után, ha időnk 
engedi, meghosszabbíthatjuk az itt szerzett élményeket, s megszáll-
hatunk a birtokon kialakított 10 szoba egyikében.

Rábay Katalin Borászat és Vendégház
A csodás panorámájú borászat a Gerecse lábánál lévő Kásás-hegy 
dűlőben található. Az 1 hektáron működő borászat többféle fehér és 
vörös szőlőt termeszt. Előzetes bejelentés után borkóstolásra is van 
lehetőség, a helyi termelők által készített sajtokat, kolbászokat és 
más finomságokat kiváló borokkal öblíthetjük le. A vendégházban 
három panorámás szobát találunk, így minden adott a tartalmas 
kikapcsolódásra.

SOKSZÍNŰ VÁROS – GYŐR ÉS A SZIGETKÖZ
Győr sokszínű város, kulturális és természeti adottságai révén népszerű 
turista célpont, s egyben a folyók városa is, hiszen a Mosoni-Duna 
partján, a Rába és Rábca torkolatánál fekszik, az öreg-Dunához kö-
zel. Barokk sétálóutcája kedvelt úticél, tágas terei, régi időket idéző, 
hangulatos házai felfedezésre csábítanak. Bőséges a programválaszték 
is, legyen az koncert, színházi vagy múzeumi program, kiállítás vagy 
akár éjszakai állatkerti séta. A Rába két ágának ölelésében fekvő 
Radó-sziget a szerelmesek kedvenc helye, de felkereshetjük egy 
nyugalmas meditáció kedvéért is.

Szintén kiemelkedő a város szakrális öröksége is: egykor három 
jelentős relikviát is birtokolhatott. Győr két legrégebbi műemléke  

„A Rába két ágának ölelésében 

fekvő Radó-sziget a szerelmesek 

kedvenc helye,

de felkereshetjük egy nyugalmas 

meditáció kedvéért is.”
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a Káptalandombon álló Nagyboldogasszony-székesegyház és a Püspökvár. 
A város pompás, helyreállított palotái, a régi korok templomai folya-
matosan megidézik a múltat, a falak között járva a barokk korszakba 
csöppenhetünk. Az impozáns épületek mellett érdemes nagyobb 
figyelmet szentelnünk a régi és modernkori szobroknak, cégéreknek 
is, amelyek számtalan helyen színesítik a város képét.

A Szigetköz hazánk legnagyobb szigete. A 42 hektáros Morotva-tó 
világát bemutató tanösvényt végigjárva könnyedén megismerhetjük 
a sziget gazdag élővilágát.

Xantus János Állatkert
A ma már 50 éves állatkert eredetileg Vadasparkként üzemelt, s  
a hazai őshonos nagyvad fajok és ragadozók bemutatását tűzte ki 
célul. Az elmúlt évtizedekben számos rekonstrukción és fejlesztésen 
ment keresztül, ennek köszönhetően a látogatók ma gondozott, szép 
környezetben tekinthetik meg Győrben, a több, mint 140 fajnak otthont 
adó Állatkertet. Az indulási koncepciót kibővítették, ma már minden 
földrész képviselteti magát a hathektáros területen, de különösen 
hangsúlyos az afrikai állatok aránya. Az állatvédelem jegyében egy 
rehabilitációs madár-röpdét, valamint egy Állategészségügyi Központot 
is megvalósítottak az Állatkert égisze alatt.

Kockás abrosz és halászlé 
A műemlék épületben található, 400 éves múltra visszatekintő 
Matróz Dunaparti Kisvendéglő Győr szívében igazi „Arrabonicum”.  
A vendéglő alatt található reneszánsz pincét zöldségek és szódás-
ballon tárolására használják, ahonnan a hűvös szódavíz párás poha-
rakban érkezik az asztalunkra. A betérő vendégek Krúdy világában 
találják magukat, és kockás abroszos asztaloknál fogyaszthatják el  
a hagyományos magyar ételeket. A halászlé a helyiek egyik kedvence, 
és mindig van frissen sült tepertős pogácsa is, amelynek híre jóval  
a város határain kívülre is elér.

Kávébajusz
Győr első újhullámos speciality kávézója egy 500 éves műemlék 
épületben kapott helyet. A kávézó belseje impozáns látványt nyújt 
a fél méter vastag kőfalakkal, de szép időben érdemes a teraszt vá-
lasztani, mert az utcakép is igazán hangulatos. A kávék mellett teát 
és forró csokoládét is készítenek, de egy (városnéző)túra előtt, akár 
a reggelinket is elfogyaszthatjuk itt. 

„A Szigetköz hazánk 

legnagyobb szigete. A 42 

hektáros tó világát bemutató 

Morotva tanösvényt bejárva 

könnyedén megismerhetjük

a sziget gazdag élővilágát.”
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RQ Vízi Élménypark és Gyógyfürdő
A Győr szívében található modern fürdőkomplexum a szórakozni és  
a gyógyulni vágyók számára egyaránt kiváló úticél. Az élményparkban 
a csúszdákon és medencéken kívül kuriózumnak számító fényjátékokkal 
is színesítik a programokat. A 2000 méter mélyről feltörő termálvíz 
összetételénél fogva segíti a mozgásszervi, kopásos ízületi és nőgyó-
gyászati problémákkal küzdők gyógyulását. A 150 fő befogadására 
alkalmas japán szaunavilágban gyakran szerveznek szeánszokat.  
A teljes kikapcsolódást gőzkabinok, masszázsok és különböző wellness- 
szolgáltatások támogatják.

AZ ERŐDÖK VÁROSA 
Komárom városát átszeli a Duna, a magyarországi részt dél-Komárom-
nak, míg a szlovák városrészt észak-Komáromnak vagy Komar nónak 
nevezik. A város a török hódoltság ideje alatt vált a királyi Magyaror-
szág végvárává. A sikertelen ostromok után kezdődött meg a komá-
romi erődrendszer kiépítése, ami mára Komárom fő nevezetességévé 
vált, helyet kapott az UNESCO világörökségi javaslati listáján is. Az 
erődrendszer hasznos alapterülete több, mint 34.000 négyzetméter, 
a különböző épületrészekben nagyjából 640 helyiség található. Az 
erőd legnagyobb épülete a 78 ágyú lőréssel ellátott Parancsnoki 
torony, ami a maga idejében képes volt az egész dunai szakaszt tűz 
alatt tartani, ezáltal megvédeni. Az erődrendszer legrégebbi épület-
rendszere az Öregvár. A Monostori erőd Közép-Európa legnagyobb 
újkori erődje, amit a Duna Gibraltárjának is neveznek. Falai között 
sétálva felfedezhetjük a bonyolult erődrendszert, melynek történetébe 
az állandó kiállítások révén tekinthetünk be. A város korábban közúti 
és vízi határátkelőhelyként is funkcionált, de a Schengeni Egyezmény 
elfogadása után ez a funkciója megszűnt. Mára kulturális, idegenfor-
galmi és kereskedelmi központtá vált a vármegye legnagyobb városa. 
Az erődök felkeresése mellett érdemes időt szentelni egy sétára 
a Rüdiger-tavak partján, mert ez több védett és fokozottan védett 
állatfajnak is élőhelyet nyújt. Komáromban járva kihagyhatatlan az 
Európa-Udvar felkeresése: az attrakció 45 különböző európai ország 
építészeti stílusát viseli magán! ■
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A TÉL SZÉPSÉGEI

SZÉP-    
KÁRTYÁVAL  
FENYVESI EDIT

Észak-Magyarország felfedezése

E térség rendkívül változatos látnivalókkal 
kecseg te t .  Az Egr i  vár  tö r téne te  leginkább  
a Gárdonyi Géza Egri csillagok című regényéből 
készült film által vált ismert té. A várban helyet 
kapot t látványos kiállítást végigjárva magunk 
is részesévé válhatunk a tör ténelmi jelentőségű 
csatának, borzonghatunk a bör tönben kiállí-
tot t kínzóeszközök lát tán, de tiszteleghetünk  
a hős várvédők vagy Gárdonyi Géza sírja előt t 
is.  A vár bejáratánál működő Macok Bisz tró  
a találkozások, a jó hangulat és az emlékezetes 
gasztroélmények színhelye, így élménydús zárá-
sa lehet a várlátogatásnak. A vendégbarát hely 
színes, játékosan elegáns megjelenése remek 
ár-ér ték aránnyal párosul. 
A közelben fekvő Siroki vár festői környezetben 
magasodik a Mátrában. A várat különleges mó-
don egy sziklatömb belsejébe vájták, a Vár-hegy 
belsejében pedig egy szer teágazó kazamata-

F e l g y o r s u l t  v i l á g u n k b a n  e g y r e  k e v e s e b b  i d ő 
jut a kellő pihenésre,  kikapcsolódásra .  A nyári 

hosszabb-rövidebb szabadságok mellett érdemes 
a hű vö s eb b hónap ok b an i s  k imozdulnunk ,  ho g y 
feltöltődjünk testileg, lelkileg. A természet közelsége 
minden évszakban jótékonyan hat szervezetünkre, 
hangulatunkra.
Ehhez segítséget nyújthat a Széchenyi Pihenőkártya 
( r ö v i d e n  S Z É P - k á r t y a) ,  m e l y n e k  n é p s z e r ű s é g e , 
többek közt sokszínű felhasználási lehetőségében 
rejlik : a rajta lévő összeget szállásra, vendéglátásra 
és meghatározott szabadidős , valamint rekreációs 
célokra egyaránt fel tudjuk használni .  A tél sokszor 
varázs latos lát vánnyal  ruházza fe l  a  természetet , 
de felkereshetünk egy-egy kastély t ,  múzeumot is , 
és megkoronázhatjuk pihenésünket egy wellness-
élménnyel is . 
Az alábbi programajánló csupán töredékét vonultatja 
f e l  h a z á n k  a z o n  k i n c s e i n e k ,  m e l y e k e t  b á t r a n 
beter vezhetünk utunkba egy- egy borongós ,  esős 
napon - vagy akár zimankóban is !
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rendszert alakítot tak ki. Ezeknek a járatoknak  
a felfedezése kalandos időtöltést ígér több korosz-
tály számára. Amennyiben szabadtéri programra 
vágyunk, érdemes időt szentelni az innen egy 
órányira található Gyöngyösi Állatkert felkeresé-
sére. Az állatkert család- és gyermekbarát. A két 
hektáron elterülő parkban állatsimogatóval várják 
a kicsiket, lehetőség van póni lovaglásra is, a fe-
lesleges energia levezetésére pedig többek közt ott,  
a felhőtlen kikapcsolódást nyújtó ugrálóvár.

Történelmi barangolás Baranyában

A Mecsek lábánál elterülő Hegyhát völgy-
ben, Bikalon található a klasszicista Puchner  
kastély, amely ma szállodaként üzemel. A magával 
ragadó környezetben több különféle szálláshely 
közül választhatunk, a szálló mellet ti tematikus 
élményparkban pedig a középkori Magyarország 
falvainak életével ismerkedhetünk meg. A faluban 
egy kis borzongásért keressük fel a boszorkány-
házat, vagy lessünk el különféle mesterfogásokat 
az iparosok műhelyeiben!  

Ha picit délebbre vesszük az irányt, beba-
rangolhatjuk a Villányi-hegység lábánál fekvő 
S ik lós i  várat ,  ami  sokaknak ismerős  lehe t  
a Tenkes kapitánya című filmből. Az átépítésnek és 
felújításnak köszönhetően ma egy sokféle igényt 

kielégítő látogatóközponttal várják az érdeklődőket, 
ráadásul csodás panoráma is társul mindehhez.
A közelben fekvő Szigetvári vár neve szorosan 
összefonódott a hős Zrínyi Miklós várkapitány 
nevével, aki életét áldozta a várér t. Egy inter-
aktív kiállítás keretében izgalmas időutazáson 
vehetünk részt, amely során bepillanthatunk  
a végvárak háborús és békeidők-beli működé-
sébe, valamint megismerkedhetünk a várépítés 
rejtelmeivel is.

Balaton-felvidéki látnivalók

A Balaton-felvidék és a tó télen is hangula-
tos, a jégbe zárt hullámok vagy a ködben úszó 
Balaton különleges látvánnyal örvendeztet meg 
bennünket. A vízhez kötött programokat ilyenkor 
felváltják a szabadtéri túrák, amelyeknek kedvelt 
célpontjai a várak, és ezekből it t nincs hiány. 
A Balaton-felvidék egyik magányos dombjának 
tetején magasodó sümegi várat az ország egyik 
legszebb középkori erődjének tar t ják. A vár 
tövében májustól egészen karácsonyig, hetente 
két alkalommal lovagi tornabemutatót tar tanak, 
ezt követően hagyományos középkori lakomán 
is  rész t  vehetünk.  Az élménypark,  valamint  
a Vár, a Várcsárda, az istállók, az állatsimogató, 
a Nagy Lovagterem, a Lovagi Aréna és a Hotel 
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SZÉP KÁRTYA
elfogadóhelyek:

VÁRAK KASTÉLYOK ÁLLATKERTEK ÉS ÁLLATSIMOGATÓK

1. Egri vár 11. Károlyi-Kastély (Fehérvárcsurgó) 22. Gyöngyösi Állatkert

2. Sümegi vár 12. Sándor-Metternich-kastély 23. Jászberényi Állat- és Növénykert

3. Siroki vár 13. Gyulai Almásy-kastély 24. Miskolci Állatkert

4. Siklósi vár 14. Festetics Kastély (Dég) 25. Nyíregyházi Állatpark

5. Gyulai vár 15. Esterházy-kastély (Fertőd) 26. Budakeszi Vadaspark

6. Szigetvári Zrínyi-vár 16. Puchner Kastélyszálló 27. Fenékpuszta Majorság

7. Szigligeti vár 17. Károlyi Kastély (Füzérradvány) 28. Szentendrei Kisállatkert

8. Regéci vár 18. Új-Ebergényi Kastély 29. Medveotthon

9. Csillagerőd 19. Helia-D Herba-kastély 30. Veszprémi Állatkert

10. Monostori erőd 20. Püspöki Palota (Sümeg) 31. Xantus János Állatkert

21. Kamalduli Remeteség 32. Mini Zoo

33. Állatsimogató Fenyvespuszta

34. Kecskeméti Vadaskert

35. RoBirtok Élményközpont

36. Zoo Debrecen

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
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9.,10.

11.

12.

13.
14.

15.

16.

17.

20.

19.

18.

21.

22.

23.

24.
25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

36.

35.
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Kapitány szállodaegyüttese lehetővé teszi az aktív, 
feledhetetlen és élményekben gazdag sümegi 
kikapcsolódást. Innen fél órányi távolságra áll 
a Balaton-felvidék jelképe, a Balaton egykori 
szigetének tetején tornyosuló Szigligeti vár. Az 
erőd nemcsak lenyűgöző panorámával ajándé-
koz meg minket, hanem egy magával ragadó 
kiállí tással is.  Fedet t  tereinek köszönhetően 
egész évben látogatható, így tökéletes választás 
a hűvösebb napokon is.  

A Festetics család tevékenységének köszön-
hetően az 1930-as évekre a fenéki versenyistálló 
Közép-Európa vezető lótenyésztő központjává 
vált. Ezt a szoros kapcsolatot mutatja be a Keszt-

hely szomszédságában található fenékpusztai 
Festetics majorságban megtekinthető kiállítás. 
Érdemes bőséges időt szánni a látogatásra, hiszen 
a lovaglás és az aktív kikapcsolódás kedvelői 
egyaránt találhatnak kedvükre való programot.
A Balatontól  kicsi t  t ávolabb eső Veszprémi 
Ál latker t  vezető helyen áll  a  gyermekbarát 
látványosságok közöt t. Az állatker tben fedet t 
kifutókon figyelhetjük meg a ragadozókat, ezért 
akár esős időben is jól szórakozhatunk. Akár 
egy teljes napot is szentelhetünk a látogatásnak,  
a különleges szervezet t programok egyikén pél-
dául a szibériai tigriseket  vehetjük szemügyre 
testközelből – ezeket a ritka élményeket pedig 
érdemes kiélvezni. 

Állati jó programok Budapest környékén

A kisgyermekes családok kedvelt úti céljai  
a különböző állatkertek, állatsimogatók, melyekről 
télen sem kell lemondanunk. 
A Jászberényi Állat- és Növénykertben lakókat 
természetes élőhelyükhöz hasonló körülmények 
közöt t látogathatjuk. Az egyik legkedveltebb 
program a pingvinséta, melynek során a kis 
frakkos állatok társaságában sétálhatunk körbe  
a kert területén. Ez a kicsik és nagyobbak számára 
is különleges élmény, akárcsak a látványetetések, 
amelyeket rendszeresen beiktatnak a különféle 
programok közé.

A fővárostól csak egy ugrásra található Budakeszi 
Vadaspark elsősorban a hazai fajok bemutatására 
fókuszál. Itt az erdőben tett séta során természetes 
élőhelyükön kerülhetünk kapcsolatba az állatokkal. 
A vadaspark fontos célul tűzte ki az ismeretterjesz-
tést is, számos tanösvény, állatsimogató és egyéb 
program segíti a gyermekek ismeretszerzését.
A főváros közelében található családias Szent-
endrei Kisállatkertben főleg háztáji állatokkal 
ismerkedhetünk meg, de néhány egzotikus és 
hazai vad is helyet kapott náluk. A kisállatkert 
szívügye a bajba jutott hazai vadak megmentése, 
ezért gyógyítják és szükség esetén elhelyezik őket. 
Az állatok egy része a megvásárolt eledellel etet-
hető, ez teszi a programot még izgalmasabbá. ■
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A természet ereje utat tör magának – állítja a mondás. Ez az 
örök igazság a kultúrára is érvényes lehet. A színházi világ 

már rég nem korlátozódik csupán a hagyományos kőszínházakra. 
Ma már bátran merülhetünk el olyan produkciókban, amelyek 
pincékben, elegáns nagypolgári lakásokban, présházakban vagy 
akár még ezeknél is rendhagyóbb helyszíneken kelnek életre.  
A vidéki alternatív színházak pedig újra és újra bizonyítják, hogy 
a varázslat ott is megtörténhet, ahol legkevésbé várnánk. 

     HELYI
HANGOK,
ÚJ LÁTÁSMÓDOK:
ALTERNATÍV SZÍNHÁZAK VIDÉKEN

BERTÓK ROBERTA
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Miskolc most már valóban megér egy estet!
TTH Színpad, Miskolc

„Hétfőn héttől TTH!” – az idei évvel ez az új szlogen kezdett keringeni 
a miskolci kultúrakedvelők körében. A Tudomány és Technika Háza 
2024 tavaszán új kulturális színtérrel gazdagodott: bemutatkozott a 
háromszáz fő befogadására alkalmas TTH Színpad. Harsányi Attila, 
a TTH Színpad művészeti vezetője, valamint a programsorozat házi-
gazdái abban bíznak, hogy az intézmény sikeresen megteremti annak 
a különleges színházi térnek az atmoszféráját, amelyben a kávéházi 
beszélgetések és a színházi előadások bensőséges hangulata elevenedik 
meg. Éppen ezért már bevett gyakorlat, hogy a látogatókat zongoraszó 
és egy-egy pohár bor várja az érkezéskor, az előadásokat követően 
pedig rendszerint közönségtalálkozó kerekedik ki. A TTH célkitűzése 
az volt, hogy olyan előadóművészeket hozzanak el Miskolcra, akikért 
a helyi közönségnek egyébként egészen a fővárosig kellene utaznia. 
Az első, tavaszi félévadban többek között Jordán Tamás „stand up” 
estje és Hegedűs D. Géza önálló előadása szerepelt – a következő 
évad is viszi tovább ezt a szellemiséget: olyan kiemelkedő társulatok 
és művészek lépnek színpadra, mint az Aradi Kamaraszínház, Ötvös 
András, Hámori Gabriella, valamint egy különleges Kassák Lajos-per-
formansz, amelyek izgalmas „kultúrfröccsöt” ígérnek. 

Kortárs művészet éteri közegben – Régi Zsinagóga
Alterra Kortárs Előadóművészeti Központ, Szeged

Épített örökség, gyakorlati kultúra és szakrális tér. A szegedi nagymúltú 
Régi Zsinagóga történelmi jelentőségű épület a város életében: évtize-
dekig a zsidóság hitéleti központja volt, majd a zavaros 20. század és 
jelentős szünet után mára már a kortárs művészet zászlóshajójaként 
működik. A MASZK egyesület több, mint harminc évvel ezelőtt karolta 
fel az épületet, és ez nem csak szakmailag, hanem közösségteremtő 
szempontból is jelentős kezdeményezés volt a helyi értelmiség és 
a városi polgárság számára. Ezidő alatt a Régi Zsinagóga zökkenő-
mentesen beilleszkedett Szeged pezsgő kulturális életébe, például  
a THEALTER nemzetközi színházi fesztivál révén, ahol innovatív mű-
vészi közösségek mutatkoznak be évről évre – ezt a kezdeményezést 
idén a Színházi Kritikusok Céhe különdíjjal is jutalmazta. A THEALTER 
szellemisége a hidegebb hónapokban is tovább él, hiszen a befogadó-
színházként működő egyházi színtér zenei és színházi előadásoknak 
ad otthont. Emellett a vezetett épületbejárás lehetőséget nyújt arra 
is, hogy a kíváncsi látogatók a régi történetek mellett a kulisszák 
mögé is betekinthessenek. 
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Kép forrása: MASZK Egyesület (Szeged)
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Nézőbarát lakoma illusztris társaságban
Páholy Lakásszínház és Irodalmi Szalon, Debrecen

„Dragomán György és Szabó T. Anna vajas kenyeret kentek a Páholy 
nézőinek...” – ilyen, és ehhez hasonló elsőre abszurd szalagcímek 
olvashatók Debrecen egyik legintimebb irodalmi szalonjáról, a Pá-
holy Lakásszínházról. Már a nevében rejlő lakásszínház megnevezés 
is utal arra, hogy itt nem a klasszikus felállásban fogyaszthatjuk a 
kultúrát – néha, ez szó szerint is igaz. A nagypolgári lakásból családi 
vállalkozásként indított szalon több szempontból is párját ritkító 
élményt nyújt: az enteriőr egyedi kialakításában a Csokonai Nem-
zeti Színház régi székei és Bösendorfer zongora várják a látogatókat, 
továbbá nincs esemény, ahol ne kóstolhatnánk egy-két finom, házi 
falatot. A Páholy titka a közvetlenség, nem véletlen aposztrofálják 
magukat „nézőbarátnak” – ahogy már említettük, az előadások mellett 
mindig különleges fordulatok is várják a közönséget, például a Katona 
László, Mucsi Zoltán és Scherer Péter trió szópárbaja a nézők közt 
ülő Tankcsapda tagjaival.

A magyar dráma műhelye
Pécsi Harmadik Színház, Pécs

Pécs városának helye van a válogatásban, mert nemcsak a művészet, 
de a vidéki színjátszás prominens helyszíne is, amely 2001 és 2019 
között otthont adott a POSZT-nak.
A Pécsi Harmadik Színház több mint három évtizedes története 
során a kortárs magyar drámák műhelyeként és ősbemutatók révén 
vált országosan ismertté. Új vezetésének és tulajdonosának célja az 
értékalapú megújulás. Ezért visz színre napjaink nézőjéhez szóló, fon-
tos kérdésekre reflektáló, erős érzelmi és gondolati töltésű műveket. 
Egyúttal a minőségi szórakoztatás jegyében a szélesebb közönségréteg 
megszólítására is törekszik értékes, ugyanakkor könnyedebb hangvételű 
művek bemutatásával. Így marad a hazai színházi élet egyedi hang-
vételű és arculatú teátruma. Mindezt a befogadószínházi működést 
nyomatékosítva teszi, vendégelőadásokkal gazdagítva a repertoárt. 

Egy présház újjászületése
Présház Lakásszínház, Kismaros

Egykor présházként szolgált, ma azonban kulturális színtérként 
működik, amelynek hangulatát talán legjobban a közösségi oldalán 
olvasható bemutatkozás ragadja meg: „Hófehér vályogház Kismaros 
szívében, 150 éves préssel, öblös pincével – lakásszínháznak te-
remtették” – írja Sződy Judit, a Présház tulajdonosa. Az események 
atmoszférája a szabadtéri utcazenészek és utcaszínházak hangulatát 
idézi, ám mindez a présház bensőséges terében zajlik. Judit nemcsak 
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Fotó: Hatházi-Müller Andrea, Pécsi Harmadik Színház

Kép forrása: Győri Nemzeti Színház
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a helyszínt, hanem családias vendéglátást is nyújt zsíroskenyérrel és 
szörppel, miközben lelkes szervezőmunkájával támogatja a művészek 
fellépését. Az előadók produkciói után a közönség adományokkal 
fejezi ki háláját, melyeket egy körbejáró kalapba gyűjtenek. A présház 
falai egy kiadós renoválás után pedig lehetőséget kínálnak a helyi 
művészeknek, hogy bemutathassák alkotásaikat, ezzel is támogatva 
a településen élő alkotókat és a művelődést. 

Híres melódiák alternatív helyszínen
Fertőrákosi Kőfejtő és Barlangszínház, Fertőrákos

A Fertőrákosi Barlangszínház a természet, az építészet és a művésze-
tek páratlan találkozása. Az évezredes sziklafalak nemcsak drámai 
hátteret adnak, hanem a barlang egyedi akusztikája különleges zenei 
élményt nyújt. A modern fény- és hangtechnikával felszerelt, 760 fő 
befogadására alkalmas nézőtér, valamint a fűthető székek garantálják 
a kényelmet egész évben.  Az ötlet már a 20. század elején felmerült, 
de az első előadásra csak 1970-ben került sor. Az 1986-os felújítást 
követően Bizet: Carmen-je nyitotta meg az új színpadot, és a 2013 
évi modernizáció óta továbbra is zenei és színházi előadásokat kínál  
a nyári Soproni Ünnepi Heteken. A Barlangszínház egyedi hangzásá-
nak köszönhetően gyakoriak a nagyhírű musicalek is a repertoárban, 
mint a Hair és a Gyöngyhajú lány. A 2024 évi program újdonságai 
között szerepel a Sissi táncjáték, a Tesla musical, valamint a Robin 
Hood és az ABBA SAKK musicalek, továbbá Ennio Morricone zenéi, 
Puccini operái, valamint cirkuszi előadások, mesemusicalek és fil-
mzenei koncertek is várják a közönséget. Barlangszínházazás előtt 
pedig érdemes megtekinteni a Kőfejtőben kialakított Témaparkot is!

Vissza a Padlásra
Padlásszínház, Győr

Huszonkét év szünet után újra megnyitotta kapuit a Padlásszínház, 
az eredeti helyén, a Czuczor Gergely utca 30. szám alatt. A város 
szívében található rendhagyó teátrum ismét népszerűvé vált a fia-
talok és az idősebbek körében egyaránt, hiszen a Győri Nemzeti 
Színház művészei itt új oldalról mutatkozhatnak be. A cél, hogy friss 
és progresszív előadásokat hozzanak létre, amelyek új teret adnak 
az alternatív művészeteknek. A Padlásszínház újjáéledése 2022 már-
ciusában kezdődött a Kaleidoszkóp nagydíjas „152 lépés Auschwitz 
felé” című előadással, és azóta az apró, bensőséges játszóhely több, 
kuriózumnak számító darabnak is teret adott. A Czuczor utcai „pad-
lás” otthonos hangulata és testközeli alakításai révén úgy érezhetjük, 
hogy mi is részesei vagyunk a produkcióknak, miközben a színház 
a társművészetek és a kísérletező, nyitott gondolkodású szellemiség 
helyi éllovasává is vált. ■
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Kép forrása: Fertőrákosi Kőfejtő és Barlangszínház
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ÉRTÉKES 
ÖRÖKSÉGÜNK
A MOHÁCSI BUSÓJÁRÁS
ÉS EGYÉB TÉLBÚCSÚZTATÓK

BERTÓK ROBERTA
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ÉRTÉKES 
ÖRÖKSÉGÜNK

Hamu, tollpihe, állakodalmas menet – csak néhány olyan eszköz, 
amelyekkel elődeink évszázadokon át megidézték a tavaszt, a 
bőséges termés és az örömteli megújulás reményében. A télbú-
csúztató időszak a magyar folklór egyik legvarázslatosabb része, 
ami a modern világban is képes megőrizni különleges báját, így 
mi is profitálhatunk a sokszínű hagyományok gazdagságából. 
Az olyan hagyományos farsangi és tavaszváró szokások, mint 
például a mohácsi busójárás vagy a novaji remélés, nem csupán 
szórakoztatóak: egyszersmind erősítik a közösségi összetartozást 
és továbbörökítik a helyi kultúra értékeit, lehetőséget adva a 
múlt és jelen párbeszédére.
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Átlényegülés a hagyomány tükrében, 
avagy íme a mohácsi busók varázsa

A busójárás rejtélyes ünnep, amelynek gyökerei 
a török hódoltság idejére nyúlnak vissza: a sokácok 
(vagyis a Magyarországon élő horvátok) állítólag 
ördögi maskarákba öltözve űzték el a törököket 
Mohácsról. Sokak szerint azonban valószínűbb, 
hogy a busójárás a sokácokkal együtt érkezett 
Észak-Boszniából, miután az 1687-es második 
mohácsi csata után új lakókat telepítet tek az 
elnéptelenedett területekre. 

Ez a napjainkban is zajló, varázslatos télűző 
szeánsz olyan élményt nyújt, amit kívülállóként 
talán sosem fogunk igazán megérteni. A helyiek 

„Poklade” néven emlegetik az átváltozás ünnepét, 
ami más kultúrák télűző szokásaiban is fellelhető, 
de Mohácson igazi fesztivállá nőtte ki magát. A 

„busójárás” elnevezés a harmincas években szü-
letett, amikor egy Budapestről érkezett újságíró 
rácsodálkozott a beöltözött busókra és leírta, amit 
látott — így kapott nevet ez a különleges mulatság, 
amelyik azóta is bolondozva űzi el a telet.

A busójáráshoz hasonló, tavaszi karneválok 
világszer te ismertek, de a busózás megőrizte 
autentikus kelet-európai gyökereit. A busók, az 
ördögszerű alakok hangos dübörgéssel és kereplők-
kel vonulnak végig az utcákon. Maszkjaikat maguk 
faragják hársfából, majd állatvérrel festik, hogy 
még félelmetesebb megjelenést kapjanak – éppen 
ezért a pécsi püspökség 1783-ban megpróbálta 
betiltani a rendezvényt, mert szerintük rémisztő, 
pogány alakokat ünnepeltek. Ugyanakkor ez az 
első írásos bizonyíték arról, hogy a busójárásnak 
már akkor is mélyen gyökerező hagyománya volt. 
A kellékek – a maszkok és a busók ruhái egyaránt 
– generációról generációra öröklődnek, mindegyik 
darabnak saját tör ténete van. A „szép busók”  
a maszkulin energiákat ellensúlyozzák, gazdagon 
díszített sokác népviseletükben. Színes gyöngyök, 
csipkék, piros szalagok és fekete tüllmaszkok 
teszik őket még titokzatosabbá, miközben já-
tékosan vezetik a felvonulás fér fi résztvevőit. 
Az esemény során a korom és a hamu is fontos 
szerepet kap: a korom őrzi meg a busók inkogni-
tóját, míg a hamu (ami egykor az embereket védte  
a betegségektől) az újjászületést szimbolizálja. 
A busójárás forgatagában a „jankelék” is feltűn-
nek, ők a rendezvény csintalan szereplői, akik 
szórakoztatják és „kordában tartják” a tömeget. 
Az elmúlt években egyre többen lettek, hiszen  

„...a busójárás olyan 

hagyomány, amely 

közösségeken, 

szubkultúrákon  

és nemzetiségeken is 

túlmutat, élő példája az 

időtálló népi kultúrának”
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a busójárás olyan hagyomány, amely közösségeken, 
szubkultúrákon és nemzetiségeken is túlmutat, élő 
példája az időtálló népi kultúrának.

A busók és a látogatók közösen űzik el a telet, 
ami egyedi, ősi hagyományokra épülő interakciót 
teremt. A fesztivál során nem ritka, hogy egy kis 
korom vagy tollpihe kerül ránk, amit a busók és 
a sokác lányok termékenységvarázslás céljából 
szórnak a látogatókra. Részben ez a közvetlen 
kapcsolat és közösségi élmény segítette elő, hogy  
a busójárás 2009-ben felkerült az UNESCO szellemi 
kulturális örökségének listájára. Aki át akarja élni 
ezt a télűző fesztivált, érdemes előre terveznie, 
mert február végére Mohács és környéke teljesen 
megtelik, a szálláshelyeket hónapokkal korábban 
lefoglalják. A fesztivál leglátogatot tabb napja 
farsang vasárnapja, amit ágyúdörrenés nyit meg. 
Reggel a busók ünnepélyesen érkeznek a Mohá-
csi-szigetről, hatalmas tűzrakáshoz készülődnek, 
ahol a kereplők és kolompok hangja is része  
a télűző rituálénak. Lovaskocsikkal, szekerek-
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Hagyományos ízélmény és verseny zalai módra
Helyszín: Ukk, Zala vármegye 

A V. Falusi Disznóvágás és Kolbásztöltő Versenyen 
a nap korán indul: egy pohár pálinka és fűszeres 
forralt bor mellett a vendégek friss parasztkenyeret 
és pácolt karajt kóstolhatnak, a bátrabbak még  
a pörzsöléskor megpuhult malacfület is megízlel-
hetik! A disznó feldolgozása igazi csapatmunka, 
ahol a résztvevők saját kezűleg fűszerezhetik 
és tölthetik a hurkát és a kolbászt. Ez nemcsak  
a hagyományok ápolásáról szól, hanem egyúttal 
szórakoztató versengés is. A nap végén kiadós 
disznótoros vacsora várja a fáradt, de elégedett 
látogatókat. Ez a jellegzetes esemény össze-
kovácsolja a vendégeket, és egy kis ízelítőt ad  
a régi idők falusi ünnepeinek hangulatából, ahol 
a munka és a jókedv kéz a kézben járt. 

Balázsolás az egészségért 
Helyszín: Szentantalfa, Veszprém vármegye

Minden február első szombatján megrendezésre 
kerül a Balázs-napi mise és a hozzá kapcsolódó 
Balázs-áldás a 800 éves Szent Balázs templom 
romjánál, a Balázs-hegyen. A szertartás során 
a pap két keresztezett gyertyát helyez a hívek 
nyakához, védelmet nyújtva a torokfájás ellen. 
Az ünnepséget követően a Nivegy-völgyi Borút 
Egyesület tagjai nyitott pincéikkel és borkóstolással 
várják a látogatókat. A napot szórakoztató zenés bál 
koronázza meg, a helyi faluházban. Szent Balázs, 
a 3. századi püspök és vértanú legendás gyógyító 
erejéről ismert, a Balázs-áldás évszázadok óta  
a katolikus liturgia fontos része, és sokan tekintik 
hatékony módszernek a téli hónapok alatt gyakori 
torokfájások megelőzésére. Ne hagyjuk ki ezt  
a lehetőséget, csatlakozzunk a szertartáshoz, és 
ápoljuk egészségünket egy kis balázsolással és 
borral a téli hideg ellen!

Jégtörő Regatta
Helyszín: Balatonlelle, Somogy vármegye

A Balaton téli szépsége különös kalandot kínál, 
főleg a vitorlázás rajongóinak. A BL YachtClub 
évtizedes hagyománya, hogy a hideg hónapok-
ban is életben tartja a vitorlás közösséget. Ennek 
szellemében telente megrendezik az öt versenyből 
álló BL Regatta sorozatot. A Télapó Regatta és  
a Szilveszteri Regat ta mellet t a sorban utána  

kel és különleges járművekkel gyülekeznek, az 
ördögkerék látványa szintén különleges at trak-
ció. A nap folyamán a mohácsi Széchenyi teret  
a felvonulás zsizsegése tölti be, majd délután  
a farsangi koporsó vízreeresztése következik.  
A nap végén a busók lidércekként gyújtják meg  
a máglyát, amely a megtisztulást, a tél és a gonosz 
elűzését szimbolizálja. A reggelig tartó táncház  
a fesztivál talán legszórakoztatóbb része.

A busójárás nem az egyetlen farsangi népszo-
kásunk. Sokszínű hagyományaink a mai napig 
gazdagítják a farsangi időszakot, számos vidéki 
településen különböző, sajátos szokások alakultak 
ki, melyet a mai napig ápolnak. Ha szerencsések 
vagyunk, mi is részesei lehetünk! 

Novaji Remélés
Helyszín: Novaj, Heves vármegye 
Időpont: 2025. március 1.

A „remélés” Novaj téltemető és tavaszváró 
hagyománya, a farsangi időszak végén.  Központi 
eleme egy „állakodalmas menet”, amelyben fiatal 
férfiak öltöznek jellegzetes maskarákba, például 
drótostótnak vagy kéményseprőnek. Ezek a vidám 
alakoskodók zeneszó és csörömpölés kíséretében 
járják végig a falu utcáit, és bekormozzák a lá-
nyokat és asszonyokat, mert úgy tartják, hogy a 
korom megtisztítja őket a gonosztól és szerencsét 
hoz. Ez az egyedülálló hagyomány különleges 
színt visz a falu életébe, s a jelmezek elkészítése,  
a közös főzés és az ünnepi mulatság nagyban erősíti  
a közösségi kötelékeket.  
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a farsangi időszakban tar tot t Jégtörő Regat ta  
következik. Ezek mind izgalmas kihívásokat és friss 
élményeket kínálnak a Balaton jéghideg vizén. Ha 
szeretnénk teljesen új perspektívából megismerni a 
téli Balatont és részt venni egy igazán egyedi vitorlás 
versengésben, itt az alkalom, hogy vízre szálljunk!

Töltött, kerek, porcukros – ha fánk,  
akkor Nagykanizsa!
Helyszín: Nagykanizsa, Zala vármegye

Február közepén újra Nagykanizsa ad ot t-
hont a XVII. Országos Farsangi Fánkfesztivál-
nak, ahol a farsangi fánk kerül a középpontba.  
A hagyomány a 19. században terjedt el Magyar-
országon, különösen a Dunántúlon, és azóta 
elmaradhatatlan része a farsangi időszaknak.  
A fesz t ivál  keretében a látogatók különféle 
ízesítésű fánkokat kóstolhatnak, megtanulhatják  
a fánksütés for télyait a helyi asszonyoktól, és 
akár részt vehetnek fánksütő versenyeken is. 
Emellet t  jelmezes farsangi felvonulások, vá-
sárok és kulturális programok szórakoztatják  
a közönséget. 

A télbúcsúztató és tavaszváró hagyományok 
országszer te különböző formában jelennek 
meg, mindegyikük a közösségek összetar tását 
és a megújulás ünneplését szolgálja. A farsangi 
időszakhoz kötődő szokások a tél elűzésének 
szimbolikus rítusaival zárulnak, majd helyet 
adnak  a  hú s vé t i  ünne pkö rnek ,  ami  majd  

Virágba borul az egész falu: Húsvét Hollókőn
Helyszín: Hollókő, Heves vármegye
Időpont: 2025. április 18–22.

A Hollókői Húsvéti Fesztivál a magyar húsvéti szokások és a palóc 
gasztronómia igazi ünnepe, ahol a hagyományok szó szerint életre kelnek 
Magyarország egyik legszebb kistelepülésén. A fesztiválon a népvise-
letbe öltözött helyi lányokat hideg kútvízzel locsolják meg, ezzel őrzik 
meg szépségüket. Az UNESCO Világörökség részét képező Hollókő 
Ófaluban, ahol a 67 műemlék ház ma is úgy néz ki, mint száz évvel 
ezelőtt, a látogatók teljesen belemerülhetnek a múltba. A programok 
között folklórbemutatók, koncertek, kézműves foglalkozások és gasztro-
nómiai élmények várják az érdeklődőket. A hímes tojás festése, a sonka 
kóstolása, valamint a borok és pálinkák megízlelése mind hozzájárulnak 
ahhoz, hogy autentikus, felejthetetlen húsvéti élménnyel gazdagodjunk. ■ 

a tavasz valódi megérkezését hozza magával. 
Ezen hagyományok gyümölcse Magyarországon 
sokak szerint Hollókőn éri el tetőpontját, ahol 
a húsvéti fesztivál során a múlt és a jelen tö-
kéletes harmóniában elevenedik meg.
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GONDOLKODJ
 GLOBÁLISAN,
A FARM-TO-TABLE
KONCEPCIÓ ÉS REMEK
VIDÉKI PÉLDÁK
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GONDOLKODJ
 GLOBÁLISAN,

A fenntarthatóságra való törekvés és a farm-to-table koncep-
ció az utóbbi években egyre nagyobb teret kap a globális  

gasztronómia világában. Nem véletlenül, hiszen a világ legrango-
sabb éttermei is megmutatják: ideje visszatérni ahhoz az úthoz, 
ahol minden elkezdődött. Ez a megközelítés pedig nemcsak  
a friss, helyi alapanyagok felhasználását jelenti, hanem a termé-
szettel alkotott harmónia megteremtését is.

NAGY KAMILLA
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CSELEKEDJ
  LOKÁLISAN!
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Ahol az ég és föld összeér: 
Natura Hill Zebegény 
2627 Zebegény, külterület 0157/84 hrsz.

A Dunakanyar festői lankáin fekvő Natura 
Hill Zebegény igazi kuriózum azok számára, akik  
a természetközeli élményeket keresik. A Michelin 
ajánlott étterem és szálláshely teljes mértékben  
a fenntarthatóság jegyében működik, hiszen kertjében 
számos olyan zöldséget és fűszernövényt termesztenek, 
amit aztán a konyhában is felhasználnak. A Szilvási 
Mihály séf által megálmodott, az étlapon szereplő 
fogások mind a szezonalitásra épülnek, felhasználva  
a térség minőségi alapanyagait. A Natura Hill menüsorát  
a natúr és letisztult ízek jellemzik, amely által egy-egy 
alapanyag több rétege, ízvarációja is bemutatható. 

Szigliget gyöngyszeme: Villa Kabala 
8264, Szigliget, Kamonkői út 40. 

A Balaton északi partján, Szigligeten található 
Villa Kabala valódi gyöngyszem, amely 2023-ban a 
Michelin zöld csillagát is elnyerte. Szabó Ádám séf 
nagy hangsúlyt fektet arra, hogy az ételek szezonális 
alapanyagok felhasználásával készüljenek, és arra 
is, hogy a fogásokban a helyi ízvilág köszönjön 
vissza. A Villa Kabala szorosan együttműködik  
a környékbeli gazdákkal, és amit csak lehet, helyben 
állítanak elő. Többek között sok mindent házilag 
fermentálnak és saját veteményeskertjük is van.  
A vendégek itt nemcsak a körültekintően összeállított 
menüsort élvezhetik vacsora vagy ebéd közben, hanem  
a Balatonra nyíló csodálatos kilátást is. 

A farm-to-table mozgalom célja, hogy a vendégek 
számára egészséges és magas minőségű fogásokat 
kínáljon, miközben támogatja a helyi gazdákat, 
termelőket, valamint csökkenti a vendéglátóhely 
ökológiai lábnyomát. A módszertannak több előnye 
is van: az étterem garantálni tudja alapanyagainak 
színvonalát, valamint mérsékelheti a beszerzésre 
szánt időt és kiadásokat. Végül, de nem utolsó 
sorban a szezonalitásnak köszönhetően változatos 
menüsort alakíthat ki, ami által praktikusabban 
biztosítható a megújulás. Az önfenntartás így  
hosszútávon a vendégek igényeit is kiszolgálja –  
ennek köszönhetően ezt a filozófiai irányzatot  
a  M i c h e l i n  G u i d e  i s  t á m o g a t j a ,  h i s z e n ,  
a  sze r in tük  l e g fenn t a r t ha tó bb  é t t e rmeke t  
immár  „g re en  s t a r ”  je lö lé s se l  ju t a lmazza .    
Ajánlónkban olyan kiemelkedő magyarországi 
vendéglátóhelyeket mutatunk be, amelyek célja, 
hogy minél nagyobb harmóniába kerülhessenek 
az őket körülvevő természettel. 

Mesebeli birtok a fenntarthatóság jegyé-
ben: Graefl Major  
3388, Poroszló, Kétútköz

A Tisza-tó közelében található Graefl Major 
több, mint egy főúri kúriából kialakított szállás-
hely:  olyan idilli helyszín, ahol a múlt és a jelen 
találkozik egymással. Az étterem és a hozzá tartozó 
10 hektáros birtok teljes mértékben elkötelezett  
a farm-to-table koncepció iránt, amit az ellátá-
si lánc minden elemébe igyekeznek beépíteni.  
A hatalmas birtok területén saját gazdaság működik, 
ahol zöldségeket és gyümölcsöket termesztenek, 
továbbá állatokat is tar tanak. A Graefl Major 
mindezeken felül a környékbeli gazdákkal is szo-
ros kapcsolatot ápol. A friss alapanyagok ezáltal 
közvetlenül kerülnek az étterem konyhájába, amit 
Gyűjtő Ádám séf jegyez. A vendégek vacsora előtt 
bejárhatják a gazdaságot, majd pedig a kastély 
szalonjában élvezhetik a „slow food” koncepcióra 
épülő degusztációs ételsort. 



125

125

Vidéki idill és egy őszinte konyha:  
Iszkor - Mályinka 
3645, Mályinka, Lillafüredi utca 245/5.

A Bükk-hegység lábánál megbúvó Iszkor - 
Mályinkában a természet rendje és ri tmusa, 
valamint a fenntarthatóságra való törekvés szo-
rosan összekapcsolódik egymással. A tehetséges,  
újgenerációs séf, Pohner Ádám célja, hogy a helyi 
termelőktől beszerzett alapanyagok minél őszin-
tébben és közvetlenebbül kerüljenek a vendégek 
tányérjára. Az ételek és a melléjük kínált, nagy 
körültekintéssel összeállított borválogatás Észak-
kelet-Magyarország legjavából ad ízelítőt. 

Gasztronómiai alkímia Szegeden: Alki-
mista Kulináris Műhely 
6720 Szeged, Kelemen utca 2. 

A név kötelez, hiszen az Alkimista Kulináris 
Műhely valóságos laboratórium. Katkó Krisztina 

progresszív módon értelmezi újra a hagyományos 
magyar fogásokat, mindezt a helyi alapanyagok 
felhasználásával, környezettudatos szemlélettel.  
Az étteremben nemcsak a regionális alapanyagokon 
és fogásokon van a fő hangsúly, hanem a kulináris 
történetmesélésen és a tradíciók modernkori újra 
értelmezésen is. A degusztációs menüsort  a ven-
dégek az intim belső térben fogyaszthatják el, és 
ez csak fokozza annak élményét, hogy valamilyen 
titkos beavatás részesei lehetünk. 

Egy csipet romantika: Hosszú Tányér  
7694 Hosszúhetény Fő u. 162.

A Mecsek lankás vidékén található Hosszú 
Tányérban a vidéki romantika és a fenntartható 
gasztronómia kéz a kézben jár. Ebben a családias 
hangulatú étteremben, Hosszúhetény központjá-
ban nemcsak az ételeken van a hangsúly, hanem 
a kortárs magyar képzőművészek alkotásain is, 
amelyeket étkezés közben megcsodálhatunk. 
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során szinte az egész világot bejárta – köztük Me-
xikót és Dánia egyik csúcs éttermét, a Nomát is –,  
s ennek köszönhetően a Pajta fogásai kulturálisan 
igencsak összetettek és izgalmasak. 

Édességek fenntartható módon: Apátsá-
gi Rege Cukrászda  
8237, Tihany, Kossuth Lajos u. 22. 

A Tihanyi-félszigeten, a közel ezeresztendős apátság 
udvarában található Apátsági Rege Cukrászda nemcsak 
a Balatonra néző, csodás kilátásáról, hanem a fenntart- 
hatóság iránti elkötelezettségéről is ismert. A cukrászda  
több, mint 60 éve üzemel; ínycsiklandó levendulás  
krémesük - ha már Tihanyban járunk, stílusosan - mindmáig  
megéri a kóstolót. A Bencés Apátság által készített 
kézműves termékek helyben készülnek: így a saját 
pörkölésű kávé mellett egyedi teakeveréket, bio 
mogyorókrémet, vagy akár házi barbecue szószt is 
magunkkal vihetünk látogatásunk után. ■

A menü Horváth Attila séf lelkiismeretes, gondos 
munkájának köszönhető. Az alapanyagok a saját 
kiskertből, helyi termelőktől származnak, valamint  
a közeli mezők, tájak gyümölcseit és zöldségeit is 
felhasználják, ám egy kis csavarral, beemelve egy-
egy, más kultúrákból átvett alapanyagot. 

Az Őrség kincse: Pajta  
9941 Őriszentpéter, Templomszer 7. 

Az Őrség szívében, Őriszentpéteren található 
Pajta igazi kincs a farm-to-table fókuszú vendéglá-
tóhelyek között. Az étterem alapítása óta a vidéki 
magyar vendéglátás egyik zászlóshajójává vált.  
A helyi termelőktől beszerzett alapanyagok mellett 
a Pajta saját veteményest is művel, emellett a helyi 
erdők és mezők kincseit is hasznosítják, hiszen 
rendszeres gyűjtögető körútjain a csapat igyekszik 
mindent felhasználni, amit az őrségi táj nyújtani 
tud. A konyhát Akács István vezeti, aki karrierje 
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„Egykor lángokat vetettél,

Ősz tető, most vesztegelsz,

És kiégett köveidben

Szőlő-fürtöket nevelsz.”

       Eötvös József - 1838
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A z észak-magyarországi városról és környékéről már az 
Árpád-kor óta vannak feljegyzéseink, a régiót az UNESCO 

Világörökség Bizottsága is a listájára vette, borvidéke valóságos 
magyar jelkép. Tokaj esszenciájához a gasztropontjain, történelmi 
emlékein és kulturális örökségein át vezet út.

„A mézédes tokajrúl”  – a nagybetűs bor hazája

Írásos nyomokból tudjuk, hogy már a honfoglalás előtt is szőlőt 
műveltek a Tisza és a Bodrog találkozásánál lévő lejtőkön.  
A különböző történelmi korokban az igazán nagy veszteségek 
elkerülték a területet, hogy az máig gyümölcsöző lehessen. 

TOKAJI
     TÚRA
BETEKINTÉS A HEGYALJAI BOR- 
ÉS KULTÚRVIDÉK HAGYOMÁNYAIBA

KELE KITTI
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LaBor Bisztró
3910 Tokaj, Bethlen Gábor út 1. 

Az óvárosban található hangulatos étterem a környékbeli termelőktől 
szerzi be minden alapanyagát, étlapját szezonálisan változtatja, de 
naponta frissülő kínálat is elérhető. Tokaj-Hegyaljai italválogatásukat 
helyi borászokkal karöltve olykor borvacsorákon is a nagyközönség 
elé tárják.

Demeter Zoltán Pincészet
3910 Tokaj, Vasvári Pál utca 3. 

Demeter Zoltán előzetes foglalás után látogatható pincészete azonnal 
magával ragadja a látogatót: alázat, tudás és szorgalom kivételes ötvö-
zete nem csak főborokban, és dűlőszelektált tételekben, de újabban 
pezsgőben is megmutatkozik.

Terra – Boldogkő by Anyukám mondta
3885 Boldogkőváralja, Arany János utca 5. 

Az encsi Anyukám mondta stílus és minőség Boldogkőváralján is 
felbukkan. A mediterrán hangulatú étteremben római pizza sül  
a kemencében, a teraszon pedig a boldogkői várra nyíló kilátás mellett 
adózhatunk a kulináris örömöknek. Ha időnk engedi, mindenképp 
nézzük meg az Élményalapú történelmi oktatópincét a helyszínen.

Terülj-Terülj Asztalkám
3910 Tokaj, Dienes Pál utca 109.

A családias éttermek sorát erősíti a Tokaj határában található vendéglő, 
ahol bőséges adagokkal, barátságos árakkal és házias fogásokkal várják 
a vendégeket. Az étlapon klasszikus húsos- és halas ételeket, bőség-
tálakat, valamint kímélő, illetve vegetáriánus finomságokat is találunk. 
Az itallapról Tokaj neves pincészeteinek borai közül válogathatunk.
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HA EGY BIRTOKON TÖLTENÉNK AZ ÉJSZAKÁT … 
Egyre nagyobb komplexitással várnak bennünket a pincészetek ebben 
a térségben is: a finom nedűktől és falatoktól meglehet elpilledve 
nehezen vágnánk neki a hazaútnak, ám itt présházak, korábbi pincék, 
családi örökségben lévő kastélyok vagy újonnan felhúzott épületek 
léptek elő elegáns és kifinomult szálláshelyekké, hogy a kora reggeli 
fényeket is megcsodálhassuk a dűlőkön.

Gróf Degenfeld Szőlőbirtok
3915 Tarcal, Terézia kert 9. 

A Degenfeld grófi dinasztia hegyaljai szőlőbirtokán bioművelés folyik, 
az ültetvény jelentős hányadát a borvidék jellemző szőlőfajtái – a 
furmint, a hárslevelű és a sárgamuskotály – adják, ezekből többek 
között fajtaborok és tokaji édes borok készülnek. A névadó család 
által megálmodott château-stílusú birtokközpont egészen egyedülálló, 
a kastély, szőlő és pincészet szoros együtteseként jött létre.
A Terézia kert közepén, festői környezetben található négycsillagos, 
légkondicionált szálló húsz kétágyas szobával és egy lakosztállyal 
várja a pihenésre vágyó vendégeket.

Tokaj-Nobilis szőlőbirtok
3885 Boldogkőváralja, Kossuth Lajos utca 103.

Emberléptékű birtok és precíz borkészítés Tokaj-Hegyalján – 
Bárdos Sarolta bodrogkeresztúri borászatába összesen 6 hektárról 
szüretel. Organikus művelés, szigorú hozamkorlátozás, a pincében 
hagyományos feldolgozás, aprólékos munka. A repertoárja édestől 
az aszún keresztül, száraz dűlősön át egészen a pezsgőig terjed.
Bárdos Sarolta első pezsgője óta tudta, hogy érdemes próbára 
tenni a saját dűlőit is ebben a klasszikus eljárásban.

„2009-ben készült az első pezsgőm, a 2013-as évjáratot pedig 
már volt szerencsém teljes egészében itthon készíteni – sikerült 
vennem egy kis degorzsálógépet, így azóta mi csinálunk mindent. 
A pezsgőket a fogyás ütemében folyamatosan degorzsáljuk, igyek-
szem 3 év seprőn érlelés után forgalomba hozni őket.” – Bárdos 
Sarolta

Henye Borbár és Vendégház
3916 Bodrogkeresztúr, hrsz. 0134/2. 

Kóstolás-kaland-kikapcsolódás szentháromsággal operál a végelátha-
tatlan tokaj-hegyaljai dűlők között Bodrogkeresztúron a Henye birtok. 
Borterasz, rendezvényhelyszín és vendégház egyben, sőt: Keresztúri 
estek néven nívós kultúresteket is tartanak. A birtokhoz tartozó ele-
gáns étterem fantáziadús bisztróételeit leginkább a pincészet száraz 
boraival és pezsgőivel érdemes kiegészíteni.
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Füleky Tokaj Pincészet
3916 Bodrogkeresztúr, Iskola köz 15.

A bodrogkeresztúri Füleky pincészet egy kézműves tokaji birtok a To-
kaj-hegy lábánál, közel a Bodrog partjához. Bodrogkeresztúr nemcsak 
kiváló tokaji borairól nevezetes, hanem arról is, hogy a fehér gólyák 
kedvelt fészkelőhelye. Egyik bormárkájukat egy létező helyi gólyáról, 
Fülöpről nevezték el. A bor értékesítésének bevételéből a környék 
gólyafészkeinek karbantartását, gólyafészek állványok készítését és 
madárvédő elektromos szigetelések felhelyezését támogatják.
A gyönyörűen felújított és restaurált XVIII. századi barokk stílusú 
Füleky-kúria és a borászat Bodrogkeresztúr központjában található. 
A vendégélményt dűlőtúrával és élményszürettel teszik teljessé.

Minaro Hotel Tokaj – MGallery
3910 Tokaj, Csurgó völgy út

Az egykori andezitbánya helyén épült felnőttbarát 5 csillagos szálloda 
az autentikus tokaji szőlődombok ölelésében teljesen más világba 
kalauzolja a látogatót: ötvözi Tokaj folyékony aranyát a dél-amerikai 
hangulatot idéző „Eldorádó” tematikával. A hotel 100 szobával és 
lenyűgöző kilátással fogadja a vendégeket a borvidék érintetlen kör-
nyezetének közepén. A Világörökség részét képező Bormúzeum és 
a helyi borkóstoló túrák szinte karnyújtásnyira találhatók, így ideális 
időtöltést kínálnak ebben a régióban. 

A SZŐLŐSZEMEKEN TÚL – A TÉRSÉG EGYÉB GASZTROKINCSEI
A mámorító boron és képeslapra illő dűlőkön túli élményekért sem szük-
séges elhagyni a tájegységet, az idelátogatók megannyi reggeliző, kávézó 
vagy delikátesz közül válogathatnak, akár napközbeni felfrissüléshez.

BAZ BEER Tokaj
3910 Tokaj, Tarcali út 95.

A tokaji hegy lábánál üzemelő főzde 2018-ban újhullámos és klasszikus 
sörökkel robbant be a piacra, helyben készült, kisüzemi sör-repertoárral. 
A Pilseni típusú világos sör, az IPA, a félbarna APA, illetve a borostyán 
színét megidéző vörös sör egyaránt népszerű a vásárlók körében.  
A BAZ BEER söröket a főzde által működtetett budapesti bárban is 
megkóstolhatjuk, de online is megrendelhetőek kedvenc tételeink. Az 
igazán autentikus élményt azonban a helyi kóstolás adja.

Ízes Örömest Lekvárium
3910 Tokaj, Bodrogkeresztúri út 48/B

Pásztor Krisztina egyedülálló lekvárbirodalma ez, ahol a helyi alap-
anyagokból, kevés cukor vagy méz hozzáadásával készülő portékák 
között lekvárokat, zseléket és szörpöket találunk. A levendulával 
és más gyógynövényekkel ízesített finomságok mellett klasszikus, 
diabetikus és csokoládés lekvárok is készülnek, de a kínálatban gyü-
mölcsös sajtok (például birs, alma és körte), valamint – Tokaj aromáit 
megidézve – aszúból és mustból alkotott termékek is szerepelnek. 
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Tokaji Kávépörkölő Manufaktúra és Kávéház
3910 Tokaj, Bethlen Gábor út 10.

A sok-sok éve töretlen népszerűségnek örvendő pörkölőüzem zöld 
kávéból készíti speciality kávéját, melyet a vendégek pörkölés előtti 
állapotban is hazavihetnek. Érdekesség, hogy a manufaktúra egybenyílik  
a vendégtérrel, így bárki bepillanthat a mesterségbe reggeli itala mellett.

Made in Mád – minden egyben
A több egységet összefogó kezdeményezés egész évben várja a látoga-
tókat, remek kiindulópontként szolgálva a térség felfedezéshez. Állandó  
partnereiken túl – melyek közt vendéglátóegységek, szálláshelyek és  
pincészetek is vannak – koncertekkel, futással, gyermekprogramokkal és 
természetesen kóstolókkal, pincelátogatással is készülnek, szezonról szezonra.

Varázslatos látnivalók
Hegyalja a szőlőfajtákon és persze a borokon túl csupa történelem 
és természeti látnivaló, melyet egyedül, de akár párosban vagy csa-
láddal is kényelmesen felfedezhetünk – egymást érik a településeken 
a kilátók, tengerszemek és egyéb természeti szépségek.

Panoráma kilátópont
Kényelmes túrázóknak javasoljuk a bodrogkeresztúri Panoráma ki-
látópontot, ide ugyanis korosztálytól függetlenül bárki könnyedén 
felgyalogolhat. A parkoló csak pár száz méterre van a kilátóponttól, 
ami csupán egy kőemelvény, de tiszta időben északkeleti irányba igen 
messzire el lehet látni róla: Bodrogkeresztúr, illetve Bodrogkisfalud,  
a Bodrog víztükre és a zempléni táj együttes látványa igazán lélekemelő! 

„A mámorító boron

és képeslapra illő dűlőkön 

túli élményekért sem 

szükséges elhagyni

a tájegységet”
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Sárospataki vár
Sárospatak legjelentősebb műemléke a Rákóczi-vár, a magyarországi 
késő reneszánsz építészet igen értékes alkotása. A XVI. században 
magánföldesúri birtokközpontként épült vár ma az ország legjelentő-
sebb Rákóczi kultuszhelye, itt működik a Magyar Nemzeti Múzeum 
Rákóczi Múzeuma. A várkastély legrégebbi része a Vörös-torony, melyet 
érdemes vezetett túra keretein belül megcsodálni. A keleti szárnyat 
és a tornyot összekötő Lorántffy-loggiát is mindenképp nézzük meg! 
Ha tehetjük, szervezzük látogatásunkat a vár patinás rendezvényének, 
az Ostrom-hétvégének idejére!

Vizsolyi Biblia
Boldogkőváraljától csak egy ugrás a Hernád menti Vizsoly. A Károli- 
vagy más néven Vizsolyi Biblia volt a legelső teljesen magyar nyelvre 
fordított Szentírás. Károli Gáspár református esperes, gönci lelkész és 
lelkész társai 1586-tól kezdték meg fordítását, a munka három évig 
tartott. Nyomtatása 1589 februárjában indult el, a lengyel származású 
Mantskovits Bálint jóvoltából, de Rákóczi Zsigmond, későbbi erdélyi 
fejedelem is mecénása volt a Szentírás sokszorosításának. A teljes 
fordítás ekkor még nem készült el, így Károli kéziratait az akkori gönci 
diákok laponként, gyalog hordták Vizsolyba. A 12. században épült 
templom és látogatóközpont egész évben látogatható.*

Öreg Király-dűlő
Szerencsről Mád felé tartva akaratlanul is megfogja tekintetünket  
a Király-hegy egyik legimpozánsabb és legmeredekebb részén fekvő 
birtok: az Öreg Király-dűlő. Nemcsak kivételes fekvésével, hanem 
szabálytalanul lépcsőzetes, kőfalakkal védett teraszaival is kitűnik 
a tájból. Ezt a területet már a 13. században is szőlőtermesztésre 
használták, és innen származott a Tokaji borvidék egyik legtöbbre 
tartott bora, amely a Rákócziakat is rabul ejtette. Azonban, mint sok 
különlegességért, ezért is meg kell szenvedni: a köves talaj a meredek 
lejtéssel együtt rendkívül nehezen művelhető.

Bodrogzug
Hazánkban, sőt Európában is egyedülálló vadregényes természeti 
terület a Tisza és a Bodrog folyók által határolt Bodrogzug. A vidéket 
a tavaszi áradások idején teljes egészében elöntheti a víz, tengerré 
változtatva a tájat. Az áradások levonulása után előtűnő csatornák, 
morotvák, mocsarak, mocsárrétek páratlan gazdagságú élővilágnak 
adnak otthont. E kincseket hivatott megóvni az 1986-ban alapított, 
az Aggteleki Nemzeti Park Igazgatóság működési területéhez tartozó 
Tokaj-Bodrogzug Tájvédelmi Körzet. ■

*aktualizált nyitva tartásról javasolt tájékozódni a partnerek felületein
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  MAGYAR        
   PEZSGŐ  
   KÖRKÉP

SZÜLETÉSE KÖRNYÉKÉN MÉG SELEJTNEK 

SZÁMÍTOTT, MÁRA AZONBAN VELE SZOKÁS 

A LEGKÜLÖNLEGESEBB ALKALMAKAT FELDOBNI: 

ORSZÁGOS PEZSGŐ KÖRKÉP A NAGY MÚLTÚ 

ÓRIÁSOKTÓL AZ ÚJABB GENERÁCIÓKIG.
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Törley Pezsgőpincészet
Budafok

„Nagy szorgalom és kitartás mellett sikerült 
nekem az eddig ismert champagne-i pezsgőbo-
roknál sokkal kitűnőbbet előállítani.” – Törley 
József, 1882
A Törley pezsgők története majdnem másfél évszá-
zadra nyúlik vissza, a magyar családi vállalkozásnak 
ezen időszak alatt messze földön híre ment, itthon 
máig piacvezetőnek számít. Tokajon, Etyeken és 
Pázmándon lévő szőlőbirtokaikból összesen 884 
ezer hektoliter ital tárolására képesek.
F i lozó f iá juk ,  hog y  a  t e rmékeke t  köve s s ék  
a szőlőszemtől a vásárló asztaláig, ami magá-
ban hordozza, hogy – a vállalat mérete ellenére 

– valamennyi munkafolyamatot a mai napig a 
kezükben tartanak; a szőlőtermesztéstől kezdve  
a borkészítés-pezsgősítés-töltés folyamathármason 
át egészen a szállításig.
A Törley termékeken túl a cégcsoport gyártja a BB, 
a Hungária, valamint a Louis François termékeket is.
A budafoki manufaktúra komoly múzeumi gyűj-
teménnyel rendelkezik, de otthont ad pinceláto-
gatásoknak, céges és magánrendezvényeknek is.

A kezdetekről

A bor  második érése a  pezsgő ese tében  
a palackban megy végbe, amit a folyamat során 
úgynevezet t t irage-likőrrel (élesztő és cukor) 
vegyítenek, így ezek a Méthode traditionelle 
módszerrel történő palackos (0,75 l) erjesztési 
folyamat természetes hatására szénsavassá válnak.
A szénsavas bor t ugyan már régóta ismer ték 
Franciaország Champagne tartományában, hiszen 
a hűvös éghajlati adottságok következtében az 
erjedés sokszor csak a szüretet követő év tavaszán 
fejeződött be – ám mivel ez a folyamat eltér t  
a szándéktól, selejtet jelentett. 
Az első pezsgőt 1670 és 1715 között Reims közelé-
ben, a champagne-i borvidékhez tartozó hautvil-
liers-i Szent Benedek-rendi apátság pincevezetője 
Dom Pierre Pérignon készítette, úgy, hogy parafa 
dugóval zárta le a borosüveget, amelyet viaszba 
mártott drótkengyellel erősített rá.
Mind az ital, mind az eljárás nagy utat járt be, és 
e fejlődésből hazánk is kivette a részét – a magyar 
pezsgőgyártás bölcsője a 18. században Pozsony volt, 
a 19. század végére pedig már 8 magyar gyár műkö-
dött Budafoktól (Törley) Velencén át Nagymarosig.
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Kreinbacher Birtok
Somlóvásárhely

2002-ben Kreinbacher József víziója mesz-
szebbre mutatot t ,  mint néhány hek tár szőlő 
megvásárlása a Somló-hegyen: nemcsak boro-
kat, hanem – elsőként a borvidéken – palackos 
érlelésű pezsgőket kezdet t készíteni. 
60 hektáron gazdálkodnak, köztudot tan nagy 
gondot fordítva az ültetvények állapotára, az 
ökológiai termesztésre és az újratelepítésekre.  
A fő somlói szőlőfajták – mint a juhfark, a furmint, 
az olaszrizling és a hárslevelű – mellet t syrah 
és chardonnay beköltöztetésére is sor került , 
melyek ugyancsak megtalálták it t ot thonukat.
A birtokközpont, a borászat és a pezsgőpincészet 
2011-ben került átadásra. A vulkanikus hegy 
egykori lávafolyamai és bazalt sziklái ihlet te, 
Ekler Dezső tervei alapján készült épületegyüttes 
mára ikonikussá vált és összeforr t a Somlóról 
alkotot t képpel. 
Az első it t készített pezsgők 2014-ben mutatkoz-
tak be, és nemzetközi szinten is bizonyítot ták 
az alapító hitvallását, hogy a borvidéknek helye 
van a pezsgővilág térképén. 

Garamvári Szőlőbirtok
Balatonlelle/Budafok

A Garamvári Vencel borászmérnök alapította 
családi vállalat először a balatonlellei dülők, majd 
később a budafoki pincék adot tságait kezdte  
a maga javára fordítani – mára a három generáció 
hölgytagjai felelnek a legmagasabb minőségért. 
A szőlészet és pezsgőgyártás évtizedes hagyo-
mányait őrző cég több nemzetközi elismeréssel 
is bizonyítja zászlóshajó szerepét.
Céljuk, hogy generációnyi tapasztalat, tehetség 
és kreativitás által a magyarországi bor- és pezs-
gőfogyasztás új korszakát építsék fel.
Egyedi, jól felismerhető és stílusteremtő „ma-
gyar  pezsgőt ”  szere tnének készí teni,  olyan 
i t al t ,  amelyben a magyar  ter roir  karak terei,  
a nemzetközi vagy helyi szőlőfajták gyümölcsei 
és a tradicionális pezsgőkészítés jellegzetessé-

gei egyaránt kitűnnek. A mindennapi élvezetek 
elemévé, a magyar italkultúra szerves részévé 
szeretnék tenni a pezsgőfogyasztást.

Hernyák Birtok
Etyek

A Hernyák család 1993 óta él és dolgozik 
az etyeki borvidéken. Az első években csupán  
a Vajdaságból hozot t párlatkészítési hagyomá-
nyokat szerették volna meghonosítani a faluban, 
pár év múlva azonban már azon kapták magunkat, 
hogy a helyi sváb közösség szüretein segédkezve 
szedik a szőlőt. 
Az el te l t  idő alat t  a  bir tok  sokat  fe jlődöt t :  
a kezdeti  kézműves megoldásokat mára már 
jóval tudatosabb pincetechnológia váltot ta fel. 
Sok tervezés és tapasztalatszerzés után a 2015-ös 
évtől a bir tok organikus gazdálkodásra váltot t, 
aminek köszönhetően még egészségesebb szőlők 
és borok kerülhetnek az asztalra. Ahogy mond-
ják, a bio növényvédelem csak egy pillére ennek  
a megkezdett munkának. A komposztálás, a meg-
újuló energiák folyamatos bevonása, a tudatos és 
fenntartható energiagazdálkodás, a környezetük 
zöldítése és vegyszermentesítése az egész életük 
és gondolkodásuk kiemelt elemévé vált.
Nagy fejezetet szánnak Etyek életében a pezsgőnek. 
Azt remélik, a következő évek szakmai építkezé-
sei – helyi borászokkal közösen – megadják majd  
a térség számára azt a stílust, amivel országosan, 
később pedig nemzetközileg is kitűnhet.

Sauska Borászat
Villány/Tokaj

Születni Tokaj-Hegyalján, pezsgővé válni Bu-
dafokon – ez volt a mot tója a Sauska Terroir 
megálmodóinak. 
A boraikat övező sikereket követően a kezdeti, 

„pezsgős” tervekhez kellő önbizalmat adot t 
egy francia talajspecialista házaspár bevoná-
sa, akik révén megállapíthat ták,  hogy a vul-
kanikus eredetű és meszes talajok rendkívül 
egyedülálló kombinációja található a területen.  

0
3

 |
 G

A
S

Z
T

R
O

N
Ó

M
IA



138

138

A házasítás Tokajban, a hagyományos módszer-
rel tör ténő erjesztés pedig 150 éves budafoki 
pincékben történik, pezsgőik it t születnek meg 
és megfelelő érlelést követően innen bocsátják 
őket útra. A műhely vastag, fénybeszűrődést 
gátló falai, kiegyensúlyozott szellőzése, valamint 
évszakfüggetlen, állandó hőmérséklete és pára-
tartalma a Champagne-ban fellelhető klasszikus 
pincéket idézi, így a legkimagaslóbb minőség 
elérését teszi lehetővé a márka számára.

„A tradicionális pezsgőkészítés folyamatát megosz-
tani Tokaj és Budafok között kockázatosnak tűnt, 
de mindvégig láttuk az értelmét, a végeredmény 
pedig minket igazolt. Igazi öröm it t dolgozni, 
létezni, egészen rendkívüli a hely energiája. 
Reméljük, a hozzánk látogatók is hazavisznek 
magukkal ebből valamit.”  – Sauska Andrea ■

Végül öt dűlőt választottak ki a pezsgőre fóku-
szálva, melyeken jelenleg négy fajtát nevelnek – 
furmintot, hárslevelűt, chardonnay-t és pinot noirt. 
A Sauska pezsgők őshonos – furmint, hárslevelű 
és sárgamuskotály–  és világfajtákon keresztül 
mutatják meg a tokaji borvidék erejét, harmó-
niáját és egyedi potenciálját. 
A vállalkozás nagy hangsúlyt fektet a környe-
zetére, hogy egységben, összhangban élhessen 
vele. Mindezt a biodiverzitásra való törekvéssel, 
a  talaj takarásos gyomir tással,  a  folyamatos 
tőkerendezésekkel, valamint a talajrevitalizá-
cióra való odafigyeléssel igyekeznek elérni. A 
tárolókapacitást pedig a maga természetes 12-16 
fokos hőmérsékletével a budafoki pinceegység 
biztosítja - így nincs szükség nagy hőkibocsá-
tású hűtőházakra sem.
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